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ALHAO ̶ 062 zk. ̶ 2024/06/03 ̶ (SZ, E-EEEZ) ̶  
 

BOTHA ̶ N.º 062 ̶ 03/06/2024 ̶ (IS, IRNR) ̶  

LEHENENGO DIPUTATU NAGUSIORDEA ETA OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU 
SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 305/2024 FORU AGINDUA, MAIATZAREN 27KOA. 
ONESPENA EMATEA SOZIETATEEN GAINEKO ZERGAREN ETA ESTABLEZIMENDU 
IRAUNKORREN ETA ATZERRIAN ERATUTA EGONIK ARABAKO LURRALDE 
HISTORIKOAN ARI DIREN ERRENTEN EGOZKETAREN ARAUBIDEKO ERAKUNDEEN EZ-
EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN AUTOLIKIDAZIOA EGITEKO 200 ETA 
220 EREDUEI, 2023KO URTARRILAREN 1ETIK ABENDUAREN 31RA BITARTEAN 
HASITAKO ZERGALDIETARAKO, ETA EREDU HORIEK TELEMATIKOKI AURKEZTEKO 
BALDINTZA OROKORREI. 

 ORDEN FORAL 305/2024, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL Y 
DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS, 
DE 27 DE MAYO DE 2024. APROBAR LOS MODELOS 200 Y 220 DE AUTOLIQUIDACIÓN 
DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES CORRESPONDIENTE A ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES Y ENTIDADES 
EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS CONSTITUIDAS EN EL EXTRANJERO CON 
PRESENCIA EN EL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA, PARA LOS PERIODOS 
IMPOSITIVOS INICIADOS ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023, Y LAS 
CONDICIONES GENERALES PARA SU PRESENTACIÓN TELEMÁTICA. 

 
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 13ko 37/2013 Foru Arauak 126. eta 127. arti- 
kuluetan xedatzen du zerga horretako zergadunak beharturik daudela dagokien autolikidazioa 
aurkeztu eta izenpetzera eta ondoriozko zerga zorra zehaztu eta ordaintzera, Ogasun, Finantza 
eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak erabakitako tokian eta moduan. 
 

  
Los artículos 126 y 127 de la Norma Foral 37/2013, de 13 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, establecen que los contribuyentes de este Impuesto están obligados a presentar y 
suscribir la oportuna autoliquidación y a determinar e ingresar la deuda tributaria 
correspondiente, en el lugar y la forma que se determinen por la diputada foral de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos. 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2024/062/2024_062_01713_E.pdf
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Betebehar bera ezartzen du Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko ekainaren 18ko 
21/2014 Foru Arauak 21. eta 38. artikuluetan. 
 
Talde fiskalei dagokienez, Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 13ko 37/2013 Foru 
Arauak 100. artikuluan xedatzen du erakunde ordezkaria beharturik egongo dela, talde fiskalaren 
autolikidazioa aurkezteko garaian, talde horri dagokion zerga zorra likidatzera eta ordaintzera, 
Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak erabakitako tokian, moduan eta 
epeetan. 
 
Bestalde, urriaren 6ko 32/2020 Foru Dekretuaren bidez, Arabako Foru Ogasunari aitorpenak eta 
autolikidazioak bide telematikoz aurkezteko baldintza eta eskakizun orokorrak arautu ziren. 
 
 
Halaber, azaroaren 20ko 603/2020 Foru Aginduak 200 eta 220 ereduak nahitaez telematikoki 
aurkeztu beharreko autolikidazio ereduen zerrendan sartu zituen. Bereziki, ezartzen du 
autolikidazio horiek telematikoki aurkeztu behar dituztela sozietateen gaineko zergaren 
zergadunek baldin eta, Ekonomia Itunean xedatutakoarekin bat etorriz, haiek Arabako Foru 
Aldundian aurkezteko eginbeharra badute. 
 
Hori dela eta, sozietateen gaineko zergaren eta establezimendu iraunkorren eta atzerrian eratuta 
egonik Arabako Lurralde Historikoan ari diren errenta egozketaren araubideko erakundeen ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergaren autolikidazioa egiteko aurkeztu beharreko ereduak 
onetsi behar dira eta ereduok telematikoki aurkezteko baldintza orokorrak ezarri behar dira. 
 
 
Eredu horiek 2023ko urtarrilaren 1etik abenduaren 31ra bitartean hasitako zergaldietan 
aplikatuko dira. 

 

 
La misma obligación establecen los artículos 21 y 38 de la Norma Foral 21/2014, de 18 de junio, 
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
 
Por lo que se refiere a los grupos fiscales, el artículo 100 de la Norma Foral 37/2013, de 13 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades establece que la entidad representante vendrá 
obligada, al tiempo de presentar la autoliquidación del grupo fiscal, a liquidar la deuda tributaria 
correspondiente al mismo y a ingresarla en el lugar, forma y plazos que se determinen por la 
diputada foral de Hacienda, Finanzas y Presupuestos. 
 
Por otra parte, mediante el Decreto Foral 32/2020, de 6 de octubre, se regulan las condiciones y 
requisitos generales para la presentación de declaraciones y autoliquidaciones por vía telemática 
ante la Hacienda Foral de Álava. 
 
Asimismo, la Orden Foral 603/2020, de 20 de noviembre, incluye los modelos 200 y 220 dentro 
de los modelos de autoliquidaciones cuya presentación telemática es obligatoria. En particular, 
establece que estas autoliquidaciones serán presentadas de forma telemática por los 
contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades siempre y cuando, de acuerdo con lo dispuesto 
en el Concierto Económico, tengan la obligación de presentarlas en la Diputación Foral de Álava. 
 
En este contexto se hace preciso aprobar los correspondientes modelos para la autoliquidación 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en 
el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Álava y fijar sus condiciones generales 
de presentación telemática. 
 
Estos modelos serán aplicables a los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre de 2023. 
 

ALHAO ̶ 070 zk. ̶ 2024/06/21 ̶ (SZ, ZZBB) ̶  
 

BOTHA ̶ N.º 070 ̶ 21/06/2024 ̶ (IS, IIEE) ̶  

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU 
SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 345/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 10EKOA, 
2024KO HELBIDERATUTAKO ZERGA SARREREN EGUTEGIA ALDATZEA EZARTZEN 
DUENA. 

 ORDEN FORAL 345/2024, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL Y 
DIPUTADA FORAL DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS DE 10 DE JUNIO, QUE 
ESTABLECE LA MODIFICACIÓN DEL CALENDARIO DE LOS INGRESOS FISCALES 
DOMICILIADOS EN EL AÑO 2024. 

 
Bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren 
abenduaren 21eko 825/2023 Foru Aginduak ezarri zituen 2024an helbideratutako zerga sarreren 
eta zerga sarrerak ez besteen likidazioko hamabosterik behingo egutegia. 
 
 
2024ko helbideratutako zerga sarreren egutegi horretan data okerrak atzeman direnez, zuzendu 
egiten dira. 

  
La Orden Foral 825/2023, de la segunda teniente de diputado general y Diputada Foral de 
Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 21 de diciembre, aprobó el calendario de los ingresos 
fiscales domiciliados en el año 2024 y el calendario quincenal de liquidación de ingresos fiscales 
y no fiscales. 
 
Con motivo de la detección de unas fechas erróneas en dicho calendario de domiciliaciones de 
los ingresos fiscales del 2024, se procede a su subsanación. 
 

ALHAO ̶ 072 zk. ̶ 2024/06/28 ̶ (ZFAO) ̶  
 

BOTHA ̶ N.º 072 ̶ 28/06/2024 ̶ (NFGT) ̶  

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU 
SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 346/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 10EKOA. 
ARABAKO ZERGEI BURUZKO OTSAILAREN 28KO 6/2005 FORU ARAU OROKORRAREN 
92.TER ARTIKULUAN XEDATUTAKO BALDINTZAK BETETZEN DITUZTEN ZERGA ZOR 
EDO ZEHAPENENGATIK ARABAKO FORU OGASUNAREKIN ZORRAK DITUZTENEN 
ZERRENDA ARGITARATZEKO DATA ETA ZERRENDA HORIEN FITXATEGI ETA 
ERREGISTROAK ZEHAZTEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 346/2024, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO GENERAL Y 
DIPUTADA FORAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS, 
DE 10 DE JUNIO. ESTABLECER LA FECHA DE PUBLICACIÓN Y LOS CORRESPONDIENTES 
FICHEROS Y REGISTROS DEL LISTADO COMPRENSIVO DE DEUDORES A LA HACIENDA 
FORAL DE ÁLAVA POR DEUDAS O SANCIONES TRIBUTARIAS QUE CUMPLAN LAS 
CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO 92 TER DE LA NORMA FORAL 6/2005, 
DE 28 DE FEBRERO, GENERAL TRIBUTARIA DE ÁLAVA. 

 
Arabako zergen otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 92.ter artikuluak, 2023. urterako 
zerga neurriei buruzko 24/2022 Foru Arauak idazkera berriaren arabera, Zerga Administrazioari 
honako betebehar hau ezartzen dio: urte bakoitzeko lehen seihilekoan Arabako Foru Ogasunari 
zordunen zerrenda argitaratzea, zerga zorren edo zerga zehapenen erantzule solidario 
deklaratuak izan direlako zordun direnak barne, honako inguruabar hauek gertatzen direnean: 
 
 
a) Ordaintzeko dauden zerga zorren eta zehapenen zenbateko osoa, betiere erantzukizun 
solidarioa aitortu ondoren eskatutakoak barne, 600.000,00 eurotik gorakoa izatea. 
 
 
b) Zerga zor edo zerga zehapen horiek ez ordaintzea borondatez ordaintzeko epealdian. 
 
 
Erantzukizun solidarioa adierazteko erabakian sartutako zorren kasuan, beharrezkoa izango da 
borondatez ordaintzeko epealdia igarotzea, erantzukizuna adierazteko erabakia eta, bidezkoa 
denean, ordainketa eskatzeko erabakia jakinarazi ondoren. 
 
Zerrendan sartzekoeskatzen diren baldintzakbetetzen diren zehazteko 2023ko abenduaren 31 
hartu da erreferentziadatatzat. 
 
2023. urterako zerga neurriei buruzko 24/2022 Foru Arauak idazkera berriaren arabera, Arabako 
zergen 6/2005 Foru Arau Orokorraren 92.ter artikuluaren 4. apartatuak dio Ogasun, Finan- 

  
El artículo 92 ter de la Norma Foral 6/2005, de 28 de febrero, General Tributaria de Álava, según 
la redacción dada por la Norma Foral 24/2022, de medidas tributarias para 2023, establece la 
obligación a la Administración Tributaria de publicar en el primer semestre de cada año un listado 
comprensivo de deudores a la Hacienda Foral de Álava, incluidos los que tengan la condición de 
deudores al haber sido declarados responsables solidarios, por deudas o sanciones tributarias 
cuando concurran las siguientes circunstancias: 
 
a) Que el importe total de las deudas y sanciones tributarias pendientes de ingreso, incluidas 
en su caso las que se hubieran exigido tras la declaración de responsabilidad solidaria, supere el 
importe de 600.000,00 euros. 
 
b) Que dichas deudas o sanciones tributarias no hubiesen sido pagadas transcurrido el plazo 
de ingreso en periodo voluntario. 
 
En el supuesto de deudas incluidas en acuerdos de declaración de responsabilidad solidaria será 
necesario que haya transcurrido el plazo para el pago en periodo voluntario, tras la notificación 
del acuerdo de declaración de responsabilidad y, en su caso, del acuerdo de exigencia de pago. 
 
Para la determinación de la concurrencia de los requisitos exigidos para la inclusión en el listado 
se ha tomado como fecha de referencia el 31 de diciembre de 2023. 
 
El apartado 4 del artículo 92 ter de la Norma Foral 6/2005, General Tributaria de Álava, según la 
redacción dada por la Norma Foral 24/2022, de medidas tributarias para 2023, reserva a una 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2024/070/2024_070_01925_E.pdf
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tza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren foru agindu baten bidez ezarriko direla argitalpen 
data zehatza eta argitaratu beharreko fitxategi eta erregistroen datu teknikoak. Argitalpena beti 
egin beharko da urte bakoitzeko lehen sei hilabeteen barruan. 
 
Aipatutako 92 ter artikuluaren 4. apartatuan ezarritako aldez aurretiko izapideak bete on- 
doren, forui agindu hau ematen da beronen bitartez zehazteko noiz argitaratuko den Arabako 
zergen Foru Arau Orokorraren 92.ter artikuluko zerga zor eta zehapenengatik 2023ko 
abenduaren 31n Arabako Foru Ogasunaren zordun direnen zerrenda eta dagozkion fitxategi eta 
erregistroak. 
 

orden foral la concreta determinación de la fecha exacta de publicación, que deberá producirse 
en todo caso durante el primer semestre del año, y la identificación de los datos técnicos y re- 
gistros de la referida publicación. 
 
Cumplidos los trámites previos establecidos en el apartado 4 del citado artículo 92 ter, se dicta 
la presente orden foral que tiene por objeto concretar fecha de publicación y los 
correspondientes ficheros y registros del listado comprensivos de los deudores a la Hacienda 
Foral de Álava por deudas o sanciones tributarias que cumplan las condiciones establecidas en el 
artículo 92. ter de la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Álava a 31 de 
diciembre de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 



 

BAO ̶ 107 zk. ̶ 2024/06/04 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOB ̶ N.º 107 ̶ 04/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 185/2024 FORU AGINDUA, 
MAIATZAREN 24KOA, ZEINAREN BIDEZ EZARTZEN BAITA NOIZ ARGITARATUKO DEN 
BIZKAIKO FORU OGASUNAREN ZORDUNAK JASOTZEN DITUEN ZERRENDA, ZERGEI 
BURUZKO MARTXOAREN 10EKO 2/2005 FORU ARAUAN EZARRITAKO BALDINTZAK 
BETETZEN DITUZTEN ZOR EDO ZEHAPENEI DAGOKIENEZ. 

 ORDEN FORAL 185/2024, DE 24 DE MAYO, DE LA DIPUTADA FORAL DE HACIENDA Y 
FINANZAS, POR LA QUE SE ESTABLECE LA FECHA DE PUBLICACIÓN DEL LISTADO 
COMPRENSIVO DE LOS DEUDORES A LA HACIENDA FORAL DE BIZKAIA POR DEUDAS 
O SANCIONES TRIBUTARIAS QUE CUMPLAN LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL 
ARTÍCULO 94 TER DE LA NORMA FORAL 2/2005, DE 10 DE MARZO, GENERAL 
TRIBUTARIA. 

 
Aipatutako 94 ter artikuluko 4. apartatuan ezartzen da Ogasun eta Finantzen foro diputatuaren 
foru-agindu baten bidez zehaztuko direla argitaratze-data, zeina betiere ezarri beharko baita urte 
bakoitzeko lehen seihilekoan, eta dagozkion fitxategi eta erregistroak. 
 

  
En el apartado 4 del citado artículo 94 ter, se establece que mediante Orden Foral de la diputada 
o del diputado foral de Hacienda y Finanzas se establecerán la fecha de publicación, que deberá 
producirse en todo caso durante el primer semestre de cada año, y los correspondientes ficheros 
y registros. 
 

BAO ̶ 114 zk. ̶ 2024/06/13 ̶ (SZ, E-EEZ) ̶  
 

BOB ̶ N.º 114 ̶ 13/06/2024 ̶ (IS, IRNR) ̶  

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 196/2024 FORU AGINDUA, 
EKAINAREN 5EKOA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITIRA, 2023KO URTARRILAREN 
1EAN HASITAKO ZERGALDIETARAKO, 200 ETA 220 EREDUAK, SOZIETATEEN GAINEKO 
ZERGA ETA EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA (ESTABLEZIMENDU 
IRAUNKORREI ETA, ATZERRIAN ERATUAK IZANIK ETA BIZKAIAN PRESENTZIA 
EDUKITA, ERRENTAK ESLEITZEKO ARAUBIDEAN DAUDEN ENTITATEEI DAGOKIENA) 
AUTOLIKIDATZEKO ERABILI BEHARREKOAK, ETA ARAUTZEN BAITA EREDU HORIEK 
TELEMATIKOKI AURKEZTEKO PROZEDURA. 

 ORDEN FORAL 196/2024, DE 5 DE JUNIO, DE LA DIPUTADA FORAL DE HACIENDA Y 
FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 200 Y 220 DE 
AUTOLIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA DE NO RESIDENTES CON ESTABLECIMIENTO PERMANENTE Y ENTIDADES EN 
RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS CONSTITUIDAS EN EL EXTRANJERO CON 
PRESENCIA EN EL TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA Y SE REGULA EL 
PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN TELEMÁTICA, PARA LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2023. 

 
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 5eko 11/2013 Foru Arauaren 126. eta 127. 
artikuluetan eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 5eko 12/2013 
Foru Arauaren 21. artikuluan ezarri denaren arabera, zergadunek zerga horien autolikidazioa 
aurkeztu behar dute eta dagokien zerga-zorra sartu beharko dute Ogasun eta Finantzen foru 
diputatuak zehaztuko dituen eran eta tokian. 
 
 
Orain onartzen diren ereduek aurreko ekitaldiko autolikidazioen edukien egitura bera 
errepikatzen dute. Hala ere, izaera teknikoko eta eguneratze hutseko aldaketa batzuk sartzen 
dira, baita garrantzi handiagoko beste batzuk ere, 2023an zehar Sozietateen gaineko Zergan 
ezarritako berrikuntzetara egokitzeko. 
 
Ondoren zehaztuko dira 200 eta 220 ereduetan zuzenean eragina duten aldaketa nabarmenenak. 
 
 
Kultura sustatzeko zerga-pizgarriak eguneratu eta zabaltzen dituen azaroaren 23ko 9/2022 Foru 
Arauak, aplikagarriak zaizkion pizgarri fiskalak nabarmen hobetuz ikus-entzunezko lanen 
ekoizpenetan inbertsioak eta gastuak sustatzeko helburu nagusiarekin, 66 quater eta 66 
quinquies artikulu berriak sartu ditu Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 5eko 
11/2013 Foru Arauan. Artikulu horiek foru arau horren hamabosgarren xedapen gehigarrian 
ezarritako kenkaria ordeztuko duten zerga-pizgarriak arautzen dituzte. 66 quater artikuluari 
dagokionez, 
 
Bat apartatuan ikus-entzunezko lanen ekoizpenetan egindako inbertsio eta gastuengatik aplikatu 
beharreko kenkaria jasotzen da. Kenkariaren oinarrian ekoizpenaren kostuak, kopiak lortzeko 
gastuak eta ekoizlearen konturako publizitate zein sustapen gastuak sartuko dira. Kenkari hori 
ekoizle exekutiboak aplikatu ahal izango du soilik baldin eta ikus-entzunezko lanaren ekoizlea 
Espainiako lurraldean bizi ez bada eta lurralde horretan kokapen iraunkorrean jarduten ez badu; 
kasu horretan, kenkari-oinarria azken horrek jasandako produkzioaren kostuak osatuko du soil-
soilik. 
 
 
Aplikatu beharreko kenkariaren ehunekoari dagokionez, %60 eta %35 artekoa izango da, 
inbertsio eta gastu horien guztizko zenbatekoari dagokionez zergadunak zerga egoitza duen 
Lurralde Historikoan egindako kenkariaren oinarria osatzen duten gastuen eta inbertsioen 
zenbatekoaren ehunekoaren arabera. Euskara hutsean egindako lanen kasuan, portzentajezko 
10 puntu igoko da aplikatu beharreko ehunekoa. 
 
 
Ondoren, Bi apartatuak arte eszenikoen eta musikalen zuzeneko ikuskizunengatiko kenkaria 

  
Los artículos 126 y 127 de la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, y el artículo 21 de la Norma Foral 12/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre la 
Renta de No Residentes, establecen que los contribuyentes de cada uno de estos impuestos 
están obligados a presentar la correspondiente autoliquidación por los mismos, debiendo, a la 
vez, ingresar la deuda tributaria en el lugar y forma que se determine por el diputado foral de 
Hacienda y Finanzas. 
 
Los modelos que ahora se aprueban reproducen la misma estructura de contenidos de las 
autoliquidaciones del ejercicio anterior. No obstante, se introducen ciertas modificaciones de 
carácter técnico y de mera actualización y otras de mayor trascendencia para ajustarse a las 
novedades introducidas en el Impuesto sobre Sociedades a lo largo del año 2023. 
 
Las modificaciones más relevantes que afectan directamente a los modelos 200 y 220 se señalan 
a continuación. 
 
La Norma Foral 9/2022, de 23 de noviembre, por la que se actualizan y amplían los incentivos 
fiscales para el fomento de la cultura, y con el objetivo principal de fomentar las inversiones y 
gastos en producciones de obras audiovisuales mejorando sustancialmente los incentivos fiscales 
que le son aplicables, introduce los nuevos artículos 66 quater y 66 quinquies en la Norma Foral 
11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que regulan los incentivos fiscales 
que vienen a sustituir a la deducción establecida en la Disposición adicional decimoquinta de 
dicha Norma Foral. 
 
En cuanto al artículo 66 quater, su apartado Uno recoge la deducción aplicable por inversiones y 
gastos en producciones de obras audiovisuales, cuya base de deducción estará compuesta por el 
coste de la producción, así como por los gastos para la obtención de copias y los gastos de 
publicidad y promoción a cargo del productor. Esta deducción podrá ser de aplicación por el 
productor ejecutivo únicamente en aquellos supuestos en los que el productor de la obra 
audiovisual sea no residente en territorio español y no opere en dicho territorio a través de 
establecimiento permanente, en cuyo caso la base de deducción estará constituida 
exclusivamente por el coste de la producción soportado por este último. 
 
En lo que se refiere al porcentaje de deducción aplicable, oscilará entre el 60 por 100 y el 35 por 
100, en atención al porcentaje que representen el importe de las inversiones y los gastos que 
componen la base de la deducción realizados en el Territorio Histórico donde el contribuyente 
tenga su domicilio fiscal respecto del importe total de dichas inversiones y gastos. El porcentaje 
que resulte de aplicación se elevará en 10 puntos porcentuales en el supuesto de obras rodadas 
íntegramente en euskera. 
 
A continuación, el apartado Dos introduce la deducción por espectáculos en vivo de artes 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/04/I-577_eus.pdf?hash=5692aa191a3aba421c20e741497585f9
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/04/I-577_cas.pdf?hash=a30191ea05db8adb59591b64778eb184
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/06/13/I-612_cas.pdf?hash=480c9b3170a98cca5dbf1ae385d07036
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jasotzen du. Horrek kuota likidoan %30eko kenkaria aplikatzeko eskubidea arautzen du arte 
eszenikoen eta musikalen zuzeneko ikuskizunen ekoizpenean eta erakustaldian egindako 
gastuen zenbatekoan. Kenkari hori %40ra arte igoko da ikuskizuna euskaraz denean, eta ezingo 
da 1.000.000 eurotik gorakoa izan zergaldi bakoitzeko. 
 
 
Liburuak argitaratzeagatiko kenkariari dagokionez (66 quater artikuluaren Hiru apartatuan 
arautua), %5eko kenkaria ezartzen da kuota likidoan, serieko industria-ekoizpena gauzatu 
aurretik euskarri fisikoa egitea ahalbidetzen duten liburuen argitalpenean egindako 
inbertsioengatik. 
 
66 quinquies artikuluak, bestalde, kenkari berri bat jasotzen du, eta kenkari horren konfigurazioa 
ikerketa- eta garapen-proiektuetan edo berrikuntza teknologikoan parte hartzeagatiko 
kenkariaren antzekoa da. Kenkari hori Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 5eko 
11/2013 Foru Arauaren 64 bis artikuluan jasotzen da gaur egun. Kenkari hori aplikatu ahalko dute 
arte eszenikoen eta musikalen ikus-entzunezko obren eta zuzeneko ikuskizunen finantzaketan 
parte hartzen duten zergadunek. Horretarako, 66 quater artikulu berriko Bat eta Bi 
apartatuetako kenkariak aplikatzeko baldintzak bete beharko dituzte, eta ezingo da aplikatu 
finantzatzailearekin lotura dagoen kasuetan. Aplikatzea bateraezina izango da, osorik edo zati 
batean, aipatutako 66 quater artikuluan xedatutakoa aplikatzearen ondorioz zergadun horiek 
jaso ditzaketen kenkariekin. Aipagarriak eta azpimarratzeko modukoak dira, halaber, alde 
batetik, zergadunaren kuota likidoaren % 50eko muga duten kenkarien artean Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko Foru Arauaren aipatutako 66 quater artikuluko kultura sustatzeko 
pizgarria sartzeko egindako aldaketak, eta, bestetik, aurreko legeriaren arabera sortutako eta 
oraindik aplikatzeko zeuden kultura-kenkariak aplikatzeko modua argitzeko aldaketak. Azken 
kasu horretan, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Arauan 29. xedapen iragankor berria 
sartu da film luze zinematografikoen eta fikziozko, animazioko edo dokumentaleko ikus-
entzunezko serieen Espainiako ekoizpenetan egindako inbertsioengatik kenkariak dituzten 
zergadunek, 2023ko urtarrilaren 1ean aplikatzeke daudenak, dagokion kenkaria aplikatuko dute 
Kultura sustatzeko zerga-pizgarriak eguneratu eta zabaltzen dituen azaroaren 23ko 9/2022 Foru 
Arauak sartutako aldaketek ondorioak izan baino lehen zerga-pizgarri hau arautzen zuen 
hamabosgarren xedapen gehigarrian ezarritako terminoetan. 
 
 
 
Hori dela eta, foru-agindu honen xedea da Sozietateen gaineko Zergaren (Bizkaiko Lurralde 
Historikoan ari diren atzerrian eratutako errentak eratxikitzeko araubideko erakundeak) eta Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren (establezimendu iraunkorrak) autolikidazioa aurkezteko 
eredu berriak onartzea, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako ekitaldietarako, zergadunek 
beren tributu-betebeharrak betetzea erraztearren. 

escénicas y musicales, que regula el derecho a aplicar una deducción en cuota líquida del 30 por 
100 del importe de los gastos realizados en la producción y exhibición de espectáculos en vivo 
de artes escénicas y musicales, que se elevará hasta el 40 por 100 cuando el espectáculo sea en 
euskera, y que no podrá superar el importe de 1.000.000 de euros por contribuyente en cada 
período impositivo. 
 
En cuanto a la deducción por edición de libros, regulada en el apartado Tres del artículo 66 
quater, establece una deducción en cuota líquida del 5 por 100 por las inversiones en la edición 
de libros que permitan la confección de un soporte físico, previo a su producción industrial 
seriada. 
 
El artículo 66 quinquies, por su parte, recoge una novedosa deducción cuya configuración es 
similar a la de la deducción por la participación en proyectos de investigación y desarrollo o 
innovación tecnológica que se recoge actualmente en el artículo 64 bis de la Norma Foral 
11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. Esta deducción será aplicable por 
quien participe en la financiación de obras audiovisuales y de espectáculos en vivo de artes 
escénicas y musicales realizadas por contribuyentes que cumplan los requisitos para aplicar las 
anteriormente comentadas deducciones de los apartados Uno y Dos del nuevo artículo 66 
quater, no pudiendo aplicarse cuando se den supuestos de vinculación con el financiador. Su 
aplicación será incompatible, total o parcialmente, con las deducciones a las que tendrían 
derecho esos otros contribuyentes por aplicación de lo dispuesto en el mencionado artículo 66 
quater. Son asimismo reseñables las modificaciones introducidas para, por un lado, incluir el 
incentivo para el fomento de la cultura del mencionado artículo 66 quater de la Norma Foral del 
Impuesto sobre Sociedades entre aquellas deducciones que tienen como límite el 50 por 100 de 
la cuota líquida del contribuyente, y por otro, aclarar la forma de aplicar de las deducciones 
culturales generadas según la anterior legislación, y que aún estuvieran pendientes de aplicar. 
En este último caso, se ha incluido la nueva disposición transitoria 29ª en la Norma Foral del 
Impuesto sobre Sociedades, al objeto de clarificar que aquellos contribuyentes que tuvieran 
deducciones por inversiones en producciones españolas de largometrajes cinematográficos y de 
series audiovisuales de ficción, animación o documental, pendientes de aplicación a 1 de enero 
de 2023, aplicarán la deducción correspondiente en los términos establecidos en la disposición 
adicional decimoquinta en la que se regulaba este incentivo fiscal antes de que tuvieran efectos 
los cambios introducidos por la Norma Foral 9/2022, de 23 de noviembre, por la que se actualizan 
y amplían los incentivos fiscales para el fomento de la cultura. 
 
Por lo expuesto, la presente Orden Foral tiene por objeto la aprobación de nuevos modelos de 
autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
con establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en 
el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia para los ejercicios iniciados a 
partir del 1 de enero de 2023 con el propósito de facilitar el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias. 
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BOG ̶ N.º 113 ̶ 12/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

1/2024 FORU ARAUA, MAIATZAREN 10EKOA, 2024. URTERAKO ZENBAIT ZERGA 
ALDAKETA ONESTEN DITUENA. 

AKATSEN ZUZENKETA 

 NORMA FORAL 1/2024, DE 10 DE MAYO, POR LA QUE SE APRUEBAN DETERMINADAS 
MODIFICACIONES TRIBUTARIAS PARA EL AÑO 2024. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
2024ko maiatzaren 17ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialaren 95. alean «1/2024 Foru Araua, 
maiatzaren 10ekoa, 2024. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituena» argitaratzean 
euskarazko testuan akatsa egin zenez, jarraian aipatzen den zuzenketa egiten da. 
 
 
1. artikuluaren hamabigarren apartatuan. 
 
—Honako hau esan beharrean: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorra. 
 
Hamabi.  Hamahirugarren xedapen gehigarriaren bigarren paragrafoa honela geratzen da 
idatzita: 
 
«Ondorio horietarako, foru arau honen 90., 91. eta 93. artikuluetan aurreikusten diren 
eskumenak erabili ahal izango ditu, delituarekin zerikusia duten pertsonen ondare egoerari 
buruzko txostenak egin, eta foru arau honen 78. artikuluko 9. apartatuan jasotzen diren 
kautelazko neurriak hartu.» 
 
—Beste hau esan behar du: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorra. 
 
Hamabi.  Hamahirugarren xedapen gehigarriaren bigarren paragrafoa honela geratzen da 
idatzita: 
 
«Ondorio horietarako, foru arau honen 90., 91. eta 166. artikuluetan aurreikusten diren 
eskumenak erabili ahal izango ditu, delituarekin zerikusia duten pertsonen ondare egoerari 
buruzko txostenak egin, eta foru arau honen 78. artikuluko 9. apartatuan jasotzen diren 
kautelazko neurriak hartu.» 

  
Habiéndose observado un error en la versión en euskera de la publicación de la «Norma Foral 
1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias para el 
año 2024» en el Boletín Oficial de Gipuzkoa n.º 95 de fecha 17 de mayo de 2024, se procede a su 
rectificación. 
 
El apartado doce del artículo 1. 
 
—Donde dice: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorra. 
 
Hamabi.  Hamahirugarren xedapen gehigarriaren bigarren paragrafoa honela geratzen da 
idatzita: 
 
«Ondorio horietarako, foru arau honen 90., 91. eta 93. artikuluetan aurreikusten diren 
eskumenak erabili ahal izango ditu, delituarekin zerikusia duten pertsonen ondare egoerari 
buruzko txostenak egin, eta foru arau honen 78. artikuluko 9. apartatuan jasotzen diren 
kautelazko neurriak hartu.» 
 
—Debe decir: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorra. 
 
Hamabi.  Hamahirugarren xedapen gehigarriaren bigarren paragrafoa honela geratzen da 
idatzita: 
 
«Ondorio horietarako, foru arau honen 90., 91. eta 166. artikuluetan aurreikusten diren 
eskumenak erabili ahal izango ditu, delituarekin zerikusia duten pertsonen ondare egoerari 
buruzko txostenak egin, eta foru arau honen 78. artikuluko 9. apartatuan jasotzen diren 
kautelazko neurriak hartu.» 
 

GAO ̶ 113 zk. ̶ 2024/06/12 ̶ (SZ) ̶  
 

BOG ̶ N.º 113 ̶ 12/06/2024 ̶ (IS) ̶  

2/2024 FORU ARAUA, MAIATZAREN 10EKOA, KULTURA SUSTATZEKO ZERGA-
PIZGARRIAK EGUNERATU ETA ZABALTZEN DITUENA. 

AKATSEN ZUZENKETA 

 NORMA FORAL 2/2024, DE 10 DE MAYO, POR LA QUE SE ACTUALIZAN Y AMPLÍAN 
LOS INCENTIVOS FISCALES PARA EL FOMENTO DE LA CULTURA. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
2024ko maiatzaren 17ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialaren 95. alean «2/2024 Foru Araua, 
maiatzaren 10ekoa, kultura sustatzeko zerga-pizgarriak eguneratu eta zabaltzen dituena» 
argitaratzean euskarazko testuan akatsak egin zirenez, jarraian aipatzen diren zuzenketak egiten 
dira. 
 
Hitzaurrean, 27 eta 28. parrafoetan. 
 
—Honako hau esan beharrean: 
 
«Kasu horietan, zergadunak bi aukera izango ditu: Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauaren 
66 bis artikulu berrian xedatutako kenkaria aplikatzea, edo arau horren hamabosgarren xedapen 
gehigarria aplikatzea, 2022ko abenduaren 31n indarrean zegoen idazketa aintzat hartuta. 
 
66 bis artikulu berria aplikatzea aukeratzen badu, sortuta dauden kenkariak artikulu horrek 

  
Habiéndose observado errores en la versión en euskera de la publicación de la «Norma Foral 
2/2024, de 10 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos fiscales para el fomento 
de la cultura» en el Boletín Oficial de Gipuzkoa n.º 95 de fecha 17 de mayo de 2024, se procede 
a su rectificación. 
 
En los párrafos 27 y 28 del preámbulo. 
 
—Donde dice: 
 
«Kasu horietan, zergadunak bi aukera izango ditu: Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauaren 
66 bis artikulu berrian xedatutako kenkaria aplikatzea, edo arau horren hamabosgarren xedapen 
gehigarria aplikatzea, 2022ko abenduaren 31n indarrean zegoen idazketa aintzat hartuta. 
 
66 bis artikulu berria aplikatzea aukeratzen badu, sortuta dauden kenkariak artikulu horrek 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404290.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404290.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404291.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/12/c2404291.pdf
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ondorioak dituen lehen zergaldiari egotziko zaizkio. Aldiz, 2022ko abenduaren 31n indarrean 
zegoen idazketa aplikatzea aukeratuz gero, foru arau honek ondorioak izan aurretik indarrean 
zegoen idazketan aurreikusitako gehieneko kenkariak eta gutxieneko tributazioaren mugak 
aplikatuko dira». 
 
—Beste hau esan behar du: 
 
«Kasu horietan, zergadunak bi aukera izango ditu: Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauaren 
66 bis artikulu berrian xedatutako kenkaria aplikatzea, edo arau horren hamabosgarren xedapen 
gehigarria aplikatzea, 2023ko abenduaren 31n indarrean zegoen idazketa aintzat hartuta. 
 
66 bis artikulu berria aplikatzea aukeratzen badu, sortuta dauden kenkariak artikulu horrek 
ondorioak dituen lehen zergaldiari egotziko zaizkio. Aldiz, 2023ko abenduaren 31n indarrean 
zegoen idazketa aplikatzea aukeratuz gero, foru arau honek ondorioak izan aurretik indarrean 
zegoen idazketan aurreikusitako gehieneko kenkariak eta gutxieneko tributazioaren mugak 
aplikatuko dira». 
 
1. artikuluaren bigarren apartatuan. 
 
—Honako hau esan beharrean: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Araua, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 
Sozietateen gaineko Zergarena. 
 
Bi.    59. artikuluaren 3. apartatuko lehen paragrafoa honela geratzen da idatzita: 
 
«3.  Zerga oinarri positiboak lortzen dituzten zergadunen kuota efektiboa kalkulatzeko kuota 
likidoari aplikatzen zaizkion kenkariek, foru arau honen 62tik 64ra bitarteko artikuluetan eta 65. 
eta 66 artikuluetan jasotakoak kanpoan utzita, ezingo dute berekin ekarri kuota efektiboa, oro 
har, zerga oinarriaren zenbatekoaren 100eko 17 baino txikiagoa izatea. Foru arau honen 56.1 
artikuluko c) letran aipatzen diren entitateen kasuan, portzentaje hori 100eko 13koa izango da.» 
 
—Beste hau esan behar du: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Araua, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 
Sozietateen gaineko Zergarena. 
 
Bi.    59. artikuluaren 3. apartatuko lehen paragrafoa honela geratzen da idatzita: 
 
«3.  Zerga oinarri positiboak lortzen dituzten zergadunen kuota efektiboa kalkulatzeko kuota 
likidoari aplikatzen zaizkion kenkariek, foru arau honen 62tik 64ra bitarteko artikuluetan eta 65. 
eta 66 bis artikuluetan jasotakoak kanpoan utzita, ezingo dute berekin ekarri kuota efektiboa, 
oro har, zerga oinarriaren zenbatekoaren 100eko 17 baino txikiagoa izatea. Foru arau honen 56.1 
artikuluko c) letran aipatzen diren entitateen kasuan, portzentaje hori 100eko 13koa izango da». 

ondorioak dituen lehen zergaldiari egotziko zaizkio. Aldiz, 2022ko abenduaren 31n indarrean 
zegoen idazketa aplikatzea aukeratuz gero, foru arau honek ondorioak izan aurretik indarrean 
zegoen idazketan aurreikusitako gehieneko kenkariak eta gutxieneko tributazioaren mugak 
aplikatuko dira». 
 
—Debe decir: 
 
«Kasu horietan, zergadunak bi aukera izango ditu: Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauaren 
66 bis artikulu berrian xedatutako kenkaria aplikatzea, edo arau horren hamabosgarren xedapen 
gehigarria aplikatzea, 2023ko abenduaren 31n indarrean zegoen idazketa aintzat hartuta. 
 
66 bis artikulu berria aplikatzea aukeratzen badu, sortuta dauden kenkariak artikulu horrek 
ondorioak dituen lehen zergaldiari egotziko zaizkio. Aldiz, 2023ko abenduaren 31n indarrean 
zegoen idazketa aplikatzea aukeratuz gero, foru arau honek ondorioak izan aurretik indarrean 
zegoen idazketan aurreikusitako gehieneko kenkariak eta gutxieneko tributazioaren mugak 
aplikatuko dira». 
 
En el apartado dos del artículo 1. 
 
—Donde dice: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Araua, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 
Sozietateen gaineko Zergarena. 
 
Bi.    59. artikuluaren 3. apartatuko lehen paragrafoa honela geratzen da idatzita: 
 
«3.  Zerga oinarri positiboak lortzen dituzten zergadunen kuota efektiboa kalkulatzeko kuota 
likidoari aplikatzen zaizkion kenkariek, foru arau honen 62tik 64ra bitarteko artikuluetan eta 65. 
eta 66 artikuluetan jasotakoak kanpoan utzita, ezingo dute berekin ekarri kuota efektiboa, oro 
har, zerga oinarriaren zenbatekoaren 100eko 17 baino txikiagoa izatea. Foru arau honen 56.1 
artikuluko c) letran aipatzen diren entitateen kasuan, portzentaje hori 100eko 13koa izango da.» 
 
—Debe decir: 
 
«1. artikulua.  Aldatzea urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Araua, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 
Sozietateen gaineko Zergarena. 
 
Bi.    59. artikuluaren 3. apartatuko lehen paragrafoa honela geratzen da idatzita: 
 
«3.  Zerga oinarri positiboak lortzen dituzten zergadunen kuota efektiboa kalkulatzeko kuota 
likidoari aplikatzen zaizkion kenkariek, foru arau honen 62tik 64ra bitarteko artikuluetan eta 65. 
eta 66 bis artikuluetan jasotakoak kanpoan utzita, ezingo dute berekin ekarri kuota efektiboa, 
oro har, zerga oinarriaren zenbatekoaren 100eko 17 baino txikiagoa izatea. Foru arau honen 56.1 
artikuluko c) letran aipatzen diren entitateen kasuan, portzentaje hori 100eko 13koa izango da». 
 

GAO ̶ 117 zk. ̶ 2024/06/18 ̶ (SZ, E-EEZ) ̶  
 

BOG ̶ N.º 117 ̶ 18/06/2024 ̶ (IS, IRNR) ̶  

270/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 12KOA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITIRA, 
2023AN HASITAKO ZERGALDIETARAKO, 200, 220, 20G ETA 22G EREDUAK, 
SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA ETA EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA 
AUTOLIKIDATZEKO ERABILI BEHARREKOAK, BAITA HORIEK AURKEZTU ETA DIRU-
SARRERA EGITEKO MODUA, EPEA ETA TOKIA ERE. 

 ORDEN FORAL 270/2024, DE 12 DE JUNIO, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 
200, 220, 20G Y 22G DE PRESENTACIÓN DE LAS AUTOLIQUIDACIONES DEL IMPUESTO 
SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES PARA LOS 
PERÍODOS IMPOSITIVOS INICIADOS EN 2023, ASÍ COMO LA FORMA, LUGAR Y PLAZO 
DE PRESENTACIÓN E INGRESO. 

 
2023ko ekitaldia amaituta, unea iritsi da enpresek egindako jardueraren emaitza itxi eta izan 
duten mozkin ekonomikoa zehazteko. 
 
Sozietateen gaineko zergak sozietateek eta gainerako entitate juridikoek lortutako errentak 
zergapetzen ditu, errenta horien iturria eta jatorria edozein dela ere, hala jasotzen baitu 
urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko 
Zergarenak, 1., 8. eta 15. artikuluetan izaera orokorrez. Errenta hori, gainera, kontabilitate 
emaitzaren bidez kalkulatzen da, emaitza horretan behar den zuzenketa eginez zergaren foru 
arauak xedatutakoaren arabera. 
 
Zerga autolikidatzearen ondorioetarako, kontuan hartzen den zergaldia urtarrilaren 1etik 
abenduaren 31 bitartekoa da, 2023. urtekoa oraingo honetan. 
 
Hori dela eta, Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza Departamentuak abian jartzen du 
zerga autolikidatzeko kanpaina, foru agindu honetan jasotakoaren arabera arautuko dena.    
 
 
Horrela, autolikidazioa aurkezteko epea 25 egun naturalekoa izango da, oro har, zergaldia amaitu 
ondorengo 6 hilabeteak bukatzen direnetik aurrera, eta, horregatik, autolikidatzeko epea 2024ko 
uztailaren 26an amaitzen zaien zergadunen kasuan, zerga zorra izanez gero, 2024ko uztailaren 
27an kargatuko zaie helbideratze kontuan.        
 
 
Ondorio horietarako, kontuan izan behar da sozietateen gaineko zergaren eremuan hainbat 
xedapen onetsi direla, eta horiek aldaketak ekarri dituztela zergaren araudian. 
 
Hala, aipatu dugun Sozietateen gaineko Zergari buruzko 2/2014 Foru Araua xedapen hauek 

  
Al finalizar el periodo impositivo 2023 procede realizar el cierre del resultado de la actividad de 
las empresas, determinando el beneficio económico resultante de la misma. 
 
Tal y como establecen con carácter general los artículos 1, 8 y 15 de la Norma Foral 2/2014, de 
17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa, este tributo 
grava las rentas obtenidas por las sociedades y demás entidades jurídicas, cualquiera que fuese 
su fuente y origen, determinándose la renta obtenida a través del resultado contable, corregido 
según lo dispuesto por la norma foral del impuesto.               
 
 
A efectos de autoliquidar el impuesto, el periodo impositivo que es tomado en consideración es 
aquél que se inicia entre el 1 de enero y el 31 de diciembre, en este caso, del año 2023. 
 
Con tal motivo, el Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa pone 
en marcha la campaña de autoliquidación del impuesto, la cual se regirá por lo previsto en la 
presente orden foral. 
 
Así, la autoliquidación del impuesto se presentará, con carácter general, en el plazo de los 25 días 
naturales siguientes a los 6 meses posteriores a la conclusión del periodo impositivo, y, el cargo 
en la cuenta de domiciliación de la totalidad de la deuda tributaria, que en su caso pueda resultar, 
se efectuará el 27 de julio de 2024, para aquéllos contribuyentes cuyo plazo de autoliquidación 
finalice el 26 de julio de 2024. 
 
A tal efecto, se debe tener en cuenta que se han aprobado en el ámbito del impuesto sobre 
sociedades diversas disposiciones que han introducido cambios en la normativa del impuesto. 
 
Así, la anteriormente citada Norma Foral 2/2014 del Impuesto sobre Sociedades ha sido 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/18/c2404414.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/18/c2404414.pdf
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aldatu dute:     
 
—4/2022 Foru Araua, abenduaren 20koa, zerga iruzurra prebenitzeko eta haren aurka egiteko 
neurriak onesten dituena (2022-12-26ko Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala). 
 
—1/2023 Foru Araua, urtarrilaren 17koa, 2023. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituena 
(2023-01-23ko Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala). 
 
—1/2024 Foru Araua, maiatzaren 10ekoa, 2024. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituena 
(2024-05-17ko Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala). 
 
Ekainaren 16ko 17/2015 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Sozietateen gaineko Zergaren 
Erregelamendua, bere aldetik, honako xedapen hauek aldatu dute: 
 
—18/2022 Foru Dekretua, azaroaren 22koa, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
erregelamendua, sozietateen gaineko zergaren erregelamendua eta zerga berrikuspenaren 
erregelamendua aldatzen dituena (2022-11-28 Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala). 
 
 
—56/2023 Foru Dekretua, abenduaren 12koa, zenbait zerga erregelamendu aldatzen dituena 
(2023-12-18 Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala). 
 
Jarraian, xedapen horietan jasotzen diren aldaketa eta berrikuntza esanguratsuenak azalduko 
ditugu. Hala ere, haien edukira jotzea komeni da aplikatu beharreko aldaketak hobeto 
ezagutzeko. 
 
Urtarrilaren 17ko 1/2023 Foru Arauak, 2023. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituenak, 
argitzen du zer formula aplikatu behar den ondare sozietateen kasuan, Auzitegi Gorenak 
defendatzen duen zentzuan, aktiboaren erdia baino gehiago baloreek osatua den edo jarduera 
ekonomikoei atxikita dagoen jakiteko.  
 
Era berean, baloretzat hartzeari dagokionez, ezartzen da partaidetza portzentaje esanguratsu bat 
ematen dutenak eta baldintza jakin batzuk betetzen dituztenak ez direla konputatuko halakotzat. 
Berrikuntza da %3ko partaidetza edukitzea esanguratsutzat jotzen dela, akzioek bigarren mailako 
merkatu antolatu batean kotizatzen dutenean. 
 
Partzialki salbuetsitako entitateen TicketBAI obligazioaren esparruan, aldatu egiten da 
informatzeko obligazioa dagoela zehazteko aintzat hartzen den erreferentziazko ekitaldia. 
Ondorio horietarako, azken aurreko zergaldiari erreparatuko zaio, zergaldi hori itxita eta 
aitortuta dagoenez gero. Horrez gain, arau-hauste eta zehapen kasu berri bat gehitzen da. 
 
Azkenik, araubide iragankor bat ere ezartzen da mozkinak nibelatzeko erreserba bereziaren 
aldeko zuzkidurei aplikatzeko, 2017 eta 2021 zergaldi bitartean egin badira. Haren arabera, 
konpentsatzeko dauden zenbatekoei dagokienez ezartzen da zergadunek zilegi izango dutela 
aukeratzea 2021. urterako indarrean zegoen epea eta zigortze araubidea (5 urte eta 100eko 10) 
edo unean-unean indarrean dagoena (10 urte eta 100eko 30).     
 
 
Ekainaren 16ko 17/2015 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Sozietateen gaineko Zergaren 
Erregelamenduan sartu diren aldaketei dagokienez, azaroaren 22ko 18/2022 Foru Dekretuak, 
pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren erregelamendua, sozietateen gaineko zergaren 
erregelamendua eta zerga berrikuspenaren erregelamendua aldatzen dituenak, lan merkatuan 
sartzeko zailtasun bereziak dituzten kolektiboen zehaztapena garatzen du, Sozietateen gaineko 
Zergaren Foru Arauaren 66. artikuluak enplegua sortzeagatik arautzen duen kenkari handitua 
aplikatzearen ondorioetarako. 
 
Abenduaren 12ko 56/2023 Foru Dekretuak, zenbait zerga erregelamendu aldatzen dituenak, 
«negozio prozesuen» kontzeptua sartzen du berrikuntza teknologikoko jarduerengatik 
araututako kenkaria aplikatzeari begira.         
 
Arauak emateko ahalmenari dagokionez, Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuak 
ahalmena du zergadunek aitorpena non eta nola aurkeztu behar duten eta, hala badagokio, 
beraiek kalkulatutako zorra non eta nola ordaindu behar duten erabakitzeko, hala jasotzen baitu 
urtarrilaren 2/2014 Foru Arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko 
Zergarenak, 126.1 eta 127.1 artikuluetan.                
 
 
Bestalde, abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 
Zergarenak, 21. eta 38. artikuluetan jasotakoaren arabera, establezimendu iraunkorrak eta, 
atzerrian eratuak izanik eta Gipuzkoan presentzia edukita, errentak esleitzeko araubidean 
dauden entitateak, behartuta daude aitorpena aurkeztera eta zerga zorra zehaztu eta 
ordaintzera Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuak ezartzen duen modu eta 
tokian eta behar den dokumentazioa aurkeztuta.       

modificada por las siguientes disposiciones: 
 
— Norma Foral 4/2022, de 20 de diciembre, por la que se aprueban medidas de prevención y 
lucha contra el fraude fiscal (Boletín Oficial de Gipuzkoa de 26-12-2022). 
 
— Norma Foral 1/2023, de 17 de enero, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2023 (Boletín Oficial de Gipuzkoa de 23-01-2023). 
 
— Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2024 (Boletín Oficial de Gipuzkoa de 17-05-2024). 
 
Por lo que respecta al Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Decreto Foral 
17/2015, de 16 de junio, ha sido modificado por las siguientes disposiciones: 
 
— Decreto Foral 18/2022, de 22 de noviembre, por el que se modifican los reglamentos de los 
impuestos sobre la renta de las personas físicas y sobre sociedades, y el reglamento de revisión 
tributaria (Boletín Oficial de Gipuzkoa de 28-11-2022).    
 
 
— Decreto Foral 56/2023, de 12 de diciembre, por el que se modifican diversos reglamentos 
tributarios (Boletín Oficial de Gipuzkoa de 18-12-2023). 
 
A continuación, se incluyen las modificaciones y novedades más significativas recogidas en dichas 
disposiciones, sin perjuicio de una conveniente remisión a los contenidos de las mismas para un 
mejor conocimiento de las modificaciones aplicables. 
 
La Norma Foral 1/2023, de 17 de enero, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2023, en relación con las sociedades patrimoniales, aclara la fórmula para 
determinar si más de la mitad del activo está constituido por valores o no está afecto a 
actividades económicas, en el sentido defendido por el Tribunal Supremo. 
 
A su vez, en relación a la consideración de valores, se establece que no computarán como tales 
los que otorguen un porcentaje de participación significativo y cumplan determinados requisitos. 
La novedad consiste en considerar significativa una participación del 3 por 100, cuando las 
acciones coticen en un mercado secundario organizado. 
 
En el ámbito de la obligación TicketBAI de las entidades parcialmente exentas se modifica el 
ejercicio de referencia para determinar la obligación de información. A estos efectos, se atenderá 
al penúltimo periodo impositivo inmediato anterior, el cual ya se encuentra cerrado y declarado. 
Además, se incorpora un nuevo supuesto de infracción y sanción. 
 
Por último, incorpora un régimen transitorio aplicable con relación a las dotaciones a la reserva 
especial para nivelación de beneficios efectuadas entre los periodos impositivos 2017 y 2021. En 
el mismo se establece que los contribuyentes respecto a los importes pendientes de 
compensación podrán optar por acogerse al plazo y régimen de penalización vigente para el 
periodo impositivo 2021 (5 años y 10 por 100), o el que se encuentra vigente (10 años y 30 por 
100). 
 
Por lo que respecta a las modificaciones del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, 
aprobado por el Decreto Foral 17/2015, de 16 de junio, el Decreto Foral 18/2022, de 22 de 
noviembre, por el que se modifican los reglamentos de los impuestos sobre la renta de las 
personas físicas y sobre sociedades, y el reglamento de revisión tributaria, desarrolla la 
determinación de los colectivos de especial dificultad de inserción en el mercado de trabajo, a 
efectos de la deducción incrementada por creación de empleo a que se refiere el artículo 66 de 
la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades. 
 
El Decreto Foral 56/2023, de 12 de diciembre, por el que se modifican diversos reglamentos 
tributarios, introduce la determinación del concepto «procesos de negocio» a los efectos de la 
aplicación de la deducción por actividades de innovación tecnológica. 
 
Por lo que respecta a la habilitación normativa para dictar la presente disposición, los artículos 
126.1 y 127.1 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del 
Territorio Histórico de Gipuzkoa, facultan al diputado o a la diputada foral del Departamento de 
Hacienda y Finanzas para establecer la forma y el lugar en el que los contribuyentes deben 
presentar la declaración del impuesto e ingresar, en su caso, la deuda determinada por los 
mismos. 
 
Por su parte, los artículos 21 y 38 de la Norma Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, disponen que los establecimientos permanentes, así como las 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el 
Territorio Histórico de Gipuzkoa, estarán obligados a presentar declaración, determinando e 
ingresando la deuda tributaria correspondiente, en la forma, lugar y con la documentación que 
se determine por el Departamento de Hacienda y Finanzas. 
 

  



ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 

GAO ̶ 120 zk. ̶ 2024/06/21 ̶ (JZ) ̶  
 

BOG ̶ N.º 120 ̶ 21/06/2024 ̶ (IJ) ̶  

271/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 14KOA, ZEINAREN BIDEZ ALDATZEN BAITA 
1330/2001 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 21EKOA, ZORTE, APUSTU ETA ZORIZKO 
JOKOEN GAINEKO TRIBUTUAK AITORTU ETA LIKIDATZEKO 040, 042, 044 ETA 046 
EREDUAK ONESTEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 271/2024, DE 14 DE JUNIO, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN 
FORAL 1330/2001, DE 21 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 
040, 042, 044 Y 046 DE DECLARACIÓN-LIQUIDACIÓN DE LOS TRIBUTOS SOBRE 
JUEGOS DE SUERTE, ENVITE O AZAR. 

 
2002ko urtarrilaren 7an, argitara eman zen Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean abenduaren 21eko 
1330/2001 Foru Agindua, Zorte, apustu eta zorizko jokoen gaineko tributuak aitortu eta 
likidatzeko 040, 042, 044 eta 046 ereduak onetsi zituena.     
 
Foru agindu horren bidez, gainera, eredu bakar batean bildu ziren, 040 ereduan hain zuzen, bingo 
jokoaren gaineko tributua autolikidatzeko ordura arte zeuden hiru ereduak. 
 
2024ko otsailaren 5ean, argitara eman da Estatuko Aldizkari Ofizialean HAC/72/2024 Agindua, 
otsailaren 1ekoa, bi eredu hauek onetsi dituena: 040 eredua, «Atzerriko plataforma operadore 
ez-kualifikatuen erregistroan eta informazioa ematera behartuta dauden beste plataforma 
operadore batzuen erregistroan alta, aldaketa eta baja emateko zentsu aitorpena» izenekoa, eta 
238 eredua, «Plataforma operadoreek informazioa emateko aurkeztu beharreko aitorpen 
informatiboa» izenekoa. 
 
Estatuko Zerga Administrazioak 040 eredua onetsi duenez, eta beharrezkoa izanik zerga 
administrazioen artean behar den koordinazioa mantentzea eta zergadunengan nahasketarik ez 
sortzea, foru agindu honen bidez aldatzen da Gipuzkoako Lurralde Historikoan bingo jokoaren 
gaineko tributua autolikidatzeko ereduaren kodifikazioa.   
 
 
Horrela, aurrerantzean, 040 eredua 043 eredua izango da, eta «Autolikidazioa. Bingo jokoa» 
izena hartuko du. 

  
En fecha 7 de enero de 2002 se publicó en el Boletín Oficial de Gipuzkoa la Orden Foral 
1330/2001, de 21 de diciembre, por la que se aprobaron los modelos 040, 042, 044 y 046 de 
declaración-liquidación de los Tributos sobre juegos de suerte, envite o azar. 
 
Por medio de la citada orden foral, además, se refundieron en un único modelo, el 040, los tres 
modelos que anteriormente existían para autoliquidar el tributo sobre el juego del bingo. 
 
El 5 de febrero de 2024 se ha publicado en el Boletín Oficial del Estado la Orden HAC/72/2024, 
de 1 de febrero, por la que se aprueban el modelo 040 «Declaración censal de alta, modificación 
y baja en el registro de operadores de plataforma extranjeros no cualificados y en el registro de 
otros operadores de plataforma obligados a comunicar información» y el modelo 238 
«Declaración informativa para la comunicación de información por parte de operadores de 
plataformas». 
 
Dada la aprobación por la Administración tributaria del Estado del modelo censal 040 y, con el 
fin de mantener la coordinación entre las distintas Administraciones tributarias y evitar posibles 
confusiones entre los contribuyentes, se procede por medio de esta orden foral a modificar la 
codificación del modelo para autoliquidar el tributo sobre el juego del bingo en el Territorio 
Histórico de Gipuzkoa. 
 
De esta manera, el modelo 040 se convierte en el modelo 043 «Autoliquidación. Juego del 
bingo». 
 

GAO ̶ 120 zk. ̶ 2024/06/21 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOG ̶ N.º 120 ̶ 21/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

272/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 14KOA, GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIAREN 
ZERGABILKETAN ENTITATE LAGUNTZAILE DIRENEI BURUZKOA. 

 ORDEN FORAL 272/2024, DE 14 DE JUNIO, SOBRE ENTIDADES COLABORADORAS EN 
LA GESTIÓN RECAUDATORIA DE LA DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA. 

 
Abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuak, Zergabilketa Erregelamendua onartzen duenak, 10. 
artikuluan ezartzen duenez, finantza erakundeek entitate laguntzaile gisa jarduteko aukera dute. 
 
 
Finantza-sektorean gertatzen ari den berregituraketa dela eta, entitate laguntzaileen zerrendak 
hainbat aldaketa izan ditu ekainak 24ko 315/2019 Foru Aginduan azken zerrenda argitaratu 
zenetik. 

  
El Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento de Recaudación 
en su artículo 10 establece la posibilidad de actuar como Entidades Colaboradoras a las 
instituciones financieras. 
 
Como consecuencia de la reestructuración que se viene produciendo en el sector financiero, se 
han originado variaciones en la relación de Entidades Colaboradoras publicada en la Orden Foral 
315/2019 de 24 de junio. 
 

GAO ̶ 122 zk. ̶ 2024/06/25 ̶ (ZFAO) ̶  
 

BOG ̶ N.º 122 ̶ 25/06/2024 ̶ (NFGT) ̶  

290/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 19KOA, GIPUZKOAKO LURRALDE 
HISTORIKOKO ZERGEI BURUZKO MARTXOAREN 8KO 2/2005 FORU ARAUAREN 92 TER 
ARTIKULUKO ZERGA ALORREKO ZOR ETA ZEHAPENENGATIK GIPUZKOAKO FORU 
OGASUNAREN ZORDUN DIRENEN ZERRENDAK ZEIN EGUNETAN ARGITARATU 
EZARTZEN DUENA ETA ZERRENDA HORIEN FITXATEGI ETA ERREGISTROAK ZEHAZTEN 
DITUENA. 

 ORDEN FORAL 290/2024, DE 19 DE JUNIO, POR LA QUE SE DETERMINA LA FECHA DE 
PUBLICACIÓN Y LOS CORRESPONDIENTES FICHEROS Y REGISTROS DE LA RELACIÓN 
COMPRENSIVA DE LOS DEUDORES A LA HACIENDA FORAL DE GIPUZKOA POR 
DEUDAS O SANCIONES TRIBUTARIAS QUE CUMPLAN LAS CONDICIONES 
ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO 92 TER DE LA NORMA FORAL 2/2005 DE 8 DE MARZO, 
GENERAL TRIBUTARIA DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA. 

 
Martxoaren 14ko 1/2016 Foru Arauak, bere artikulu bakarra dela medio, 92 ter artikulua gehitu 
zion Zergen Foru Arau Orokorrari. Artikulu berrian xedatzen da zerga betebeharren ez-betetze 
kasu esanguratsuei publikotasuna emango zaiela Foru Ogasunarekin zerga zorrak edo zehapenak 
dituztenen zerrendak aldian-aldian argitaratuz, baldin eta, araudi aplikagarriak finkatzen duen 
erreferentzia datan, zergadunak ordaindu gabe dituen zerga zorren eta zehapenen zenbateko 
osoa 600.000 euro baino handiagoa bada, eta, betiere, borondatez ordaintzeko epea behin 
igarota zor horiek ordainduta ez badaude eta geroratu edo eten ez badira. 
 
 
 
Artikulu horrek ezartzen du zerga betebeharren ez-betetze esanguratsuen zerrenda urtero 
prestatu eta argitaratu beharra dagoela, aurreko urteko abenduaren 31n zegoen egoera 
erreferentzia data hartuta. 
 
 
Arauak berak dioenez, argitalpen data zehatza eta argitaratu beharreko fitxategi eta erregistroen 
datu teknikoak foru agindu bidez ezarriko dira, eta argitalpena beti egin beharko da urte 
bakoitzeko lehen sei hilabeteen barruan (sei hilabete, 2023ko erreferentzia-datatik aurrera). 
 
 
Hortaz, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau 

  
La Norma Foral 1/2016, de 14 de marzo, introduce en su artículo único un nuevo artículo 92 ter 
en la Norma Foral General Tributaria en el que se dispone el dar publicidad a las situaciones de 
incumplimiento relevante de las obligaciones tributarias, a través de la publicación periódica de 
relaciones comprensivas de los deudores a la Hacienda Foral por deudas o sanciones tributarias 
cuando el importe total de las deudas y sanciones tributarias pendientes de ingreso a su cargo 
superen, a la fecha de referencia que fija la normativa aplicable y en cómputo global por 
contribuyente, el importe de 600.000 € siempre que tales deudas no hubiesen sido pagadas 
transcurrido el plazo de ingreso en periodo voluntario y no se encuentren ni aplazadas ni 
suspendidas. 
 
La regulación obliga a que la elaboración y publicación de la relación comprensiva de las 
situaciones de incumplimiento relevante de las obligaciones tributarias se haga anualmente, 
tomando como fecha de referencia para la determinación de la concurrencia de los requisitos 
legalmente establecidos la de 31 de diciembre del año anterior al del acuerdo de publicación. 
 
La propia norma reserva a una orden foral ulterior la concreta determinación de la fecha exacta 
de publicación, que deberá producirse en todo caso durante el primer semestre de cada año, 
(seis meses desde la fecha de referencia para el año 2023) y la identificación de los datos técnicos 
de los correspondientes ficheros y registros de la referida relación. 
 
Por tanto, conforme a lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 92 ter de la Norma Foral 2/2005 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404561.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404561.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404566.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/21/c2404566.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/25/c2404683.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/25/c2404683.pdf
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Orokorrak 92 ter artikuluko 4. apartatuan xedatutakoarekin bat etorriz, agindu hau ematen da 
haren bitartez zehazteko noiz argitaratuko diren 2024.urtean Zergen Foru Arau Orokorreko 92 
ter artikuluko zerga zor eta zehapenengatik 2023ko abenduaren 31n Gipuzkoako Foru 
Ogasunaren zordun direnen zerrenda eta dagozkion fitxategi eta erregistroak. 

de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa se dicta la presente Orden, 
que tiene como objeto concretar, para el año 2024, la fecha de publicación y los correspondientes 
ficheros y registros del listado comprensivos de los deudores a la Hacienda Foral de Gipuzkoa por 
deudas o sanciones tributarias que cumplan las condiciones establecidas en el artículo 92. ter de 
la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa a 31 de diciembre de 2023. 
 

GAO ̶ 125 zk. ̶ 2024/06/28 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOG ̶ N.º 125 ̶ 28/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

298/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 25EKOA, ZEINAREN BIDEZ ALDATZEN BAITA 
272/2024 FORU AGINDUA, EKAINAREN 14KOA, GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIAREN 
ZERGABILKETA KUDEATZEN LAGUNTZEN DUTEN ERAKUNDEEN ZERRENDA 
ZEHAZTEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 298/2024, DE 25 DE JUNIO, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN 
FORAL 272/2024, DE 14 DE JUNIO, EN LA QUE SE DETALLA LA LISTA DE ENTIDADES 
COLABORADORAS EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA DE LA DIPUTACIÓN FORAL DE 
GIPUZKOA. 

 
2024ko ekainaren 21ean argitaratu zen Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean ekainaren 14ko 272/2024 
Foru Agindua, Gipuzkoako Foru Aldundiaren zergabilketa kudeatzen laguntzen duten 
erakundeen zerrenda zehazten duena. 
 
Erakunde laguntzaileen zerrendan, besteak beste, erakundearen kodea zehazten da. 
 
Ekainaren 14ko 272/2024 Foru Agindua argitaratu ondoren, akats bat antzeman da Ibercaja 
Erakunde Laguntzailearen Erakunde Kodean, eta, beraz, bidezkoa da datua zuzentzea. 
 

  
Con fecha 21 de junio de 2024 se ha publicado en el Boletín Oficial de Gipuzkoa la Orden Foral 
272/2024, de 14 de junio en la que se detalla la lista de Entidades Colaboradoras en la gestión 
recaudatoria de la Diputación Foral de Gipuzkoa. 
 
En la relación de Entidades Colaboradoras, se detalla, entre otros el Código de la Entidad. 
 
Tras la publicación de la citada Orden Foral 272/2024, de 14 de junio, se ha advertido un error 
en el Código Entidad de la Entidad Colaboradora Ibercaja, con lo que procede la subsanación del 
dato. 
 

 

 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/28/c2404801.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/06/28/c2404801.pdf


 

EHAA ̶ 123 zk. ̶ 2024/06/24 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOPV ̶ N.º 123 ̶ 24/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

18/2024 DEKRETUA, EKAINAREN 23KOA, LEHENDAKARIARENA, EUSKAL 
AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIO OROKORREKO SAILAK SORTU, EZABATU 
ETA ALDATZEN DITUENA ETA SAIL BAKOITZAREN EGITEKOAK ETA JARDUN-ARLOAK 
FINKATZEN DITUENA. 

 DECRETO 18/2024, DE 23 DE JUNIO, DEL LEHENDAKARI, DE CREACIÓN, SUPRESIÓN Y 
MODIFICACIÓN DE LOS DEPARTAMENTOS DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO Y DE DETERMINACIÓN DE FUNCIONES Y 
ÁREAS DE ACTUACIÓN DE LOS MISMOS. 

 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legeak lehendakariari ematen dio sailak sortu eta 
ezabatzeko ahalmena, bai eta sailen izenetan edozein aldaketa egitea erabakitzeko eta 
eskumenak sailen artean banatzeko ahalmena ere. 
 
Legebiltzarrean gobernu-programaren ildo nagusiak aurkeztu ondoren, egokitu egin behar da 
Administrazio Orokorreko sailen egitura eta eskumenak sailen artean esleitzeko egitura, aurreko 
legegintzaldirako irailaren 6ko 18/2020 Dekretuaren bidez onartua. Horrela, egitura egokituta, 
lan politiko-administratiboen jarraipena bermatuko duen trantsizio ordenatua ezarriko da. 

  
La Ley 7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, atribuye al Lehendakari la facultad de crear y de 
extinguir departamentos, así como determinar cualquier modificación en la denominación y la 
distribución de competencias entre los mismos. 
 
Una vez presentadas en el Parlamento las líneas generales del Programa de Gobierno, es preciso 
realizar una adecuación de la estructura departamental de la Administración General y de la 
asignación competencial entre los Departamentos, aprobada para la pasada legislatura, por el 
Decreto 18/2020, de 6 de septiembre, de forma que se establezca una transición ordenada, todo 
ello para garantizar la continuidad de las tareas político-administrativas. 
 

EHAA ̶ 124 zk. ̶ 2024/06/25 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOPV ̶ N.º 124 ̶ 25/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

22/2024 DEKRETUA, EKAINAREN 24KOA, LEHENDAKARIARENA, OGASUN ETA 
FINANTZETAKO SAILBURUA IZENDATZEKO DENA. 

 DECRETO 22/2024, DE 24 DE JUNIO, DEL LEHENDAKARI, DE NOMBRAMIENTO DEL 
CONSEJERO DE HACIENDA Y FINANZAS. 

 
Euskal Herriko Autonomia Estatutuaren 33.2 artikuluak eta Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 
7/1981 Legearen 8.b) artikuluak ematen dizkidaten ahalmenen arabera, hau 
 

XEDATZEN DUT: 
Artikulu bakarra.– Noël d’Anjou Olaizola jauna Ogasun eta Finantzetako sailburu izendatzea, 
haren merezimenduak eta dohainak kontuan hartuta. 
 
Agintari eta herritar guztiei agintzen diet bete ditzatela legeen arabera dagozkion egitekoak 
betetzean ematen dituen aginduak, pertsona eta agintari legez dagokion begirunea erakutsita. 

  
En virtud de las facultades que me atribuyen los artículos 33.2 del Estatuto de Autonomía y 8.b) 
de la Ley 7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, 
 

DISPONGO: 
Artículo único.– En consideración de los méritos y cualidades que concurren en D. Noël d’Anjou 
Olaizola, vengo en nombrarle Consejero de Hacienda y Finanzas. 
 
Mando a todas las autoridades y a la ciudadanía cumplan las órdenes que del mismo emanen en 
el ejercicio de las funciones que le corresponden con arreglo a las leyes, prestando el debido 
respeto a su persona y autoridad. 

 

 

 

 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2403015e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2403015a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/06/2403022e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/06/2403022a.pdf


 

NAO ̶ 114 zk. ̶ 2024/06/04 ̶ (ZZBB) ̶  
 

BON ̶ N.º 114 ̶ 04/06/2024 ̶ (IIEE) ̶  

63/2024 FORU AGINDUA, MAIATZAREN 27KOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ ZUZENTZEN BAITIRA FORU AGINDU 
HONETAN IKUSITAKO AKATSAK: 78/2023 FORU AGINDUA, AZAROAREN 16KOA, 
EKONOMIA ETA OGASUNEKO KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN 
BAITIRA 592 EREDUA, "BERRERABILI EZIN DIREN PLASTIKOZKO ONTZIEN GAINEKO 
ZERGA BEREZIA. AUTOLIKIDAZIOA" IZENEKOA, ETA A22 EREDUA, "BERRERABILI EZIN 
DIREN PLASTIKOZKO ONTZIEN GAINEKO ZERGA BEREZIA. ITZULTZEKO ESKAERA" 
IZENEKOA, ETA ARAUTZEN BAITIRA LURRALDE ERREGISTROKO INSKRIPZIOA, 
KONTABILITATE-LANA ETA IZAKINEN ERREGISTRO LIBURUAREN AURKEZPENA. 

 ORDEN FORAL 63/2024, DE 27 DE MAYO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE CORRIGEN LOS ERRORES ADVERTIDOS EN LA ORDEN 
FORAL 78/2023, DE 16 DE NOVIEMBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA, 
POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 592 "IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LOS 
ENVASES DE PLÁSTICO NO REUTILIZABLES. AUTOLIQUIDACIÓN" Y A22 "IMPUESTO 
ESPECIAL SOBRE LOS ENVASES DE PLÁSTICO NO REUTILIZABLES. SOLICITUD DE 
DEVOLUCIÓN", Y SE REGULAN LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO TERRITORIAL, LA 
LLEVANZA DE LA CONTABILIDAD Y LA PRESENTACIÓN DEL LIBRO REGISTRO DE 
EXISTENCIAS. 

 
Foru agindu honetan akatsak daudela ikusi da: 78/2023 Foru Agindua, azaroaren 16koa, 
Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariak emana, zeinaren bidez onesten baitira 592 eredua, 
"Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga berezia. Autolikidazioa" izenekoa, eta 
A22 eredua, "Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga berezia. Itzultzeko eskaera" 
izenekoa, eta arautzen baitira lurralde erregistroko inskripzioa, kontabilitate-lana eta izakinen 
erregistro liburuaren aurkezpena. Hortaz, zilegi da akatsok zuzentzea, bat etorriz ezarrita 
dagoenarekin Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 
39/2015 Legearen 109.2 artikuluan. Izan ere, hartan xedatuta dago administrazio publikoek, 
ofizioz edo interesdunek eskatuta, edozein unetan zuzentzen ahal dituzte beren egintzetako 
akats materialak, egitatezkoak edo aritmetikoak. 
 
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari eta foru-sektore publiko instituzionalari buruzko 
martxoaren 11ko 11/2019 Foru Legearen 125.1 artikuluak ezartzen duenaren arabera, 
administrazio egintzetan egiten diren akats material, aritmetiko edo egitatezkoak zuzentzea 
kasuan kasuko egintza eman duen organoari dagokio. 

  
Advertidos errores en la Orden Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 "Impuesto especial sobre los envases de 
plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los envases de plástico 
no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias, procede su 
corrección de acuerdo con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, que señala que estas podrán rectificar 
en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho 
o aritméticos existentes en sus actos. 
 
 
El artículo 125.1 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra y del Sector Público Institucional Foral, establece que la rectificación de los 
errores materiales, aritméticos y de hecho en actos administrativos corresponderá al órgano que 
hubiera dictado el acto. 
 

 

 

 

 

 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2024/114/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/114/0


 
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 

EOB ̶ 155 zk. ̶ 2024/06/27 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOE ̶ N.º 155 ̶ 27/06/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

4/2024 ERREGE LEGE DEKRETUA, EKAINAREN 26KOA, UKRAINAKO ETA EKIALDE 
HURBILEKO GATAZKEN ONDORIO EKONOMIKO ETA SOZIALEI AURRE EGITEKO 
ZENBAIT NEURRI LUZATZEN DITUENA ETA ZERGA-, ENERGIA- ETA GIZARTE-ARLOAN 
PREMIAZKO NEURRIAK HARTZEN DITUENA. 

 REAL DECRETO-LEY 4/2024, DE 26 DE JUNIO, POR EL QUE SE PRORROGAN 
DETERMINADAS MEDIDAS PARA AFRONTAR LAS CONSECUENCIAS ECONÓMICAS Y 
SOCIALES DERIVADAS DE LOS CONFLICTOS EN UCRANIA Y ORIENTE PRÓXIMO Y SE 
ADOPTAN MEDIDAS URGENTES EN MATERIA FISCAL, ENERGÉTICA Y SOCIAL. 

 
I 

 
2022. urtearen hasieratik gaur arte, zortzi neurri-pakete onartu dira guztira, Ukrainako gerrak 
Espainian izango dituen ondorioei aurre egiteko. Neurri arauemaileak eta ez-arauemaileak ere 
onartu dira, egoera ekonomiko eta sozialaren bilakaerara egokituz joan direnak. 
 
 
Horrela, lehenik eta behin, martxoaren 29ko 6/2022 Errege Lege Dekretua onartu zen, Ukrainako 
gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei erantzuteko Plan Nazionalaren esparruan premiazko 
neurriak hartzen dituena. Plan horren oinarrizko helburuak ziren herritarrentzat, enpresentzat 
eta sektore kaltetuenei eta kolektibo ahulenei energiaren prezioak eustea. 
 
 
Bestalde, maiatzaren 13ko 10/2022 Errege Lege Dekretuaren bidez, handizkako merkatuan 
elektrizitatearen prezioa murrizteko ekoizpen-kostuak doitzeko mekanismo bat ezarri zen aldi 
baterako, handizkako merkatuan elektrizitatearen prezioa murrizteko. Hala, «mekanismo 
iberiko» izenekoak elektrizitatearen kostuak nabarmen murriztea ahalbidetu zuen Espainian eta 
Portugalen, eta ekonomia eta gizartea babestu zituen gerrak eremu horretan izan zituen 
ondorioetatik. 
 
 
Errusiaren eta Ukrainaren arteko gatazka belikoak iraun zuen bitartean, bigarren neurri sorta bat 
hartu zen, ekainaren 25eko 11/2022 Errege Lege Dekretuaren bidez. Horren bidez, zenbait neurri 
hartu eta luzatu ziren Ukrainako gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei erantzuteko, gizarte- 
eta ekonomia-kalteberatasuneko egoerei aurre egiteko, eta Palmako uhartearen susperraldi 
ekonomiko eta sozialerako. Arau horren bidez, energiaren eta inflazioaren prezioak murrizteko 
eta kolektibo ahulenak babesteko aldi baterako neurri nagusiei jarraipena eman zitzaien, lehen 
laguntza-paketean sartuta. Halaber, neurri gehigarri berriak sartu ziren, hala nola butano-
bonbonaren prezioa izoztea edo garraio publikoko garraio anitzaren tituluen % 30erainoko 
dirulaguntza. 
 
 
Bigarren laguntza-multzo horren jarraipen gisa, Gobernuak 14/2022 Errege Lege Dekretua onartu 
zuen, abuztuaren 1ekoa, garraioaren arloko jasangarritasun ekonomikoko neurriei buruzkoa, 
ikasteko beka eta laguntzen arloan, bai eta aurrezteko, energia-eraginkortasunerako eta gas 
naturalaren energia-mendekotasuna murrizteko neurrien arloan ere, energia aurreztea 
sustatzeko neurri sorta bat bultzatuz, besteak beste, distantzia ertaineko garraio publikoaren 
doakotasuna eta garraiorako zuzeneko laguntzen gehikuntza nabarmenduz. 
 
Hurrengo neurri-sorta irailaren 20ko 17/2022 Errege Lege Dekretuak onartuko luke. Errege lege-
dekretu horren bidez, energiaren arloan premiazko neurriak hartzen dira, kogenerazio-
instalazioei ordainsari-araubidea aplikatzen zaie, eta erregai jakin batzuen erkidego barruko 
entrega, inportazio eta eskuratzeei aplika dakiekeen Balio Erantsiaren gaineko Zergaren tasa aldi 
baterako murrizten da. Arau horrekin, besteak beste, gas naturalaren BEZa jaistea erabaki zen. 
 
 
Ondoren, Gobernuak urriaren 18ko 18/2022 Errege Lege Dekretua onartu zuen, energia-
kontsumitzaileen babesa indartzeko eta gas naturalaren kontsumoa murrizten laguntzeko 
neurriak onartzen dituena, «Zure energiarako + Segurtasuna Plana (+SE )» aplikatuz, bai eta 
sektore publikoaren zerbitzura dauden langileen ordainsariei eta lehorteak kaltetutako aldi 
baterako nekazaritza-langileen babesari buruzko neurriak ere. 
 
 
Neurri multzo berri horrek energia aurrezteko bideari jarraitu zion, Espainiako ekonomia neguari 
begira prestatzeko, gatazka ukrainar-errusiarrak bere horretan jarraitzen baitu. Neurri horien 
artean, aipatzekoa da auzotarren erkidegoek gas naturalaren azken baliabideko tarifari (TUR) 
heldu ahal izatea. 

  
I 

 
Desde comienzos del año 2022 y hasta la fecha, se han aprobado un total de ocho paquetes de 
medidas con el objetivo de afrontar las consecuencias en España de la guerra en Ucrania, 
incluyendo medidas tanto normativas como no normativas, que se han ido adaptando a la 
evolución de la situación económica y social. 
 
Así, en primer lugar, se aprobó el Real Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo, por el que se adoptan 
medidas urgentes en el marco del Plan Nacional de respuesta a las consecuencias económicas y 
sociales de la guerra en Ucrania, que perseguía como objetivos básicos la contención de los 
precios de la energía para la ciudadanía, empresas y el apoyo público a los sectores más afectados 
y colectivos más vulnerables. 
 
Por su parte, mediante el Real Decreto-ley 10/2022, de 13 de mayo, por el que se establece con 
carácter temporal un mecanismo de ajuste de costes de producción para la reducción del precio 
de la electricidad en el mercado mayorista, se adoptó un mecanismo de ajuste de costes de 
producción para la reducción del precio de la electricidad en el mercado mayorista. Así, el 
conocido como «mecanismo ibérico», permitió una importante reducción de los costes de la 
electricidad en España y Portugal, protegiendo a la economía y la sociedad de parte de los efectos 
de la guerra en este ámbito. 
 
La persistencia del conflicto bélico entre Rusia y Ucrania propició que se adoptara un segundo 
paquete de medidas, por medio del Real Decreto-ley 11/2022, de 25 de junio, por el que se 
adoptan y se prorrogan determinadas medidas para responder a las consecuencias económicas 
y sociales de la guerra en Ucrania, para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y 
económica, y para la recuperación económica y social de la isla de La Palma. Mediante esta 
norma, se dio continuidad a las principales medidas temporales para reducir los precios de la 
energía, la inflación y proteger a los colectivos más vulnerables, incluidas en el primer paquete 
de ayudas. Asimismo, se incorporaron nuevas medidas adicionales, tales como la congelación del 
precio de la bombona de butano o la subvención de hasta un 30 % de los títulos transporte 
multiviaje de transporte público. 
 
Como continuación de este segundo bloque de ayudas, el Gobierno aprobó el Real Decreto-ley 
14/2022, de 1 de agosto, de medidas de sostenibilidad económica en el ámbito del transporte, 
en materia de becas y ayudas al estudio, así como de medidas de ahorro, eficiencia energética y 
de reducción de la dependencia energética del gas natural, impulsor de un abanico de medidas 
orientadas a promover el ahorro energético, destacando entre otras, la gratuidad del transporte 
público de media distancia y el incremento de ayudas directas para el transporte. 
 
El siguiente paquete de medidas se vería aprobado por el Real Decreto-ley 17/2022, de 20 de 
septiembre, por el que se adoptan medidas urgentes en el ámbito de la energía, en la aplicación 
del régimen retributivo a las instalaciones de cogeneración y se reduce temporalmente el tipo 
del Impuesto sobre el Valor Añadido aplicable a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de determinados combustibles. Con esta norma, entre otras actuaciones, se 
acordó la bajada del IVA del gas natural. 
 
Con posterioridad, el Gobierno aprobó el Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre, por el que 
se aprueban medidas de refuerzo de la protección de los consumidores de energía y de 
contribución a la reducción del consumo de gas natural en aplicación del «Plan + seguridad para 
tu energía (+SE)», así como medidas en materia de retribuciones del personal al servicio del 
sector público y de protección de las personas trabajadoras agrarias eventuales afectadas por la 
sequía. 
 
Este nuevo bloque de medidas continuó con la senda del ahorro energético, a fin de preparar la 
economía española de cara al invierno, dada la persistencia del conflicto ucranio-ruso. Entre 
estas medidas, cabe señalar la posibilidad de que las comunidades de vecinos pudieran acogerse 
a la tarifa de último recurso (TUR) de gas natural. 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/27/pdfs/BOE-A-2024-12944.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/27/pdfs/BOE-A-2024-12944.pdf
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Horrela, lehenengo bost neurri-sorta horiek ahalegin fiskal handia ekarri zuten, defizita eta zor 
publikoa murrizteko helburuekin bat, eta, aldi berean, oso eragin positiboa izan zuten 
inflazioaren bilakaeran eta aldagai ekonomiko nagusietan. 2022. urtearen amaieran energia-
prezioak apaldu baziren ere, prezio horiek funtsezko beste ondasun batzuen prezioekin ordeztu 
ziren, hala nola elikagaiekin, lehengaiekin eta bitarteko ondasunekin. 
 
 
Testuinguru horretan, inflazioaren errebotea saihesteko neurriak hartzen jarraitu behar izan zen. 
 
 
Hala, abenduaren 27ko 20/2022 Errege Lege Dekretuaren bidez (Ukrainako Gerraren ondorio 
ekonomiko eta sozialei erantzuteko eta La Palma uhartea berreraikitzen eta beste 
kalteberatasun-egoera batzuetan laguntzeko neurriei buruzkoa), seigarren neurri-sorta bat 
onartu zen, eta 10.000 milioi euro inguru mobilizatu ziren baliabide publikoetatik, 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrera Ukrainako gerrari aurre egiteko politika ekonomikoaren erantzuna 
artikulatzeko. Hala, elikagaien eta premia handiko beste ondasun batzuen prezioaren igoeraren 
aurrean kalteberak diren kolektiboetan eta energiaren igoerak gehien eragiten dien sektoreetan 
jardun zuten. 
 
Gerraren iraupenaren eta elikagaien, lehengaien eta bitarteko ondasunen prezioen gaineko 
goranzko presioen iraunkortasunaren ondorioz, abian jarritako neurri batzuk luzatu eta 
eguneratu egin ziren ekainaren 28ko 5/2023 Errege Lege Dekretuaren bidez. Errege lege-dekretu 
horren bidez, Ukrainako Gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei, La Palma uhartea 
berreraikitzen laguntzeari eta beste kalteberatasun-egoera batzuei erantzuteko neurri jakin 
batzuk hartu eta luzatu ziren; Europar Batasunaren zuzentarauen transposizioa, merkataritza-
sozietateen egiturazko aldaketei eta gurasoen eta zaintzaileen familia-bizitza eta bizitza 
profesionala uztartzeari dagokienez; eta Europar Batasuneko zuzenbidea betearazteari eta 
betetzeari dagokionez. 
 
2023. urtearen hasieratik, elikagaien, lehengaien eta bitarteko ondasunen prezioak moteltzen 
joan ziren, eta merkatuak ziurgabetasun geopolitiko iraunkorrera egokitzen. Testuinguru 
horretan, abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege Dekretuarekin, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko 
gatazkek eragindako ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko eta lehortearen ondorioak 
arintzeko neurriak hartzen dituenarekin, ordura arte hartutako neurri batzuk pixkanaka kentzeari 
ekin zitzaion, zuhurtziaz eta prezioetan egon zitezkeen errebote-efektuak saihestuz. 
 
 
2024ko lehen seihilekoan, prezio orokorren hazkundeak moteltzen jarraitu du, eta 
aurreikuspenen arabera, hala egiten jarraituko da. Hala erakusten du KPIaren bilakaerak, 2023ko 
otsailetik ( % 6,0 dutenaren arabera) 2023ko maiatzerako eskuragarri dagoen azken zifrara arte 
( % 3,6 dutenaren arabera). Espainiako Bankuak 2024ko martxoan Espainiarako 2024-2026ko 
proiekzio makroekonomikoei buruz egindako azken txostenaren arabera, inflazio-mailak % 2,9ra 
jaitsi ziren otsailean, eta beheranzko joera horrek hurrengo urteetan ere jarraituko duela espero 
da, 2025ean % 1,9ko inflazio-mailak eta 2026an % 1,7ko inflazio-mailak aurreikusiz. Ildo beretik 
doaz Europako Batzordeak egindako azken aurreikuspen ekonomikoak; izan ere, kalkuluen 
arabera, 2024an Espainian inflazioa % 3,1ean amaituko da, eta % 2,3an 2025ean, eta horrek 
indartu egiten du inflazioaren beheranzko aurreikuspena. Bilakaera horretan, ezarritako neurriak 
pixkanaka erretiratzea aurreikusten da, eta hartutako neurriak pixkanaka kentzen jarraitzea 
justifikatzen du. 
 
2024rako aurreikuspenak gorabehera, urteko lehen hilabete hauetan inflazioak gora egin du, 
2023ko amaieran gatazka Ekialde Hurbilean sartu delako eta krisi energetikoaren aurrean 
laguntzeko neurriak partzialki itzuli direlako. Hala ere, neurri horiek (hala nola elektrizitatearen, 
gasaren edo elektrizitatearen zerga bereziaren BEZari lotutakoak) kentzeko mailakotasunak 
inflazio-mailen gaineko eragina nabarmen arintzea ahalbidetu zuen. 
 
Beharrezkoa da, halaber, azpiko inflazioaren bilakaerari arreta jartzea, hau da, hura kalkulatzeko 
energiari (elektrizitatea, gasolina, gasa...) eta landu gabeko elikagaiei (frutak, barazkiak...) 
erreparatzen ez dienari, baina bai gainerako guztiari: elikagai prozesatuak, arropa, jatetxeak, 
komunikazioak, etab. Estatistikako Institutu Nazionalaren (INE) datuen arabera, azpiko inflazioak 
beheranzko joera erakusten du 2023ko otsailetik gaur egunera arte, eta, 2024ko apiriletik, 
inflazio orokorraren azpitik dago. 
 
Testuinguru horretan, funtsezko intsumo batzuen papera nabarmendu behar da, hala nola 
elikagaiena, horien prezio-mailak inflazio orokorra baino handiagoak izaten jarraitzen baitu 
sistematikoki, eta 2023an % 11,7ko igoera izan baitu batez beste, INEren datuen arabera. 
Zehazki, 2023ko martxoan, elikagaien inflazioaren ( % 16,5) eta inflazio orokorraren ( % 3,3) 
arteko alderik handiena lortu zen, eta horrek elikagaien prezioaren portaera ulertzea 
ahalbidetzen du. Adibidez, oliba-olioaren prezioak % 44,4 igo ziren, eta patatenak % 19,3. 
 
 
Hala ere, nahiz eta aurreikusten den elikaduraren prezioek behera egingo dutela, inflazio 
orokorraren ildotik, Espainiako Bankuak berriki argitaratu du 2024an elikagaien prezioek batez 
beste % 4,5 egingo dutela gora. Horregatik, eta input horiek betetzen duten oinarrizko papera 
kontuan hartuta, komenigarria dirudi funtsezko sargai horien prezioaren igoera arintzeko 
neurriak soilik aldi baterako luzatzea. 
 
Bestalde, funtsezkoa da arriskuan ez jartzea finantza publikoen iraunkortasuna, ezta defizita eta 
zor publikoa murrizteko helburuak betetzea ere. 
 
Horretarako, garrantzitsua da, errege lege-dekretu honetan gauzatzen den bezala, finantza 
publikoen iraunkortasun horri eusteko neurri malguak planteatu ahal izatea, are gehiago 
Europako esparruan arau fiskalak aktibatzeko testuinguru batean. Horrela, lehen aipatutako 

 
De esta forma, estos cinco primeros paquetes de medidas supusieron un importante esfuerzo 
fiscal que se cubrió, en línea con objetivos de reducción del déficit y la deuda pública, teniendo 
a su vez un efecto muy positivo sobre la evolución de la inflación y las principales variables 
económicas. Aunque a finales de 2022 los precios energéticos se moderaron, estos fueron 
remplazados con aumentos de precios de otros bienes fundamentales como los alimentos, las 
materias primas y los bienes intermedios. 
 
Ante este contexto, resultó necesario continuar adoptando medidas para evitar que se produjera 
un efecto rebote de la inflación. 
 
Así, por medio del Real Decreto-ley 20/2022 de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a las 
consecuencias económicas y sociales de la Guerra de Ucrania y de apoyo a la reconstrucción de 
la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad, se adoptó un sexto paquete de 
medidas, movilizando unos 10.000 millones de euros de recursos públicos para articular la 
respuesta de política económica frente a la guerra de Ucrania a partir del 1 de enero de 2023, 
concentrando su actuación en los colectivos vulnerables al incremento en el precio de los 
alimentos y otros bienes de primera necesidad y en los sectores más afectados por la subida de 
la energía. 
 
Como consecuencia de la duración de la guerra y de la persistencia de las presiones al alza sobre 
los precios de los alimentos, las materias primas y los bienes intermedios, algunas de las medidas 
puestas en marcha fueron prorrogadas y actualizadas mediante el Real Decreto-ley 5/2023, de 
28 de junio, por el que se adoptan y prorrogan determinadas medidas de respuesta a las 
consecuencias económicas y sociales de la Guerra de Ucrania, de apoyo a la reconstrucción de la 
isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad; de transposición de Directivas de la Unión 
Europea en materia de modificaciones estructurales de sociedades mercantiles y conciliación de 
la vida familiar y la vida profesional de los progenitores y los cuidadores; y de ejecución y 
cumplimiento del Derecho de la Unión Europea. 
 
Desde principios de 2023, los precios de los alimentos, las materias primas y los bienes 
intermedios se fueron moderando y los mercados adaptando a la incertidumbre geopolítica 
persistente. En este contexto, con el Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se 
adoptan medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de los 
conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar los efectos de la sequía. se 
procedió, de forma prudente y evitando posibles efectos rebote en los precios, a la retirada 
gradual de algunas de las medidas hasta entonces adoptadas. 
 
En el primer semestre de 2024 el crecimiento de los precios generales se ha seguido moderando 
y las previsiones son que sigan haciéndolo. Así lo refleja la evolución del IPC desde febrero de 
2023 (6,0 %) hasta la última cifra disponible para mayo de 2023 (3,6 %). Según el último informe 
del Banco de España, de marzo de 2024, sobre las proyecciones macroeconómicas para España 
2024-2026, los niveles de inflación se redujeron en febrero hasta el 2,9 % y se espera que esta 
tendencia descendente continúe en los próximos años previendo niveles de inflación del 1,9 % 
en 2025 y 1,7 % en 2026. En esta misma línea, se encuentran las últimas previsiones económicas 
realizadas por la Comisión Europea, que estima que la inflación terminará en España en 2024 en 
el 3,1 % y en el 2,3 % en 2025, lo que refuerza la previsión decreciente de la misma. Esta 
evolución, en la cual se prevé la retirada gradual de las medidas establecidas, permite justificar 
la continuación de la retirada progresiva de las medidas adoptadas. 
 
 
A pesar de las previsiones para 2024, en estos primeros meses de año se ha producido un repunte 
de la inflación debido a la irrupción del conflicto en Oriente Medio a finales de 2023 y la reversión 
parcial de las medidas de apoyo ante la crisis energética. No obstante, la gradualidad en la 
retirada de estas medidas, como las vinculadas al IVA de la electricidad, del gas o del impuesto 
especial de la electricidad, permitió notablemente aliviar el efecto sobre los niveles de inflación. 
 
También es necesario prestar atención a la evolución de la inflación subyacente, es decir aquella 
que no considera para su cálculo a la energía (electricidad, gasolina, gas…) ni a los alimentos no 
elaborados (frutas, verduras…), aunque sí todo lo demás: alimentos procesados, ropa, 
restauración, comunicaciones, etc. Según datos del Instituto Nacional de Estadística (INE), la 
inflación subyacente muestra una senda decreciente desde febrero del año 2023 hasta la 
actualidad, situándose, desde abril de 2024, por debajo de la inflación general. 
 
En este contexto, se debe destacar el papel de ciertos insumos fundamentales, como los 
alimentos, cuyos niveles de precios siguen siendo sistemáticamente superiores a la inflación 
general, registrando una subida del 11,7 % de media en 2023, según datos del INE. Más 
concretamente, en marzo de 2023 se alcanzó la máxima diferencia entre la inflación alimentaria 
(16,5 %) y la general (3,3 %), lo que permite entender el comportamiento del precio de los 
alimentos. Así, un ejemplo de lo anterior es el caso del aceite de oliva, que incrementó sus precios 
en un 44,4 %, o el de las patatas, con un 19,3 % de aumento. 
 
Sin embargo, a pesar de que se prevé que los precios de la alimentación desciendan, en línea con 
la inflación general, el Banco de España publicó recientemente su previsión de que en 2024 los 
precios de los alimentos aumentarán de media un 4,5 %. Por ello, y teniendo en cuenta el papel 
básico que cumplen estos insumos, parece aconsejable una prórroga temporal únicamente de 
las medidas destinadas a mitigar el aumento del precio de dichos insumos fundamentales. 
 
Por otro lado, es fundamental no poner en riesgo la sostenibilidad de las finanzas públicas ni el 
cumplimiento de los objetivos de reducción del déficit y de la deuda pública. 
 
Para ello, es importante, como se lleva a cabo en este real decreto-ley, poder plantear medidas 
flexibles que sustenten esa sostenibilidad de las finanzas públicas, más aún en un contexto de 
activación de las reglas fiscales dentro del marco europeo. Así, factores como los mencionados 
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faktoreak funtsezkoak dira finantza publikoen egonkortasunari eusteko eta hazkunde 
ekonomikoari eusteko. Adibide gisa, Espainia izan zen 2023an energia-krisia arintzera baliabide 
gehien bideratu zituen EBko laugarren herrialdea. Neurri horiek neurrizkoak izan daitezke gastu 
publikoaren mailak murrizteko, nazioarteko energia-merkatuaren testuingururik onena 
aprobetxatuz, eta defizit publikoaren mailak hobetzeko. 
 

II 
 
Errege lege-dekretu honek azalpen-zatia eta xedapen-zatia ditu. Bost titulu ditu, eta hogeita 
hemeretzi artikulu, hiru xedapen gehigarri, xedapen iragankor bat, xedapen indargabetzaile bat, 
zazpi azken xedapen eta eranskin bat. 
 
I. titulua zerga-neurriei buruzkoa da, ordainsariei buruzkoak eta lurralde-finantzaketako sistemei 
buruzkoak. 
 
2022ko udaberrian Ukrainan gerra piztu zenetik onartutako neurri-sortek zerga-arloko neurri 
egokiak jaso dituzte, egoera ekonomiko eta sozialaren bilakaerara egokitzeko beharragatik. 
 
 
Balio Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez, errege lege-dekretu honek 2024ko abenduaren 
31ra arte luzatzen du elikagaien entrega jakin batzuei murriztutako zerga-tasen aplikazioa. 
 
 
Ondorio horietarako, abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege Dekretuak 20. artikuluan ezarri zuen 
2024ko lehen seihilekoan luzatu egingo zela Balio Erantsiaren gaineko Zergan elikagaien 
oinarrizko produktuei dagokien ehuneko 0ko zerga-tasa, bai eta oliba-olioei, hazi-olioei eta 
elikagai-pastei ezartzen zaien ehuneko 5eko zerga-tasa ere, elikagai horien azken prezioa 
murrizten laguntzeko. 
 
 
Azpiko inflazioak portaera positiboa izan badu ere, azken hilabeteetan beheranzko joerarekin, 
elikagaien eta alkoholik gabeko edarien urteko inflazio-tasa oraindik handia da, eta gorakada 
neurritsua izan du 2024ko lehen seihilekoaren azken hilabeteetan. Bestalde, nahiz eta seihileko 
euri ugariek eta orokortuek hurrengo kanpainarako oliba ekoizpenaren errekuperazio 
garrantzitsu bat iragartzen duten, bere prezioa jaitsiko duena, urte honetan dieta 
mediterraneoaren funtsezko produktu honen prezioaren goranzko joera mantentzen da. 
 
 
Ondorioz, elikagaien inflazioak datozen hilabeteetan bilakaera positiboa izan dezan eta horrek 
Espainiako biztanleengan eta, bereziki, egoera txarragoan dauden pertsonengan eragin positiboa 
izan dezan, eta salbuespenezko neurri hori pixkanaka ken dadin, elikagai horien BEZa ehuneko 5 
(elikagai-pastak eta hazi-olioak) eta ehuneko 0 (lehen mailako elikagaiak eta oliba-olioak) 
murriztuko da 2024ko irailaren 30era arte. Data horretatik aurrera, inflazioa nabarmen 
murriztuko dela aurreikusten baita, ehuneko 7,5 eta 2 igoko dira zerga-tasak, hurrenez hurren, 
abenduaren 31ra arte, orduan prezioen murrizketak aukera emango baitu salbuespenezko eta 
aldi baterako neurri hori kentzeko, familien erosteko ahalmenari eragin gabe. Horrela, elikagai 
horien arrazoizko azken prezioak bermatzen dira, merkatua erabat normalizatu arte; 
aurreikuspenen arabera, aurtengo azken hiruhilekoan izango da, eta 2025ean jarraituko du. 
 
 
 
Hala ere, adierazi den bezala, oliba-olioaren entregei aplikatu beharreko zerga-tasa, dieta 
osasungarri baten oinarrizko eta funtsezko elikagaia dena, aurreko ehuneko 5etik irailaren 30era 
arte murrizten da, urriaren 1etik urte amaierara arte ehuneko 2ko tasan zergapetuz, eta, are 
garrantzitsuagoa dena, 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera ehuneko 4ko tasa super-murriztuan 
finkatzen da lehen mailako elikagai gisa, eta horrek Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko 
abenduaren 28ko 37/1992 Legea aldatzea eskatzen du, ondorio horietarako mugagabea izanik. 
 
 
Bestalde, produktu horiei aplikatu beharreko baliokidetasun-errekarguaren tasak ehuneko 0,6 
eta % 0 izango dira ehuneko 5eko eta 0ko BEZaren aplikazioari dagokionez, eta ehuneko 1era eta 
0,26ra igoko dira, elikagai horiek ehuneko 7,5 eta 2ko zerga-tasetara igarotzen direnean, 
hurrenez hurren. 
 
Horrela, neurri honen helburua da herritarrak, eta bereziki kolektibo ahulenak, elikagaien 
prezioen ezegonkortasun-arriskuetatik babestea. 
 
1. eta 2. artikuluek elikagaien fiskalitatean izandako aldaketa horiek islatzen dituzte, Balio 
Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez. 
 
Bestalde, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren esparruan, ezinbestekoa da legezko 
aldaketa egokiak egitea lanaren etekin osoak dituzten zergadunei zergak ordaindu beharrik ez 
izateko, baldin eta etekin horiek otsailaren 6ko 45/2024 Errege Dekretuak onartutako lanbide 
arteko gutxieneko soldata berria baino txikiagoak badira, hau da, urtean 15.876 euro. 
 
 
Lehenengo fasean, atxikipenei eta konturako sarrerei dagokienez, otsailaren 6ko 142/2024 
Errege Dekretuak, martxoaren 30eko 439/2007 Errege Dekretuak onartutako Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua aldatzen duenak, dagozkion aldaketak egin ditu 
atxikipena kalkulatzeko prozedura orokorrean, lanbide arteko gutxieneko soldata jasotzen 
dutenek atxikipenik edo konturako sarrerarik jasan ez dezaten. Logikoa denez, lanbide arteko 
gutxieneko soldata horren antzeko lan-etekinak jasotzen zituztenei ere murriztu egin zitzaien 
atxikipenen eta konturako diru-sarreren zenbatekoa; izan ere, bestela, jauzi-akats argi bat 
gertatuko zen. 

anteriormente son claves para mantener la estabilidad de las finanzas públicas y para sostener 
el crecimiento económico. A modo de ejemplo, España fue el cuarto país de la UE que más 
recursos dedicó en 2023 a paliar la crisis energética. La moderación de estas medidas podrá servir 
para reducir los niveles de gasto público, aprovechando el mejor contexto del mercado 
energético internacional, y mejorar los niveles de déficit público. 
 

II 
 
Este real decreto-ley se estructura en una parte expositiva y una parte dispositiva que consta de 
cinco títulos, conformados por treinta y nueve artículos, tres disposiciones adicionales, una 
disposición transitoria, una disposición derogatoria, siete disposiciones finales y un anexo. 
 
El título I está dedicado a medidas fiscales, de carácter retributivo y relativas a los sistemas de 
financiación territorial. 
 
Los paquetes de medidas aprobadas desde el estallido de la guerra en Ucrania, en la primavera 
de 2022, han incluido medidas de naturaleza tributaria, pertinentes por la necesidad de 
adaptarse a la evolución de la situación económica y social. 
 
En relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido, este real decreto-ley incluye ahora una 
prórroga temporal hasta el 31 de diciembre de 2024 de la aplicación de tipos impositivos 
reducidos a determinadas entregas de alimentos. 
 
A estos efectos, el Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, estableció en su artículo 20 una 
prórroga, durante el primer semestre de 2024, de la aplicación en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido del tipo impositivo del 0 por ciento que recae sobre los productos básicos de 
alimentación, así como la del 5 por ciento con que resultan gravados los aceites de oliva y de 
semillas y las pastas alimenticias, para contribuir a la reducción del precio final de estos 
alimentos. 
 
Aunque la inflación subyacente ha tenido un comportamiento positivo, con tendencia a la baja 
en los últimos meses, la tasa anual de inflación de los alimentos y bebidas no alcohólicas se 
mantiene aún elevada con un moderado repunte durante los últimos meses del primer semestre 
de 2024. Por otra parte, si bien las generalizadas y abundantes lluvias del semestre presagian una 
importante recuperación de la producción de aceituna para la próxima campaña, que reducirá 
su precio, en lo que queda de año se mantiene una tendencia al alza del precio de este producto 
esencial de la dieta mediterránea. 
 
En consecuencia, con objeto de favorecer una evolución positiva de la inflación de los alimentos 
en los próximos meses y su consecuente impacto positivo en la población española, y en especial 
en personas más desfavorecidas, así como la eliminación paulatina de esta medida excepcional, 
se mantiene la rebaja del IVA de estos alimentos en los tipos del 5 por ciento (pastas alimenticias 
y aceites de semilla) y del 0 por ciento (alimentos de primera necesidad y a los aceites de oliva) 
hasta el 30 de septiembre de 2024. A partir de dicha fecha, para la que ya se estima una reducción 
significativa de la inflación, se incrementarán los tipos impositivos al 7,5 y 2 por ciento, 
respectivamente, hasta el 31 de diciembre, momento en el que la reducción de precios va a 
permitir la supresión de esta medida excepcional y transitoria sin afectar al poder adquisitivo de 
las familias. De esta forma, se garantizan precios finales razonables de estos alimentos hasta la 
plena normalización del mercado que, previsiblemente, se producirá durante el último trimestre 
de este año y continuará en 2025. 
 
No obstante, como se ha señalado, el tipo impositivo aplicable a las entregas de aceite de oliva, 
alimento básico y esencial de una dieta saludable, se reduce desde el 5 por ciento precedente al 
0 por ciento hasta el 30 de septiembre, pasando a tributar al tipo del 2 por ciento desde el 1 de 
octubre hasta final de año y, lo que es más importante, se consolida como alimento de primera 
necesidad en el tipo súper reducido del 4 por ciento a partir del 1 de enero de 2025, lo que exige 
una modificación de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
con carácter indefinido a estos efectos. 
 
Por otra parte, se mantienen los tipos del recargo de equivalencia aplicable a estos productos en 
el 0,6 y el 0 por ciento en relación con la aplicación de los tipos de IVA del 5 y 0 por ciento, que 
se incrementan al 1 y al 0,26 por ciento, cuando los referidos alimentos pasen a tributar a los 
tipos impositivos del 7,5 y 2 por ciento, respectivamente. 
 
Así, esta medida tiene por objeto proteger a los ciudadanos, y especialmente a los colectivos más 
vulnerables, de los riesgos de inestabilidad en los precios de los alimentos. 
 
Los artículos 1 y 2 reflejan estos cambios en la fiscalidad de los alimentos, en lo referido al 
Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
Por su parte, en el ámbito del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas resulta 
imprescindible acometer los cambios legales oportunos para evitar someter a tributación a los 
contribuyentes con rendimientos íntegros del trabajo de cuantía inferior al nuevo salario mínimo 
interprofesional aprobado por el Real Decreto 45/2024, de 6 de febrero, por el que se fija el 
salario mínimo interprofesional para 2024, esto es, 15.876 euros anuales. 
 
En una primera fase, el Real Decreto 142/2024, de 6 de febrero, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 
439/2007, de 30 de marzo, en materia de retenciones e ingresos a cuenta, ha introducido los 
cambios oportunos en el procedimiento general de cálculo de retención para lograr que los 
perceptores del salario mínimo interprofesional no soporten retención o ingreso a cuenta. 
Lógicamente, los perceptores de rendimientos del trabajo próximos a la cuantía de dicho salario 
mínimo interprofesional también vieron reducidas la cuantía de sus retenciones e ingresos a 
cuenta, ya que en caso contrario se hubiera producido un claro error de salto. 



ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
 
Orain, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko eta Sozietateen gaineko Zergaren, 
Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren eta Ondarearen gaineko Zergaren legeak partzialki 
aldatzen dituen azaroaren 28ko 35/2006 Legean egindako aldaketak egin behar dira, errege lege-
dekretu honen 3. artikuluaren bidez, erregelamendu-esparru berriaren ondoriozko atxikipenaren 
zenbatekoaren beherapena urteko aitorpenean finkatu ez dadin, hura aurkeztera behartuta 
egonez gero. 
 
Horretarako, atxikipenen arloan egindako aldaketaren antzera, lan-etekinak lortzeagatiko 
murrizketaren zenbatekoa 6.498 eurotik 7.302 eurora igo da urtean, eta zenbateko hori linealki 
gutxituz joango da bi tartetan, diru-sarrerak handitu ahala. 
 
 
Murrizketaren igoera horrekin, tributazio-atalasea zabaltzen da, hau da, Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zerga ordaintzen hasten den urteko soldata gordinaren zenbatekoa, gaur 
egun indarrean dauden urteko 15.000 euroetatik urteko 15.876 euroraino, eta zenbateko hori 
bat dator egungo lanbide arteko gutxieneko soldatarekin. 
 
Modu koherentean, lan-etekinak jasotzen dituztenen aitorpenaren betebeharraren beheko 
atalasea 15.876 eurora igo da urtean, ez baitu zerga horren gaineko zergarik ordaindu behar 
etekin horiei dagokienez. 
 
Sozietateen gaineko Zergaren eremuan, eta mugikortasunaren elektrifikazioa bultzatzen 
jarraitzeko, errege lege-dekretu honen 4. artikuluaren bidez indartu egiten da Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko azaroaren 27ko 27/2014 Legearen hemezortzigarren xedapen 
gehigarrian jasotako pizgarri fiskala, ibilgailu berrietan (EKF, EJF, BEV, EEEP edo EEP) edo 
kargatzeko instalazio berrietan (erabilera pribatukoak zein publikoarentzat eskuragarri 
daudenak) inbertsioak sustatzera bideratutakoa. Orain arte indarrean egon den amortizazio 
bizkortua ordeztuko da, hau da, ofizialki onartutako taulen arabera gehieneko amortizazio 
linealaren koefizientearen bikoitza aplikatzea amortizazio libre batez, betiere 2024an eta 
2025ean hasitako zergaldietan abian jartzen diren inbertsio berriak badira. 
 
 
Amortizazio-askatasun hori aplika dakieke, halaber, zenbatespen objektiboaren metodoaren 
arabera jarduera ekonomikoaren etekin garbia zehazten duten pertsona fisikoen errentaren 
gaineko zergaren zergadunei. Horrela, bada, aipatutako 35/2006 Legeari berrogeita 
hemeretzigarren xedapen gehigarria gehitzen zaio, zenbatespen objektiboaren metodoaren 
arabera jarduera ekonomikoaren etekin garbia zehazten duten zergadunei sozietateen gaineko 
zergan aurretik aipatutako amortizazio-askatasuna aplikatzeko. 
 
 
Era berean, kapitalizazio-erreserba sustatzen da, garrantzi handiko pizgarri fiskala, enpresa-
kapitalizazioa bultzatu nahi duena ondare garbia handituz, eta, horrekin batera, enpresen 
saneamendua eta lehiakortasuna sustatu nahi dira, besteren eta norberaren finantzaketaren 
tratamendu fiskala parekatzeko. 
 
Azkenik, neurri fiskalei dagokienez, alde batetik, errege lege-dekretu honen 5. artikuluak luzatu 
egiten ditu, 2024ko ekitaldirako, Ondasun Higiezinen gaineko Zergan eta Jarduera Ekonomikoen 
gaineko Zergan urriaren 5eko 20/2021 Errege Lege Dekretuaren 25. artikuluak ezarritako onura 
fiskalak (20/2021 Errege Lege Dekretua, urriaren 5ekoa, sumendien erupzioek eragindako 
kalteak konpontzeko eta La Palma uhartearen berreraikuntza ekonomiko eta sozialerako 
premiazko laguntza-neurriak onartzen dituena). Izan ere, Gailur Zaharreko sumendien erupzioak 
amaitu ziren arren, oraindik ere kaltedunak normaltasunera itzultzea zailtzen duten ondorioak 
daude. 
 
Bestetik, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan, Ceutan eta Melillan errentak 
lortzeagatiko kenkariaren denbora-eremua zabaltzen da, eta, beraz, modu berean aplikatuko 
zaie 2024ko zergaldian ohiko bizilekua eta benetako bizilekua La Palma uhartean duten 
zergadunei, baldintza eta baldintza berberetan. 
 
Errege lege-dekretu honek, beraz, herritarrak babesteko eta hobetzeko zerga-neurriak hartzen 
ditu, batez ere errenta txikienak eta ahulenak dituztenak, finantza publikoen iraunkortasuna eta 
zerga-arauak betetzea arriskuan jarri gabe. 
 
Era berean, I. titulu honek sektore publikoko langileen ordainsariei buruzko neurriak ere jasotzen 
ditu. Horrela, 6. artikuluak ehuneko 2ko gehieneko gehikuntza globala ezartzen du, 2023ko 
abenduaren 31n indarrean zeuden ordainsarien aldean, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin. Batez besteko hori beharrezkoa da 2022ko urriaren 19an sinatutako XXI. mendeko 
Administrazio baterako Esparru Akordioa betetzeko. Akordio horrek administrazio publikoen 
zerbitzura dauden langileen ordainsari-igoeraren urte anitzeko esparrua ezarri zuen, 2022tik 
2024ra bitartekoa. Horrela, Akordioak soldata-igoera finkoa ezarri zuen urte horietarako, gehi 
KPI-ren (Kontsumoko Prezioen Indize Harmonizatua) eta BPGren (Barne Produktu Gordina) 
bilakaerari lotutako gehikuntzaren ehuneko gehigarri bat. 
 
2023rako Estatuko Aurrekontu Orokorrak luzatu behar izan direnez, hartutako konpromisoak 
betetzeko arau hau onartu behar da, aipatutako akordioan aurreikusitako sektore publikoko 
langileen ordainsarien igoera aplikatzea ahalbidetzen duena. 
 
 
Azkenik, I. titulu honek lurralde-finantzaketako sistemen baliabideei buruzko neurriak ere 
jasotzen ditu. 
 
Estatuaren Aurrekontu Orokorren Legea beharrezko tresna bihurtzen da urtero autonomia-
erkidegoei eta toki-erakundeei lurralde-finantzaketako sistemak aplikatzearen ondoriozko 

 
Ahora resulta necesario llevar a cabo las modificaciones en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los 
Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, a través del 
artículo 3 del presente real decreto-ley, con la finalidad de evitar que la rebaja en la cuantía de 
la retención derivada del nuevo marco reglamentario no se consolide en la declaración anual en 
caso de estar obligado a su presentación. 
 
A tal efecto, de manera idéntica al cambio operado en materia de retenciones, se incrementa la 
cuantía de la reducción por obtención de rendimientos del trabajo de los 6.498 euros actuales a 
7.302 euros anuales, cuantía que posteriormente irá decreciendo linealmente en dos tramos a 
medida en que vayan aumentando los ingresos. 
 
Con esta elevación de la reducción se amplía el umbral de tributación, esto es, la cuantía de 
salario bruto anual a partir de la cual se empieza a pagar el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, desde los 15.000 euros anuales vigentes en la actualidad hasta los 15.876 euros 
anuales, cuantía coincidente con la del actual salario mínimo interprofesional. 
 
De manera coherente, se eleva el umbral inferior de la obligación de declarar de los perceptores 
de rendimientos del trabajo a 15.876 euros anuales, al no tener que tributar por este Impuesto 
respecto de tales rendimientos. 
 
En el ámbito del Impuesto sobre Sociedades, y con el fin de continuar impulsando la 
electrificación de la movilidad, por medio del artículo 4 de este real decreto-ley se refuerza el 
incentivo fiscal destinado a promover las inversiones en nuevos vehículos FCV, FCHV, BEV, REEV 
o PHEV o en nuevas instalaciones de recarga, tanto de uso privado como las accesibles al público, 
de vehículos eléctricos, contenido en la disposición adicional decimoctava de la Ley 27/2014, de 
27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, sustituyendo la hasta ahora vigente 
amortización acelerada, consistente en aplicar el duplo del coeficiente de amortización lineal 
máximo según tablas oficialmente aprobadas, por una amortización libre, siempre que se trate 
de inversiones nuevas que entren en funcionamiento en los períodos impositivos iniciados en 
2024 y 2025. 
 
Se posibilita la aplicación, asimismo, de esta libertad de amortización a los contribuyentes del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que determinen el rendimiento neto de su 
actividad económica con arreglo al método de estimación objetiva. De este modo, se añade una 
nueva disposición adicional quincuagésima novena, a la citada Ley 35/2006, al objeto de aplicar 
la libertad de amortización referida con anterioridad en el Impuesto sobre Sociedades a los 
contribuyentes que determinen el rendimiento neto de su actividad económica con arreglo al 
método de estimación objetiva. 
 
Se potencia, asimismo, la reserva de capitalización, incentivo fiscal de gran calado que pretende 
potenciar la capitalización empresarial mediante el incremento del patrimonio neto, y, con ello, 
incentivar el saneamiento de las empresas y su competitividad, incidiendo en la equiparación en 
el tratamiento fiscal de la financiación ajena y propia. 
 
Finalmente, en materia de medidas fiscales, por un lado, el artículo 5 de este real decreto-ley 
prorroga, para el ejercicio 2024, los beneficios fiscales establecidos en el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles y en el Impuesto sobre Actividades Económicas por el artículo 25 del Real Decreto-ley 
20/2021, de 5 de octubre, por el que se adoptan medidas urgentes de apoyo para la reparación 
de los daños ocasionados por las erupciones volcánicas y para la reconstrucción económica y 
social de la isla de La Palma, habida cuenta de que, aunque las erupciones volcánicas de Cumbre 
Vieja ya finalizaron, aún persisten efectos que dificultan el retorno a la normalidad de los 
damnificados. 
 
Por otro, en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se amplía el ámbito temporal de 
la deducción por obtención de rentas en Ceuta y Melilla, de manera que resultará igualmente 
aplicable, en los mismos términos y condiciones, a los contribuyentes con residencia habitual y 
efectiva en la isla de La Palma en el período impositivo 2024. 
 
Este real decreto-ley adopta, por lo tanto, medidas tributarias de protección y mejora de los 
ciudadanos, especialmente de los de menores rentas y más vulnerables, sin poner en riesgo la 
sostenibilidad de las finanzas públicas y el cumplimiento de las reglas fiscales. 
 
A su vez, este título I, también recoge medidas en materia de retribuciones del personal al 
servicio del sector público. De este modo, el artículo 6 establece un incremento global máximo 
del 2 por ciento respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2023, con efectos 
desde el 1 de enero de 2024. Esta media es necesaria para dar cumplimiento al Acuerdo Marco 
para una Administración del siglo XXI, firmado el 19 de octubre de 2022, que fijó un marco 
plurianual de incremento retributivo para los empleados al servicio de las Administraciones 
Públicas que se extiende entre los años 2022 y 2024. Así, el Acuerdo estableció para los citados 
años un incremento salarial fijo, más un porcentaje adicional de incremento ligado a la evolución 
del IPCA (Índice de Precios de Consumo Armonizado) y del PIB (Producto Interior Bruto). 
 
Dado que ha sido necesario prorrogar los Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, 
para el cumplimiento de los compromisos asumidos es preciso la aprobación de esta norma que 
posibilita la aplicación del incremento de las retribuciones del personal al servicio del sector 
público previsto en el citado Acuerdo. 
 
Finalmente, este título I también contiene medidas relativas a los recursos de los sistemas de 
financiación territorial. 
 
La Ley de Presupuestos Generales del Estado se convierte cada año en el instrumento necesario 
para dotar a las comunidades autónomas y a las entidades locales de los recursos resultantes de 
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baliabideak emateko, transferitu beharreko konturako ekarpenen bidez. 
 
 
Egungo aurrekontu-luzapenaren aurrean, konturako ekarpenak eguneratu egin behar dira, zeren 
eta, hala egin ezean, nahi ez diren finantza-emaitzak sortuko bailirateke, Autonomia Erkidegoak 
Finantzatzeari buruzko irailaren 22ko 8/1980 Lege Organikoaren finantza-logikaren, Araubide 
Erkideko Autonomia Erkidegoen eta Autonomia Estatutua duten Hirien finantzaketa-sistema 
arautzen duen eta zenbait zerga-arau aldatzen dituen abenduaren 18ko 22/2009 Legearen eta 
Toki Ogasunak Arautzen dituen Legearen testu bateginaren aurkakoak (martxoaren 5eko 2/2004 
Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartu zen lege hori), eta, azken batean, interes 
orokorraren aurkakoak. Hori horrela izango litzateke autonomia-erkidegoei eta toki-erakundeei 
ezin izango liekeelako jakinarazi aurreikuspenen diferentziatik eratorritako baliabideen 
gehikuntza, 2023rako aurreikuspenaren eta 2024rako eskuragarri dagoenaren artean, bi 
finantzaketa-sistemetan aurreikusitako zerga-figurak laga aurreko diru-bilketaren gehikuntzari 
dagokionez. 
 
 
Aurreko horrek distortsio garrantzitsuak sortuko lituzke aipatutako lurralde-administrazioen eta 
Estatuaren beraren finantzetan, eta horiek larriak eta atzeraezinak izango lirateke errege lege-
dekretu honetan jasotako neurririk ezean. 
 
Aitzitik, konturako ekarpenak eguneratzeko neurriak hartzeak, lagapenaren aurreko diru-
sarreren aurreikuspenak lurralde-administrazioei egokitzeko, administrazio publikoen 
azpisektoreen finantza-baliabideak Espainiako ekonomiaren posizio ziklikora hobeto egokitzea 
ahalbidetuko du. Hori, beraz, Estatuaren erabaki-marjinaren parte da, Estatuaren finantza-
jardueraren koordinazio orokorreko eginkizunen eta Ogasun Publikoaren arloan dituen 
eskumenen esparruan, Espainiako Konstituzioaren 149.1.14 artikuluaren arabera. 
 
 
Eguneratze horrek ez du aldatzen autonomia-erkidegoen egungo finantza-araubidea; aitzitik, 
abenduaren 18ko 22/2009 Legearen 12.etik 20.era bitarteko artikuluen aplikazioan oinarritzen 
da. Toki-erakundeen egungo finantza-araubidea ere ez du aldatzen; aitzitik, 2024. urteari 
dagozkion konturako ekarpenen zenbatekoak eguneratu besterik ez du egiten, eta, horretarako, 
abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege Dekretuaren 25. eta 27. artikuluak aldatzen dira. 
Lehenengoak finantzaketa-ereduen aplikazio-eremu subjektiboaren berrikuspenak eragindako 
udalerrien konturako ekarpenak zehazteko modua arautzen du, eta lau urtean behin egin behar 
da. 
 
Hala, 7. artikuluak autonomia-erkidegoen konturako ekarpenen eguneratzea arautzen du; 1. 
paragrafoak ezartzen du konturako ekarpenen zenbatekoa eguneratzeko, lurralde-
administrazioei laga aurreko tributu-sarreren aurreikuspena horiek izango direla, eta horietatik 
abiatuta zehaztu zela 2024rako gastu ez-finantzarioaren muga, 2024rako Estatuaren Aurrekontu 
Orokorrak egiteko ezinbesteko izapide gisa, lehen aipatutako abenduaren 18ko 22/2009 
Legearen 11.2 artikuluan xedatutakoaren arabera; 2. paragrafoak abenduaren 18ko 22/2009 
Legearen 12. artikulutik 20.era bitartean aurreikusitakoa aplikatzeko beharrezkoak diren 
gainerako parametro, aldagai edo datuak hartzen ditu; 3. paragrafoak arautzen du nola 
gauzatuko diren autonomia-erkidegoen finantzaketa-sistema aplikatuz Estatuko Administrazio 
Orokorrak autonomia-erkidegoen alde egiten dituen ordainketak. 
 
 
 
 
Toki-erakundeen eremuari dagokionez, 8. artikuluak Estatuko tributuetan parte hartzeko 
ereduen aplikazio-eremu subjektiboen lau urteko berrikuspena arautzen du, 9. artikuluarekin 
koherentziaz hornitzeko. Artikulu horrek toki-erakundeek 2024ko Estatuko tributuetan duten 
partaidetzaren konturako ekarpenak eguneratzeko arauak ezartzen ditu, eta honako hauek 
ezartzen ditu: araubide juridikoa, Estatuaren tributu-sarreren bilakaeraren behin-behineko 
indizea zehazteko irizpideak, eta Estatuko zergen lagapenaren konturako ekarpenak eta 
biztanleria-aldagaiei, zerga-ahaleginari eta Estatuko zergak lagatzeko ereduan sartuta ez dauden 
udalerriei aplikatu beharreko zerga-ahalmenaren alderantzizko partaidetzari dagozkien 
ekarpenak kalkulatzeko erreferentzia-balioak. 
 
Finantza-arloan, arau hau indarrean sartzen denean, toki-erakundeen aldeko funts-igorpenak 
zehazteko modua ezartzen da. Eta, azkenik, toki-erakundeek 2022ko ahalegin fiskalaren 
ziurtagiriak hornitzeko azken eguna finkatzen da, eta horiek kontuan hartuko dira 2024ari 
dagokion partaidetzaren behin betiko likidazioa kalkulatzeko. Agindu horiek abenduaren 27ko 
8/2023 Errege Lege Dekretuaren 25. eta 27. artikuluetan jasotako erregulazioa aldatzen dute, 
eta, beraz, indargabetuta geratzen dira. Gainera, konturako ekarpenen zenbatekoak eguneratu 
ahal izateko, neurri hori estaltzeko beharrezkoak diren kreditu-gehigarriak onartzen dira. 
 
 

III 
 
II. tituluak inbertsioa bultzatzeko eta industria laguntzeko neurriak jasotzen ditu. Horrela, lehenik 
eta behin, Inpaktu Sozialaren Funtsa sortzea ezartzen da, F.C.P.J. 
 
Europako Kontseiluak 2020ko ekainaren 21ean onartutako NextGenerationEU programak 
Europar Batasuneko estatu kideetako ekoizpen-ereduen eraldaketa bultzatzen du, Espainiakoa 
barne, COVID-19ak eragindako krisiaren susperraldiari aurre egiteko aurrekaririk gabeko 
finantza-baliabide komunitarioen bolumena bere esku jartzen baitu. Esparru horretan, 
Ministroen Kontseiluak, 2021eko apirilaren 27ko bileran, Berreskuratze, Eraldaketa eta 
Erresilientzia Plana onartzen duen Akordioa onartu zuen, 10 palanka-politikatan eta 30 osagaitan 
egituratua. 
 

la aplicación de los sistemas de financiación territorial, a través de las entregas a cuenta que se 
deben transferir. 
 
Ante la actual situación de prórroga presupuestaria, las entregas a cuenta deben actualizarse 
porque, de no hacerlo, se generarían unos resultados financieros indeseados, contrarios a la 
lógica financiera de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las 
Comunidades Autónomas, de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema 
de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, y del Texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, normas que rigen dichos sistemas de financiación, y contrarios, en definitiva, al interés 
general. Ello es así porque impediría trasladar a las comunidades autónomas y a las entidades 
locales el incremento de los recursos derivados de la diferencia de previsiones, entre la 
considerada para el año 2023 y la disponible para el año 2024, en relación con el incremento de 
recaudación previa a la cesión de las figuras tributarias prevista en ambos sistemas de 
financiación. 
 
Lo anterior generaría distorsiones relevantes sobre las finanzas de las citadas administraciones 
territoriales y del propio Estado, que devendrían en graves e irreversibles en ausencia de las 
medidas contempladas en este real decreto-ley. 
 
Por el contrario, la adopción de medidas de actualización de las entregas a cuenta para adecuar 
las previsiones de ingresos previas a la cesión a las administraciones territoriales permitirá un 
mejor ajuste de los recursos financieros de los distintos subsectores de las administraciones 
públicas a la posición cíclica de la economía española. Ello forma parte, en consecuencia, del 
margen de decisión del Estado en el marco de sus funciones de coordinación general de la 
actividad financiera del Estado y de sus propias competencias en materia de Hacienda Pública de 
conformidad con el artículo 149.1.14 de la Constitución Española. 
 
Esta actualización no altera el régimen financiero actual de las comunidades autónomas, sino 
que, por el contrario, se basa en la aplicación de los artículos 12 a 20 de la Ley 22/2009, de 18 de 
diciembre. Tampoco altera el régimen financiero actual de las entidades locales, sino que 
simplemente actualiza los importes de las entregas a cuenta correspondientes al año 2024, para 
lo que se modifican los artículos 25 y 27 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, el 
primero de los cuales regula la forma de determinación de las entregas a cuenta de los municipios 
afectados por la revisión del ámbito subjetivo de aplicación de los modelos de financiación, que 
se debe realizar con periodicidad cuatrienal. 
 
Así, el artículo 7 regula la actualización de las entregas a cuenta de las comunidades autónomas; 
el apartado 1 establece que para la determinación de la actualización del importe de las entregas 
a cuenta, la previsión de ingresos tributarios previos a la cesión a las administraciones 
territoriales serán las mismas a partir de las cuales se determinó el techo de gasto no financiero 
para 2024, como trámite indispensable para elaborar los Presupuestos Generales del Estado para 
2024, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 11.2 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, 
anteriormente citada; el apartado 2 se ocupa de los restantes parámetros, variables o datos de 
referencia necesarios para la aplicación de lo previsto en los citados artículos 12 a 20 de la Ley 
22/2009, de 18 de diciembre; el apartado 3 regula cómo se llevarán a cabo los libramientos que, 
en aplicación del sistema de financiación autonómica, se efectúen por la Administración General 
del Estado a favor de las comunidades autónomas en los meses posteriores al de la entrada en 
vigor del presente real decreto-ley; finalmente, el apartado 4 regula los suplementos de créditos 
necesarios para financiar estas entregas a cuenta actualizadas. 
 
Por lo que se refiere al ámbito de las entidades locales, el artículo 8 regula la revisión cuatrienal 
de los ámbitos subjetivos de aplicación de los modelos de participación en tributos del Estado 
para dotarla de coherencia con el artículo 9, que establece las reglas de actualización de las 
entregas a cuenta de la participación de las entidades locales en tributos del Estado 
correspondiente al año 2024, estableciendo su régimen jurídico, los criterios de determinación 
del índice provisional de evolución de los ingresos tributarios del Estado y los valores de 
referencia para el cálculo de las entregas a cuenta de la cesión de impuestos estatales y de la 
participación correspondiente a las variables población, esfuerzo fiscal e inverso de la capacidad 
tributaria aplicable a los municipios no incluidos en el modelo de cesión de impuestos estatales. 
 
En el ámbito financiero, se establece la forma de determinación de los libramientos de fondos a 
favor de las entidades locales, una vez entre en vigor la presente norma. Y, por último, se fija la 
fecha límite para el suministro por las entidades locales de las certificaciones del esfuerzo fiscal 
del año 2022, que se tendrán en cuenta para el cálculo de la liquidación definitiva de aquella 
participación correspondiente al año 2024. Dichos preceptos modifican la regulación contenida 
en los artículos 25 y 27 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por lo que éstos quedan 
derogados. Además, para posibilitar la actualización de los importes de las entregas a cuenta, se 
aprueban los suplementos de crédito necesarios para dar cobertura a dicha medida. 
 

III 
 
El título II contempla medidas de impulso a la inversión y de apoyo a la industria. Así, en primer 
lugar, se establece la creación del Fondo de Impacto Social, F.C.P.J. 
 
El programa NextGenerationEU, aprobado por el Consejo Europeo el 21 de junio de 2020, 
favorece la transformación de los modelos productivos de los Estados miembros de la Unión 
Europea, incluido el español, al poner a su disposición un volumen de recursos financieros 
comunitarios sin precedentes para hacer frente a la recuperación de la crisis causada por la 
COVID-19. En este marco, el Consejo de Ministros, en su reunión del día 27 de abril de 2021, 
adoptó un Acuerdo por el que se aprueba el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, 
estructurado en 10 políticas palanca y 30 componentes. 
 



ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
2023ko urriaren 17an, Europar Batasuneko Finantza Ministroen Kontseiluak Kontseiluaren 
betearazpen-erabakiaren proposamena onartu zuen, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia 
Planaren Gehigarriari buruzkoa, aurrerantzean «Gehigarria». Gehigarriak hamabi funts sortzea 
eta hornitzea aurreikusten du, inbertsio publiko eta pribatuaren mailari 2023tik aurrera eutsiko 
zaiola bermatzeko, herrialdearen berrindustrializazio estrategikoa sendotzeko helburuarekin. 
Horien artean dago Inpaktu Sozialaren Funtsa, F.C.P.J., 22. osagaian (6. inbertsioa) txertatzen 
dena eta L72, L73 eta L74 mugarriak eta helburuak esleituta dituena, 2026ra arte betetzea 
aurreikusita. 
 
L72 mugarriak ezartzen du FISen arau-esparrua 2024. urteko lehen laurdenean sartuko dela 
indarrean, Funtsa sortzen duen lege-mailako araua zein hura garatzeko araudia osatzen duena. 
L72 mugarria betetzeko, beharrezkoa da lege-mailako arau bat onartzea, funts hori abian 
jartzeko aukera emango duena, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 
40/2015 Legearen 137. artikuluan ezarritakoaren arabera. 
 
 
Ekimen publikoak horretarako bultzada-zeregin nabarmena izan dezakeen arren, ezinbestekoa 
da ekimen pribatuarekin koordinatzea eta biek elkarri laguntzea, pobreziaren eta 
desberdintasunaren aurkako borrokari edo iraunkortasuna indartzeari bezalako erronka 
erabakigarriei erantzun eraginkorra emateko. 
 
Helburu horiek lortzeko ekimen publikoaren eta pribatuaren koordinazioak eta osagarritasunak 
duten garrantzia agerian uzten duen arloetako bat finantza-sistemaren kasuan da, eta, horren 
barruan, inpaktu-inbertsioaren eremu espezifikoan. Inpaktu-inbertsioa honela defini daiteke: 
gizarte- eta/edo ingurumen-inpaktu positiboa eta kuantifikagarria sortzeko asmoan 
oinarritutako inbertsio-modalitate bat, itzulkin ekonomikoarekin batera. Duen izaeragatik, 
inpaktu-inbertsioak laguntzen du finantza-sistema pertsona guztien eta planetaren zerbitzura 
jartzen, eta sistema ekonomikoen erresilientzia indartzen. 
 
 
Nazio-mailan, eragin-inbertsioaren ekosistema eragile-multzo batek osatzen du. Eragile horien 
artean aipatzekoak dira, finantza-arloan, banku etikoa eta soziala, kapital pribatuko funtsak, 
fundazioak, aseguru-etxeak, pentsio-funtsak eta erakunde publikoak, eta, enpresa-arloan, 
gizarte- eta/edo ingurumen-inpaktua ardatz nagusi gisa beren eginkizunean eta negozio-ereduan 
txertatzen duten enpresak. 
 
Inpaktu-inbertsioko Espainiako ekosistema hazkunde esanguratsua izaten ari da 2015etik, batez 
ere, eta potentzial handia du. Hala ere, oraindik garapen-fase goiztiarrean dago. Ondorioz, 
ekimen publikoa protagonista izan daiteke hori indartzeko, osagarritasunean eta 
gehigarritasunean oinarritutako ekimenen bidez. Ekimen horien lehentasuna da eragin 
katalitikoa izatea inbertsio-modalitate horretara bideratutako baliabide pribatuen bolumen gero 
eta handiagoa mobilizatzeko. 
 
Horrela, bada, inpaktu-inbertsioko ekosistema nazionala indartzeko, esparru horretan ekimen 
pribatua sustatzeko eta, azken batean, gizartean eta/edo ingurumenean eragina duten inbertsio 
berriak garatzen laguntzeko, Inpaktu Sozialeko Funtsa (ISF) sortu da. Funts horrek ez du nortasun 
juridikorik, eta indarraldi mugagabea du. Gizarteratzeko, Gizarte Segurantzako eta Migrazioetako 
Ministerioari atxikita dago, Gizarteratzeko Idazkaritza Nagusiaren bidez, eta 400 milioi euro ditu. 
 
Funts honen xedea da Espainian gizarte- eta/edo ingurumen-inpaktuko inbertsio gisa sailka 
daitezkeen proiektuak garatzen dituzten eta, beraz, inpaktu-inbertsioko ekosistema nazionala 
indartzen laguntzen duten erakunde edo enpresek azken onuradunak dituzten inbertsioak 
egitea. FISek zuzenean eta zeharka hauta daitezkeen enpresetan egingo ditu inbertsioak, batez 
ere estatuko edo nazioarteko inbertsio-funtsei egindako ekarpenen bidez, inpaktu-inbertsiora 
berariaz bideratuta badaude. 
 
 
Funtsaren kudeaketa Compañía Española de Financiación del Desarrollo SA SMEri dagokio. 
(COFIDES), kapital publiko-pribatua duen Estatuko merkataritza-sozietatea. Aldez aurretik talka-
inbertsioko ekimenak kudeatzen duen esperientzia, inpaktu-inbertsioko ekosistema nazionaleko 
eragileekin duen ezagutza sakona eta elkarrekintza estua eta Estatuko beste funts batzuen 
kudeaketa-ibilbide luzea, horiek ere nortasun juridikorik ez dutenak, FISen baliabideak 
bideratzeko entitate egokia da. 
 
Era berean, II. titulu honek industriari laguntzeko neurriak ere jasotzen ditu. Horrela, sei hilabete 
gehiago luzatuko da Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 13.3 bis 
artikuluan ezarritako baldintzak betetzeko aurreikusitako epea uztailaren 7ko ICT/744/2023 
Aginduak araututako laguntzen eskatzaileentzat. Agindu horrek gas naturalaren prezioen 
salbuespenezko igoeraren ondoriozko kostu gehigarriak konpentsatzeko laguntza-lerroaren 
oinarriak arautzen ditu, eta ekainaren 28ko 5/2023 Errege Lege Dekretuaren zazpigarren 
xedapen iragankorrean jasotzen da. 
 
Aldi baterako erregimen horren arrazoia izan zen gas naturalaren kontsumoan intentsiboenak 
ziren industria-sektoreetako enpresek eragin handia izan zutela gasaren prezioen gorakadaren 
ondorioz. Likidezia faltaren eraginpean zeuden, eta horrek hornitzaileei egin beharreko 
ordainketak erregularizatzeko gaitasuna mugatzen zien. 
 
Azkenik, sektore horiek jasandako likideziaren narriadura, kasu askotan, hasieran aurreikusitakoa 
baino handiagoa izan da. Egoera hori larriagotu egiten da industria-enpresek, segurtasunagatik 
eta kostuen aurreikuspenagatik, gasaren hornidura-kontratuak epe ertain edo luzeetan ixten 
dituztelako, prezio finkoetan. Ondorioz, gasaren merkatuko prezioen hobekuntza mantso eta 
pixkanaka kostuetara eramaten da, urtebete edo gehiagoko atzerapenarekin. 
 
 

El 17 de octubre de 2023, el Consejo de Ministros de Finanzas de la Unión Europea aprobó la 
Propuesta de Decisión de Ejecución del Consejo relativa a la Adenda del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, en lo sucesivo, «Adenda». La Adenda prevé la creación y dotación 
de doce fondos para garantizar el mantenimiento del nivel de inversión pública y privada más 
allá de 2023 con el objetivo de consolidar la reindustrialización estratégica del país. Entre ellos 
se encuentra el Fondo de Impacto Social, F.C.P.J., que se integra en el Componente 22, Inversión 
6 y tiene asignados los hitos y objetivos L72, L73 y L74, con cumplimiento previsto hasta 2026. 
 
 
El hito L72 establece la entrada en vigor del marco normativo de FIS en el primer cuarto del año 
2024, compuesto tanto la norma con rango de ley por la que se crea el Fondo como por su 
normativa de desarrollo. El cumplimiento del hito L72 hace necesario la aprobación de una 
norma con rango de ley que habilite la puesta en marcha del mencionado Fondo, tal como 
establece el artículo 137 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público. 
 
Si bien la iniciativa pública puede desempeñar un evidente papel de impulso a tal efecto, resulta 
imprescindible que se coordine con la iniciativa privada y ambas se apoyen mutuamente para 
ofrecer una respuesta efectiva a retos decisivos como la lucha contra la pobreza y la desigualdad 
o el refuerzo de la sostenibilidad. 
 
Una de las áreas en las que se pone de manifiesto la importancia de la coordinación y la 
complementariedad de la iniciativa pública y privada para alcanzar dichos objetivos es en el caso 
del sistema financiero y, dentro de éste, en el ámbito específico de la inversión de impacto. La 
inversión de impacto puede definirse como una modalidad de inversión basada en la 
intencionalidad de generar impacto social y/o medioambiental positivo y cuantificable, a la par 
que un retorno económico. Por su naturaleza, la inversión de impacto contribuye a que el sistema 
financiero se ponga al servicio de todas las personas y del planeta, y refuerce la resiliencia de los 
sistemas económicos. 
 
A escala nacional, el ecosistema de la inversión de impacto se compone de un conjunto de 
actores entre los que cabe mencionar, en el plano financiero, a la banca ética y social, fondos de 
capital privado, fundaciones, aseguradoras, fondos de pensiones e instituciones públicas y, en el 
plano empresarial, a las empresas que incorporan el impacto social y/o medioambiental como 
un eje central en su misión y su modelo de negocio. 
 
El ecosistema español de inversión de impacto está experimentando sobre todo desde 2015 un 
significativo crecimiento y presenta un elevado potencial. No obstante, todavía se encuentra en 
una fase temprana de desarrollo. En consecuencia, la iniciativa pública puede desempeñar un 
papel protagonista para reforzarlo, mediante iniciativas centradas en la complementariedad y la 
adicionalidad, que tengan como prioridad ejercer un efecto catalítico para la movilización de un 
volumen creciente de recursos privados dirigidos a esta modalidad de inversión. 
 
Así pues, con el objetivo de reforzar el ecosistema nacional de inversión de impacto, potenciar la 
iniciativa privada en este ámbito y favorecer, en última instancia, el desarrollo de nuevas 
inversiones con impacto social y/o medioambiental, se crea el Fondo de Impacto Social (FIS), 
fondo carente de personalidad jurídica (F.C.P.J.) y de vigencia indefinida, adscrito al Ministerio 
de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones a través de la Secretaría General de Inclusión y 
dotado con 400 millones de euros. 
 
Este fondo tiene por objeto realizar inversiones cuyos beneficiarios finales sean entidades o 
empresas que desarrollen proyectos clasificables como de inversión de impacto social y/o 
medioambiental en España y que, por tanto, contribuyan a potenciar el ecosistema nacional de 
inversión de impacto. FIS realizará inversiones en empresas elegibles de forma directa y también 
de forma indirecta, principalmente a través de aportaciones a fondos de inversión, nacionales o 
internacionales, que estén específicamente orientados a la inversión de impacto. 
 
La gestión del Fondo corresponde a la Compañía Española de Financiación del Desarrollo, SA, 
S.M.E. (COFIDES), sociedad mercantil estatal con capital público-privado, cuya experiencia previa 
en la gestión de iniciativas de inversión de impacto, su profundo conocimiento y estrecha 
interacción con los actores del ecosistema nacional de inversión de impacto y su dilatada 
trayectoria de gestión de otros fondos del Estado, también carentes de personalidad jurídica, la 
convierten en la entidad idónea para canalizar los recursos de FIS. 
 
A su vez, este título II recoge también medidas de apoyo a la industria. De este modo, se amplía 
en seis meses adicionales el plazo previsto para el cumplimiento de los requisitos establecidos 
en el artículo 13.3 bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para los 
solicitantes de las ayudas reguladas por la Orden ICT/744/2023, de 7 de julio, por la que se 
regulan las bases de la línea de ayudas para la compensación de los costes adicionales debidos al 
aumento excepcional de los precios del gas natural, que se recoge en la disposición transitoria 
séptima del Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio. 
 
Este régimen transitorio se justificó en el elevado impacto que, como consecuencia de la escalada 
de los precios del gas, habían sufrido las empresas de los sectores industriales más intensivos en 
consumo de gas natural. Las cuales se encontraban afectadas por una falta de liquidez que 
limitaba su capacidad para regularizar sus pagos a proveedores. 
 
Finalmente, el deterioro de la liquidez sufrido por estos sectores ha sido, en muchos casos, 
superior al inicialmente anticipado. Esta situación se ve agravada por el hecho de que las 
empresas industriales, por seguridad y previsión de costes, cierran en muchos casos contratos 
de suministro de gas a plazos medios o largos, a precios fijos. En consecuencia, la mejora de los 
precios del mercado del gas se va trasladado lenta y progresivamente a sus costes, con un retardo 
que puede llegar a ser de un año o superior. 
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Horregatik, aipatutako xedapen iragankorrean aurreikusitako epea amaitzear dagoela kontuan 
hartuta, beharrezkoa da, laguntza eman ondoren, enpresei denbora eta malgutasun gehiago 
eskaintzea, likidezia-arazoak areagotu litzakeena laguntzak itzultzea saihestuz. 
 
 

IV 
 
III. tituluak energiaren arloko neurriak jasotzen ditu, alde batetik, energia-sektoreko neurri jakin 
batzuk luzatzeko, horiek hartu ezean 2024ko ekainaren 30era arte bertan behera geratuko 
bailirateke. 
 
Zehazki, industria elektrointentsiboaren lehiakortasuna bermatzeko laguntza-mekanismoaren 
eta energia elektrikoaren hornidura-kontratuak aldi baterako malgutzeko mekanismoaren 
2024ko abenduaren 31ra arteko luzapenak jasotzen dira. Bi neurri horiek bereziki eraginkorrak 
dira industriek energia-krisian jasandako energia-kostuak arintzeko. 
 
 
Kontsumitzaile kaltebera, kaltebera edo gizarte-bazterketako arriskuan dauden kontsumitzaileei 
ura eta energia hornitzeko bermeari dagokion luzapena ere sartzen da. Kontsumitzaile 
kalteberaren figura, gizarte-bonua eta etxeko kontsumitzaileak babesteko beste neurri batzuk 
arautzen dituen urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuaren 3. eta 4. artikuluetan definituta 
daude. 
 
Gainera, errege lege-dekretu honen bidez, behin betiko igotzen dira kontsumitzaile kalteberen 
eta kaltebera larrien faktura elektrikoari aplikatzekoak zaizkion elektrizitatearen bonu sozialaren 
deskontuak, eta ehuneko hamar handitzen dira bi kolektiboentzako jatorrizko balioen aldean. 
Krisi energetikoaren testuinguruan onartutako bonu sozialaren deskontuen egungo ezohiko 
balioetatik trantsizio egokia bermatze aldera, 2025eko uztailaren 1etik aurrera erregimen 
iraunkorra lortzea ahalbidetuko duen beheranzko bidea aurreikusi da. 
 
 
Bestalde, azken urteotan, aparteko hainbat ekarpen egin zaizkio sistema elektrikoaren likidazio-
sistemari, Ukrainako gerrak Espainian izango dituen ondorioei eta Ekialde Hurbileko gatazkari 
aurre egiteko ezarritako neurrien ondorioz. Gatazka horrek ziurgabetasun handiagoa eragin du 
energiaren eta erregaien prezioen aldakuntzan. 
 
 
Aparteko ekarpen horien adibide dira abenduaren 27ko 20/2022 Errege Lege Dekretuaren 14. 
artikuluan edo abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege Dekretuaren 39. artikuluan jasotako 
neurriak. 
 
Hala ere, sistema elektrikoaren likidazio-sistemaren konfigurazio bereziak eragin du, gaur egun, 
superabita aurreikustea 2023ko ekitaldiaren itxieran, baina hori ezin izango da 2024ko ekitaldira 
transferitu 2023ko ekitaldiaren itxierako behin betiko likidazioa egin arte, abenduaren 27ko 
8/2023 Errege Lege Dekretuaren 39.3 artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorriz, eta hori ez da 
espero ekitaldi honen amaierara arte, eta, ondorioz, likidazio-sistemaren estaldura-koefizientea 
murriztuko da, sistema elektrikoaren subjektuen bolumen handi bati eragiten baitio. Hori dela 
eta, errege lege-dekretu honen bidez, karguen superabitaren ezohiko transferentzia-sistema bat 
artikulatzen da 2023ko ekitalditik 2024ko ekitaldira, sarrera horiek erabili ahal izateko 2024ko 
ekitaldia ixtearen konturako behin-behineko likidazioetan. Era berean, errege lege-dekretu 
honetan beste neurri gehigarri batzuk ezartzen dira. Horrela, Hidrokarburoen Sektoreari buruzko 
urriaren 7ko 34/1998 Legearen 93. artikuluan zehaztutako azken baliabideko tarifaren aplikazio-
eremua zabaldu da, jabeen erkidegoak, komunitate-taldeak, bizitegi-erabilerako 
etxebizitzetarako titulartasun publikoko eraikinak eta erabilera bererako patronatuen edo 
irabazi-asmorik gabeko erakundeen eraikinak barne hartzeko. Urriaren 7ko 34/1998 Legea 
aldatzen duen uztailaren 2ko 12/2007 Legearen bosgarren xedapen iragankorrean jasotako 
aurreikuspenaren ildotik, gas naturalaren barne-merkaturako arau komunei buruzko Europako 
Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2003ko ekainaren 26ko 2003/55/EE Zuzentarauan 
xedatutakora egokitzeko, Gobernuari tarifa hori aplikatzeko betekizunak aldatzeko ahalmena 
ematen zaio, merkatuaren baldintzek hala gomendatzen badute. 
 
 
 
Ildo horretan, gogoratu behar da uztailaren 2ko 12/2007 Legeak urriaren 7ko 34/1998 Legearen 
93. artikulua aldatu zuela, azken errekurtsoko tarifa definituz. Ondoren, Ministro Kontseiluaren 
2009ko apirilaren 3ko Erabakiaren bidez, 2009ko uztailaren 1etik aurrera 4 bar edo gutxiagoko 
presioan eta urtean 50.000 kWh/urte baino gutxiagoko kontsumoan konektatutako 
kontsumitzaileek soilik izango zuten azken baliabideko hornidura jasotzeko eskubidea, tarifa hori 
atalase horren azpitik kontsumitzen zuten familiei emateko helburuarekin. Idazketa horrek, 
praktikan, diskriminazio bat eragin zuen, eta orain zuzendu egin nahi da, berokuntza 
zentralizatua zuten eraikinetan bizi ziren eta tarifa hori ezin zuten jaso, eraikineko gas-kontsumoa 
aipatutako atalasea gainditzen zutelako, hainbat etxebizitzari zerbitzua emateagatik. 
 
 
Gainera, arau horren bidez, Espainiako Sare Elektrikoari agindu bat ematen zaio, sistema 
elektrikoaren operadore gisa, karga elektrikoko puntuei buruzko informazio-sistema dinamiko 
bat abian jartzeko. 
 
Hala, maiatzaren 20ko 7/2021 Legeak, klima-aldaketari eta trantsizio energetikoari buruzkoak, 
15. artikuluan ezartzen ditu sarbide publikoko ibilgailuentzako karga elektrikoko puntuen 
informazioa jendearen eskura jartzeko hornidurak. 
 
Horri dagokionez, apirilaren 28ko TED/445/2023 Agindua onartu zen, energia kargatzeko 
zerbitzu-emaileek Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministeriora, 

Por ello, teniendo en cuenta que se acerca a su fin el plazo previsto en la citada disposición 
transitoria se hace necesario, una vez que ya se ha concedido la ayuda, ofrecer más tiempo y 
flexibilidad las empresas, evitando así la devolución de ayudas lo que se podría acrecentar los 
problemas de liquidez. 
 

IV 
 
El título III incorpora medidas en materia energética, con el fin, por un lado, de prorrogar 
determinadas medidas del sector energético que, de no ser adoptadas, decaerían a 30 de junio 
de 2024. 
 
En particular, se recogen las prórrogas hasta el 31 de diciembre de 2024 del mecanismo de apoyo 
para garantizar la competitividad de la industria electrointensiva y del mecanismo de 
flexibilización temporal de los contratos de suministro de energía eléctrica, ambas medidas 
particularmente eficaces para aliviar los costes energéticos soportados por las industrias durante 
la crisis energética. 
 
También se incluye la prórroga correspondiente a la garantía de suministro de agua y energía a 
consumidores en los que concurra la condición de consumidor vulnerable, vulnerable severo o 
en riesgo de exclusión social definidas en los artículos 3 y 4 del Real Decreto 897/2017, de 6 de 
octubre, por el que se regula la figura del consumidor vulnerable, el bono social y otras medidas 
de protección para los consumidores domésticos. 
 
Además, por medio de este real decreto-ley se elevan de forma definitiva los descuentos del 
bono social de electricidad que resultan de aplicación a la factura eléctrica de los consumidores 
vulnerables y vulnerables severos, viéndose incrementados en un diez por ciento respecto de los 
valores originales para ambos colectivos. Al objeto de garantizar una transición apropiada desde 
los actuales valores extraordinarios de los descuentos del bono social, aprobados en el contexto 
de crisis energética, se ha previsto una senda decreciente que permita alcanzar el régimen 
permanente a partir del 1 de julio de 2025. 
 
Por otro lado, a lo largo de los últimos años se han venido realizando distintas aportaciones 
extraordinarias al sistema de liquidaciones del sistema eléctrico como consecuencia de las 
diferentes medidas implementadas con la finalidad de afrontar las consecuencias en España de 
la guerra en Ucrania y el posterior conflicto en Oriente Próximo, que ha contribuido a una mayor 
incertidumbre a la variación de los precios de energía y los combustibles. 
 
Ejemplos de estas aportaciones extraordinarias son las medidas contenidas en el artículo 14 del 
Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciembre, o el artículo 39 del Real Decreto-ley 8/2023, de 
27 de diciembre. 
 
Sin embargo, la particular configuración del sistema de liquidaciones del sistema eléctrico ha 
ocasionado que, en la actualidad, exista un previsible superávit en el cierre del ejercicio 2023 
que, sin embargo, no podrá ser transferido al ejercicio 2024 hasta se realice la liquidación 
definitiva de cierre del ejercicio 2023, de conformidad con lo previsto en el artículo 39.3 del 
referido Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, lo cual no se espera hasta el final del 
presente ejercicio, con la consecuente merma del coeficiente de cobertura del sistema de 
liquidaciones que afecta a un volumen importante de sujetos del sistema eléctrico. Por ello, por 
medio de este real decreto-ley se articula un sistema de transferencia extraordinaria del 
superávit de cargos del ejercicio 2023 al ejercicio 2024, de tal forma que se pueda hacer uso de 
dichos ingresos en las liquidaciones provisionales a cuenta del cierre del ejercicio 2024. De igual 
manera, se implementan en este real decreto-ley otras medidas adicionales. Así, se amplía el 
ámbito de aplicación de la tarifa de último recurso, definida en el artículo 93 de la Ley 34/1998, 
de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos, para dar cabida a comunidades de propietarios, 
agrupaciones de comunidades, edificios de titularidad pública destinados a viviendas de uso 
residencial y edificios de patronatos o de organizaciones sin ánimo de lucro destinados al mismo 
uso. En línea con la previsión incluida en la disposición transitoria quinta de la Ley 12/2007, de 2 
de julio, por la que se modifica la Ley 34/1998, de 7 de octubre, con el fin de adaptarla a lo 
dispuesto en la Directiva 2003/55/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de junio de 
2003, sobre normas comunes para el mercado interior del gas natural, se habilita al Gobierno 
para modificar los requisitos de aplicación de esta tarifa si las condiciones del mercado así lo 
recomiendan. 
 
En este sentido, cabe recordar que la Ley 12/2007, de 2 de julio, modificó el artículo 93 de la Ley 
34/1998, de 7 de octubre, definiendo la tarifa de último recurso. Posteriormente mediante el 
Acuerdo del Consejo de Ministros, de 3 de abril de 2009, se estableció que a partir del 1 de julio 
de 2009 solo tendrían derecho al suministro de último recurso aquellos consumidores 
conectados a presión igual o inferior a 4 bar y consumo anual inferior a 50.000 kWh/año, con el 
objetivo de proporcionar dicha tarifa a las familias que consumiesen por debajo de dicho umbral. 
Esta redacción supuso en la práctica una discriminación, que ahora se pretende corregir, respecto 
a las familias que habitaban edificios con calefacción centralizada y que no podían acogerse a 
esta tarifa al sobrepasar el consumo de gas del edificio el citado umbral, por dar servicio a varias 
viviendas. 
 
Además, por medio de esta norma se establece un mandato a Red Eléctrica de España, como 
operador del sistema eléctrico, para la puesta en marcha de un sistema de información dinámica 
de puntos de recarga eléctrico. 
 
Así, la Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climático y transición energética establece en su 
artículo 15 las provisiones para la puesta a disposición del público de la información de los puntos 
de recarga eléctrica para vehículos de acceso público. 
 
A este respecto, se aprobó la Orden TED/445/2023, de 28 de abril, por la que se regula la 
información a remitir por los prestadores de servicio de recarga energética al Ministerio para la 
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autonomia-erkidegoetara eta Ceuta eta Melilla hirietara bidali beharreko informazioa arautzen 
duena. Agindu horren bidez, ibilgailu elektrikoen birkarga energetikoko zerbitzuak ematen 
dituzten enpresek Trantsizio Ekologikorako Ministerioari eta Erronka Demografikorako 
Ministerioari eman behar dioten informazioaren edukia, epea, maiztasuna eta informazioa 
bidaltzeko modua arautzen dira, eta informazio dinamikoa igortzeko hornidurak zehazten dira. 
Informazio horrek barnean hartzen du denbora errealean jakinaraztea elektrizitatearen 
publikoarentzako salmenta-prezioa edo kargatzeko zerbitzua, bai eta ibilgailu elektrikoentzat 
potentzia bera edo handiagoa duten sarbide publikoko birkarga-puntuen azpiegitura ere. 
 
 
Gure araudiak ibilgailu elektrikoentzako sarbide publikoko karga-puntuen azpiegiturari buruzko 
informazio estatikoa izateko beharrezko xedapenak jasotzen ditu dagoeneko. Hala ere, 
azpiegitura horiei buruzko informazio dinamikoa lortzeko dauden prozedurak egokitzeko premia 
sortu da orain. Informazio hori baliagarria izango da kontsumitzaileak denbora errealeko 
datuekin ahalduntzeko prezioei buruz eta ibilgailu elektrikoak kargatzeko eskuragarritasunari 
buruz, bidean dauden kargatzeko alternatiben ezagutza hobetuz. 
 
 
Horrela, aldatu egiten da Sektore Elektrikoari buruzko abenduaren 26ko 24/2013 Legea, funtzio 
berri bat esleitzeko «Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima» sozietateari sistemaren 
operadore gisa, apirilaren 28ko TED/445/2023 Aginduaren III. eranskinean aurreikusitako 
informazio dinamikoa jaso eta tratatu ahal izateko, hirugarren xedapen gehigarrian aurreikusten 
dena. 
 
Azkenik, titulu honen azken edukiari dagokionez, ezinbestekoa da gure herrialdean mugikortasun 
elektrikoa bultzatzen jarraitzea. Ildo horretan, eta apirilaren 13ko 266/2021 Errege Dekretuak 
arautzen duen MOVES III laguntza-programa 2024ko uztailaren 31n amaitzen denez, komeni da 
programa horren indarraldia abenduaren 31ra arte luzatzea. Horrez gain, eta datozen 
hilabeteetan aurreikusitako eskariari erantzuteko, Gobernuak 200 milioi euroko zuzkidura bat 
gaituko du, Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planerako dagoeneko gaituta dauden 
funtsez gain, eta IDAEra transferituko da programa hori indartzeko. 
 
 

B 
 
Errege lege-dekretu honen IV. tituluak garraioaren arloko neurriak jasotzen ditu. Azaroaren 16ko 
983/2021 Errege Dekretuak autonomia-erkidegoei eta Ceuta eta Melilla hiriei zuzeneko 
laguntzak ematea arautzen du, errepideko garraio-zerbitzuak ematen dituzten enpresa pribatuek 
eta garraio pribatu osagarria egiten duten enpresek bidaiariak eta salgaiak garraiatzeko flotak 
eraldatzeko, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan eta interes publiko, 
sozial eta ekonomikoagatik, azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 22.2.c), 28.2 eta 28.3 artikuluetan 
aurreikusitakoaren arabera. 
 
 
Errege dekretu horren 5. artikuluan adierazten denez, pizgarrien programaren hasierako 
zenbatekoa 174.000.000 eurokoa zen, 2021erako Estatuko Aurrekontu Orokorretan 
aurreikusitakoaren arabera, «Azpiegiturak» 450A programaren kargura. Berreskuratze eta 
Erresilientzia Mekanismoa»; horren kudeaketa Garraio eta Mugikortasun Jasangarriaren 
Ministerioari dagokio. 
 
Hasierako aurrekontu hori Errege Dekretuaren II. eranskinean ezarritakoaren arabera banatu zen 
programaren laguntzen onuradun diren autonomia-erkidegoen eta Ceuta eta Melilla hirien 
artean. 
 
Bertan xedatutakoaren arabera, programaren aurrekontua 400.000.000 eurora arte luza 
zitekeen, helburu bererako aurrekontu-erabilgarritasunaren arabera, berariaz hala eskatzen 
zuten autonomia-erkidegoentzat eta Ceuta eta Melilla hirientzat, eta errege-dekretuan 
ezarritako helburuen eta baldintzen betetze-maila ebaluatu ondoren. 
 
 
Horrela, autonomia-erkidegoen kreditua handitzeko eskaerei erantzun zaie, programa 
honetarako Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoaren funtsen 400 milioi euroko guztizko 
aurrekontuaren banaketa osatu arte. 
 
Deialdiak 2024ko apirilaren 30ean itxi ondoren, eta autonomia-erkidegoek eta Ceuta eta Melilla 
hiriek programaren jarraipenari buruzko informazioa jaso ondoren, ikusten da erregistratutako 
eskaeren guztizko zenbatekoa banatutako guztizko aurrekontua baino askoz ere handiagoa dela, 
eta, beraz, dirulaguntzetarako eskaera askori ezin izango zaie erantzun, ez baitago nahikoa 
aurrekontu. 
 
Beraz, beharrezkotzat jotzen da, ahal den neurrian, programaren finantzaketa handitzea 
aurrekontu publiko nazionalarekin, eskaera gehiagori erantzun ahal izateko eta pizgarrien 
programa honen irismena eta lortu nahi diren helburuei egiten dien ekarpena handitzeko: 
 
 
- Espainian ibilgailu industrialen propultsioari dagokionez teknologiarik onenak sar daitezen 
sustatzea, bereziki garraioan zero emisioak ematen dituzten teknologiak (Tank to Wheel). 
Horrek, gainera, baliabideen erabilera eraginkorragoa izatea, inportatutako erregai fosilekiko 
mendekotasuna murriztea eta enpresen lehiakortasuna handitzea ekarriko du, bereziki 
konprometitutako egungo egoeran. 
 
- Ibilgailu-parkea berritzea, bereziki beharrezkoa baita salgaiak garraiatzeko ibilgailu astunen 
kasuan. 
 

Transición Ecológica y el Reto Demográfico, a las Comunidades Autónomas y a las Ciudades de 
Ceuta y Melilla, en la que se establece la regulación del contenido, el plazo, la frecuencia y la 
forma de remisión de la información que las empresas de prestación de servicios de recarga 
energética de vehículos eléctricos están obligadas a proporcionar al Ministerio para la Transición 
Ecológica y el Reto Demográfico, especificando provisiones para la remisión de información de 
carácter dinámico, que abarca la comunicación en tiempo real tanto del precio de venta al 
público de la electricidad o del servicio de recarga como de la disponibilidad de la infraestructura 
de puntos de recarga de acceso público para vehículos eléctricos con potencia igual o superior a 
los 43 kW. 
 
Nuestra regulación contiene ya actualmente las disposiciones necesarias para disponer de la 
información de carácter estático de la infraestructura de puntos de recarga de acceso público 
para vehículos eléctricos. Sin embargo, surge ahora la necesidad urgente de adecuar los 
procedimientos existentes para la obtención de la información de carácter dinámico de estas 
infraestructuras. Esta información servirá para empoderar a los consumidores con datos a 
tiempo real de los precios y disponibilidad para la carga de los vehículos eléctricos, mejorando el 
conocimiento de las diferentes alternativas para la recarga existentes en ruta. 
 
De este modo, se modifica la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del sector eléctrico para asignar 
una nueva función a «Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima» como operador del sistema, 
de forma que pueda recoger y tratar la información dinámica prevista en el anexo III de la Orden 
TED/445/2023, de 28 de abril, lo que se prevé en la disposición adicional tercera. 
 
 
Por último, en cuanto al contenido final de este título, resulta imprescindible seguir apoyando el 
impulso de la movilidad eléctrica en nuestro país. En este sentido, y dado el interés observado 
en el programa de ayudas MOVES III, regulado por Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, y ante 
su próxima finalización el 31 de julio de 2024, se hace conveniente prorrogar su vigencia hasta el 
próximo 31 de diciembre. Adicionalmente, y con objeto de dar cobertura a la demanda prevista 
en los próximos meses, el Gobierno habilitará una dotación de 200 millones de euros, adicional 
a los fondos ya habilitados del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, que será 
transferida al IDAE para reforzar este programa. 
 

V 
 
El título IV de este real decreto-ley contiene medidas en materia de transporte. El Real Decreto 
983/2021, de 16 de noviembre, regula la concesión directa a las comunidades autónomas y a las 
ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la transformación de flotas de transporte de viajeros 
y mercancías de empresas privadas prestadoras de servicios de transporte por carretera, así 
como de empresas que realicen transporte privado complementario, en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia con carácter extraordinario, y por razones de interés 
público, social y económico, de acuerdo con lo previsto en los artículos 22.2.c), 28.2 y 28.3 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 
 
Según se indica en el artículo 5 de dicho real decreto, el programa de incentivos estaba dotado 
con una cuantía inicial de 174.000.000 de euros según lo previsto en los Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2021, con cargo al programa 450A «Infraestructuras. Mecanismo de 
Recuperación y Resiliencia»; cuya gestión corresponde al Ministerio de Transportes y Movilidad 
Sostenible. 
 
La distribución de este presupuesto inicial entre las comunidades autónomas y ciudades de Ceuta 
y Melilla beneficiarias de las ayudas del programa se llevó a cabo según lo establecido en el Anexo 
II del real decreto. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el mismo, el presupuesto del programa podía ser ampliado hasta 
los 400.000.000 de euros, según la disponibilidad presupuestaria para esta misma finalidad, para 
las comunidades autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla que lo solicitaran expresamente y 
tras evaluar el grado de ejecución y cumplimiento de los objetivos y requisitos establecidos en el 
real decreto. 
 
De esta manera se han ido atendiendo las solicitudes de ampliación de crédito de las 
comunidades autónomas hasta completar la distribución del presupuesto total de 400 millones 
de euros de fondos del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia para este programa. 
 
Una vez cerradas las convocatorias a fecha 30 de abril de 2024, y recibida por parte de las 
comunidades autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla la información de seguimiento del 
programa, se observa que el importe total de solicitudes registradas es mucho más elevado que 
el presupuesto total distribuido; por lo que muchas de las solicitudes de subvención no podrán 
ser atendidas por falta de disponibilidad presupuestaria suficiente. 
 
Se considera necesario, por lo tanto, ampliar en la medida de lo posible, la financiación del 
programa con presupuesto público nacional para poder atender un mayor número de solicitudes 
y ampliar el alcance de este programa de incentivos y su contribución a los objetivos que 
persigue: 
 
− Incentivar la penetración en España de las mejores tecnologías en cuanto a la propulsión de 
vehículos industriales en España, especialmente de tecnologías que proporcionen cero emisiones 
en el transporte (Tank to Wheel), que redundará además en una mayor eficiencia en el uso de 
recursos, disminución de la dependencia a combustibles fósiles importados y mayor 
competitividad de las empresas en una situación actual especialmente comprometida. 
 
− La renovación del parque de vehículos, especialmente necesaria en el caso de vehículos 
pesados de transporte de mercancías. 
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- Industria-sarea eta automobilgintzaren sektorea suspertzeko bultzada Espainian. Sektore 
horrek berebiziko garrantzia du herrialdeko BPGrentzat, batez ere beste sektore batzuk, bereziki 
turismoa, Espainiako susperraldi ekonomikoari giharrak emateko aukerarik gabe daudenean. 
 
 
- Garraio intermodala garatzea, errepideko garraioaren ordezko bide osagarri gisa. 
 
 
Flotak eraldatzeko laguntza-programa honek garraioan teknologia alternatiboen merkatua 
sustatzea lortu du, bai garraio-sektoreak ibilgailu mota hori eskatzeari dagokionez, bai ibilgailu 
industrialen automobilgintza-sektorearen eskaintzari dagokionez. Sortzen ari den merkatu 
horren funtzionamendu egokia bermatzeko, beharrezkoa da haren jarraitutasunari laguntzea 
eta, ahal den neurrian, haren funtzionamenduan hausturak saihestea. 
 
 
Autonomia-erkidegoek argitaratutako deialdietan dagoeneko erregistratuta dauden eskabide 
asko daude, eta horien epea duela gutxi itxi da; hori aukera bat da programaren irismena eta 
helburuak handitzeko, eta, horregatik, beharrezkotzat jotzen da haren aurrekontua handitzea. 
 
 
Horrela, 50 milioi eurotan handitu da errepideko garraio-zerbitzuak ematen dituzten enpresa 
pribatuen eta garraio pribatu osagarria egiten duten enpresen bidaiarien eta salgaien garraio-
flotak eraldatzeko laguntza-programaren aurrekontua. Berariaz hala eskatzen duten autonomia-
erkidegoen eta hiri autonomoen artean banatu ahal izango da, baldin eta itxarote-zerrendan eta 
aurrekontu nahikorik ez izateagatik erantzuteko aukerarik ez badute. 
 
 
Garraio eta Mugikortasun Jasangarriko Ministerioak jasotako eskaerak eta aurrekontu berriaren 
esleipena balioetsiko ditu. Eskuragarri dagoen aurrekontuaren banaketa autonomia-erkidego eta 
hiri autonomoen artean esleituko da, azaroaren 16ko 983/2021 Errege Dekretuaren II. 
eranskineko banaketa-irizpideen arabera, eta ez da handiagoa izango 2024ko apirilaren 30ean 
hitzemandako guztizko zenbatekoaren eta autonomia-erkidegoari edo hiri autonomoari aldez 
aurretik esleitutako guztizko aurrekontuaren arteko aldea baino. 
 
 
Garraioen eta Mugikortasun Iraunkorraren estatu-idazkariaren ebazpen bidez erabakiko da 
dagokion laguntza ematea. 
 

VI 
 
Bestalde, V. tituluan, izaera orokorreko beste tresna batzuetan aurreikusitako neurri sozialak 
jasotzen dira. 
 
Sumendi erupzioa amaitu eta ia bi urte eta erdira, La Palma uhartean, ondorio sozial eta 
ekonomikoek bizirik diraute Gailur Zaharreko eremuan. Botere publikoen ekintzek egoera horiek 
babesten jarraitu behar dute, aurretik onartutako errege-lege dekretuetan ezarritako babes-
mailei eutsiz. Horregatik, neurri horiek hartzeko arrazoiek bere horretan dirautenez, horien 
indarraldia luzatzea erabaki da, eta 2024ko ekainaren 30ean amaituko da, behar bera betez: 
jarduera ekonomikoa erabat berreskuratzea eta benetan berrezartzea, lanpostuak babestea 
laguntza publikoekin lotutako lan-neurrien kasuan, eta familia-larrialdiko egoerei erantzuteko 
beharra, batez ere, enplegua erregulatzeko espedienteen eta autonomoen kargugabetze-
espedienteen bidez. 
 
 
 
Ildo horretan, Gizarte Segurantzari buruzko I. kapitulutik hasita, eta kontuan hartuta sumendi-
erupzioak bere jardueran eragindako enpresak eta langileak berreskuratzen lagundu behar dela, 
eta erupzio hori eragin zuten lan- eta ekonomia-ondorioek eta kalteberatasun-egoerek bere 
horretan jarraitzen dutenez, luzatu egiten dira Gizarte Segurantzaren kuoten ordainketaren 
atzerapenak eta salbuespenak, eta, jasotzen ari zirenentzat, jarduera eteteko prestazioak, 
sumendi-erupzioaren zuzeneko ondorioz jarduera utzi behar izan duten langile autonomoentzat. 
 
 
II. kapituluak, bestalde, enpleguaren arloko neurriak jasotzen ditu. Lehenik eta behin, La Palma 
uhartearen gizarte- eta ekonomia-kalteberatasuneko egoerei aurre egiteko eta ekonomia eta 
gizartea suspertzeko neurriak ere luzatzen dira, aldi baterako ezinbesteko egoerarekin lotutako 
aldi baterako enplegu-erregulazioko espedienteei dagokienez, Kanariar Uharteetako enpresa eta 
langileen kasuan, Gailur Zaharreko eremuan erregistratutako sumendi-erupzioaren eraginpean. 
 
 
Gainera, beharrezkoa da gizarte-babesa bermatzeko behar diren laguntza-neurriak luzatzea, 
aparteko, aldi baterako eta premiazko zirkunstantzia horietan kaleratzeak eta lanpostuen 
suntsiketa saihestuz. Horrela, abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege Dekretuaren bideari 
jarraituz, alde batetik, zuzeneko laguntzen enpresa onuradunek ezin izango dute justifikatu 
energia-kostuen igoeran oinarritutako kaleratze objektiborik. Eta, bestetik, Langileen Estatutuari 
buruzko Legearen testu bateginaren 47. artikuluan araututako lanaldi-murrizketarako edo 
kontratu-eteterako neurriak Ukrainaren inbasioarekin zerikusia duten arrazoiengatik hartzen 
dituztenek, laguntza publikoa jasotzen badute, ezin izango dituzte arrazoi horiek erabili 
kaleratzeak egiteko. 
 

VII 
 
Araua xedapen gehigarri, iragankor, indargabetzaile eta azken xedapen batzuekin osatzen da. 
 

− Un impulso a la reactivación del tejido industrial y del sector de la automoción en España. Es 
un sector que tiene una importancia vital para el PIB del país, especialmente en un momento en 
que otros sectores, particularmente el turismo, se encuentran sin posibilidad de aportar músculo 
a la recuperación económica española. 
 
− El desarrollo del transporte intermodal como medio alternativo y complementario al transporte 
por carretera. 
 
Este programa de ayudas a la transformación de flotas ha conseguido incentivar el mercado de 
tecnologías alternativas en el transporte hacia una movilidad de cero emisiones tanto desde el 
lado de la demanda de este tipo de vehículos por parte del sector del transporte como del lado 
de la oferta del sector de la automoción del vehículo industrial. Para garantizar el buen 
funcionamiento de este mercado emergente, es necesario dar apoyo a su continuidad y evitar 
en lo posible disrupciones en su funcionamiento. 
 
La existencia de un gran número de solicitudes ya registradas en las convocatorias publicadas por 
las comunidades autónomas cuyo plazo se ha cerrado recientemente, es una oportunidad para 
aumentar el alcance del programa y sus objetivos y por ello se considera necesario ampliar su 
presupuesto. 
 
De esta manera, se amplía por importe de 50 millones de euros el presupuesto del programa de 
ayudas para la transformación de flotas de transporte de viajeros y mercancías de empresas 
privadas prestadoras de servicios de transporte por carretera, así como de empresas que realicen 
transporte privado complementario, que podrá ser distribuido entre las comunidades y ciudades 
autónomas que lo soliciten expresamente y que tengan solicitudes de subvención en lista de 
espera y sin posibilidad de atender por falta de presupuesto suficiente. 
 
El Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible valorará las solicitudes recibidas y la 
asignación del nuevo presupuesto que les pudiera corresponder conforme a la disponibilidad 
presupuestaria existente. La distribución del presupuesto disponible se asignará entre las 
comunidades y ciudades autónomas solicitantes según los criterios de distribución del anexo II 
del Real Decreto 983/2021, de 16 de noviembre, y no será superior a la diferencia entre el 
importe total comprometido a fecha 30 de abril de 2024 y el presupuesto total previamente 
asignado a la comunidad o ciudad autónoma. 
 
La concesión de la ayuda correspondiente se acordará mediante resolución del Secretario de 
Estado de Transportes y Movilidad Sostenible. 
 

VI 
 
Por su parte, el título V incorpora medidas sociales ya previstas, con carácter general, en otros 
instrumentos de esta naturaleza. 
 
Cabe apreciar que, casi dos años y medio después del final de la erupción volcánica en la isla de 
La Palma, las consecuencias sociales y económicas siguen perviviendo en la zona de Cumbre 
Vieja. Estas situaciones deben seguir siendo protegidas por la acción de los poderes públicos, 
manteniendo los niveles de protección establecidos en los distintos reales decretos-leyes 
aprobados anteriormente. Por ello, en tanto en cuanto perviven las razones que justificaron la 
adopción de dichas medidas, se decide prorrogar la vigencia de estas, cuyo plazo de finalización 
es el 30 de junio de 2024, cubriendo la misma necesidad: la plena recuperación y el 
restablecimiento efectivo de la actividad económica, la protección de los puestos de trabajo en 
el caso de las medidas laborales vinculadas con el disfrute de ayudas públicas y la necesidad de 
atender situaciones de urgencia familiar, principalmente, a través de expedientes de regulación 
de empleo y cesantías de autónomos. 
 
En ese sentido, comenzando por el capítulo I, relativo a la Seguridad Social, y atendiendo a la 
necesidad de contribuir a la recuperación de las empresas y trabajadores afectados en su 
actividad por la erupción volcánica, y dado que persisten los efectos laborales y económicos y las 
situaciones de vulnerabilidad que las motivaron, se prorrogan los aplazamientos y exenciones en 
el pago de cuotas a la Seguridad Social, y, para aquellos que venían percibiéndola, las 
prestaciones de cese de actividad para los trabajadores autónomos que se han visto obligados a 
cesar en la actividad como consecuencia directa de la erupción volcánica. 
 
El capítulo II, por su parte, incluye medidas en materia de empleo. En primer lugar, se prorrogan 
también las medidas para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y económica, y para 
la recuperación económica y social de la isla de La Palma, respecto de los expedientes de 
regulación temporal de empleo vinculados a la situación de fuerza mayor temporal en el 
supuesto de empresas y personas trabajadoras de las islas Canarias afectadas por la erupción 
volcánica registrada en la zona de Cumbre Vieja. 
 
Además, es preciso prorrogar las medidas de acompañamiento precisas para asegurar la 
protección social, evitando despidos y destrucción de puestos de trabajo en dichas circunstancias 
extraordinarias, temporales y urgentes. De este modo, y siguiendo la senda del Real Decreto-ley 
8/2023, de 27 de diciembre, por un lado, las empresas beneficiarias de las ayudas directas no 
podrán justificar despidos objetivos basados en el aumento de los costes energéticos. Y, por otro, 
las que se acFJan a las medidas de reducción de jornada o suspensión de contratos reguladas en 
el artículo 47 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores por causas 
relacionadas con la invasión de Ucrania y que se beneficien de apoyo público no podrán utilizar 
estas causas para realizar despidos. 
 

VII 
 
La norma se completa con una serie de disposiciones adicionales, transitoria, derogatoria y 
finales. 
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Lehen xedapen gehigarriak, salbuespen gisa, sektore elektrikoak 2023ko ekitaldian 2024ko 
ekitaldira izan dezakeen superabita eta sistema elektrikoaren likidazio-sistemarako aparteko 
ekarpena aurreikusten ditu. 
 
Bigarren xedapen gehigarriak, halaber, salbuespen gisa, penintsulaz kanpoko lurraldeetako 
energia elektrikoaren ekoizpenaren gainkostuen behin-behineko balizko superabit baten xedea 
aurreikusten du, 2020ko eta 2021eko ekitaldiei dagozkien Estatuko Aurrekontu Orokorren 
kargura. 
 
Hirugarren xedapen gehigarriak osatzen du kargatzeko puntu elektrikoen informazioa 
kudeatzeko eta bistaratzeko sistemaren erakunde arduraduna izendatzeko araubidea, 
abenduaren 26ko 24/2013 Legean aurreikusten dena. 
 
Xedapen iragankor bakarrak automatikoki esleitzen die gas naturalaren azken baliabideko tarifa 
(OTR) tarifa horri aldi baterako atxikita dauden erkidegoei, urriaren 18ko 18/2022 Errege Lege 
Dekretuaren 2. artikuluan aurreikusitakoaren arabera. Kasu horietan, berokuntza-kostuen 
kontagailuak edo banatzaileak instalatzeko betebeharra 2024ko irailaren 30era arte luzatzen da, 
irailaren 26ko TED/1072/2023 Aginduaren hirugarren xedapen gehigarrian xedatutakoaren 
arabera. Agindu horrek gas-sistemaren karguak eta 2024ko gas-urterako oinarrizko lurpeko 
biltegiratzeen ordainsariak eta kanonak ezartzen ditu. Era berean, apirilaren 30etik aurrera 
merkatu librean hornidura bat kontratatu duten aldi baterako tarifa horri atxikitako erkidegoek, 
hornidura hori laster amaituko denez, tarifa berria baliatu ahal izango dute, kontratuak 
ezeztatzeagatik zigorrik aplikatu gabe; bestalde, erkidego horiek hornitzen dituzten 
merkaturatzaileek sarbide-kontratu elkartuak murriztu ahal izango dituzte, horiek ere 
penalizaziorik gabe. 
 
Xedapen indargabetzaile bakarrak ezabatu egiten du, bereziki, Prozedura Zibilaren urtarrilaren 
7ko 1/2000 Legearen 43 bis artikulua, halako moldez non organo judizial nazionalek zuzenean 
aplika baitezakete Europar Batasuneko Justizia Auzitegiaren jurisprudentzia, batez ere Europar 
Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 267. artikulutik aurrera, haien aurrean 
planteatzen diren arazo prejudizialei dagokienez. 
 
Bestalde, azken xedapenetako lehenengoak, urriaren 5eko 20/2021 Errege Lege Dekretua 
aldatuta, beste epe bat irekitzen du Palma uharteko El Paso, Los Llanos de Aridane eta Tazacorte 
udalerriei interesak ordaintzeko obligazioak eta kredituen kapitala, hipoteka-bermea dutenak 
eta ez dutenak, luzatzeko eskatzeko. Luzamendu-eskaera horietarako bosgarren eta azken epea 
da, eta uste da, neurri horren bilakaera ikusita, ez dela beharrezkoa izango luzatzea. 
 
 
Azken xedapenetako bigarrenak eta hirugarrenak aldatu egiten dituzte, hurrenez hurren, 
urriaren 18ko 18/2022 Errege Lege Dekretua eta abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege Dekretua, 
jabeen erkidegoek gas naturalaren azken baliabideko tarifa eskuratzeko eskubidea modu 
mugagabean ezartzeko finantzaketari dagokionez. 
 
Azken xedapenetako laugarrenak, bestalde, errege lege-dekretu honek aldatzen dituen 
erregelamendu-arauetan aurreikusitako zehaztapenen lerruna zaintzea ezartzen du. 
 
 
Azken xedapenetako bosgarrenak errege lege-dekretu hau onartzea babesten duten eskumen-
tituluak jasotzen ditu. 
 
Bestalde, azken xedapenetako seigarrena errege lege-dekretu honetan ezarritakoa garatzeko, 
aplikatzeko eta betearazteko gaikuntzei buruzkoa da. 
 
Azken xedapenetako zazpigarrenak zehazten du araua Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu 
eta hurrengo egunean sartuko dela indarrean. 
 

VIII 
 
Espainiako Konstituzioaren 86. artikuluak aukera ematen dio Gobernuari lege-dekretuak 
emateko, «aparteko eta presazko beharrizana dagoenean», betiere Estatuaren oinarrizko 
erakundeen antolamenduari, Konstituzioaren I. tituluan araututako herritarren eskubide, 
betebehar eta askatasunei, autonomia-erkidegoen araubideari eta hauteskunde-zuzenbide 
orokorrari eragiten ez badiete. Arau hau, beraz, ondo definitutako tresna bat da, non aukera- eta 
premia-iritzi politikoak tarte handia duen, betiere ezinbesteko larrialdi-egoera baten aurrean 
emaitza zehatz bat lortzera bideratzen bada. 
 
 
Errege lege-dekretua Konstituzioaren araberako tresna legitimoa da, betiere, gure Konstituzio 
Auzitegiak behin eta berriz eskatu duen bezala (6/1983 epaia, otsailaren 4koa, 5. FJ; 11/2002 
epaia, urtarrilaren 17koa, 4. FJ, 137/2003 FJ, uztailaren 3koa, 3. FJ, eta 189/2005 epaia, uztailaren 
7koa, 3. FJ, 68/2007 epaia, 10. FJ eta 137/2011 epaia, 7. FJ), presako legeria justifikatzen duen 
xedea egoera jakin bati dirulaguntza ematea bada, gobernuaren helburuen barruan, eta, 
aurreikusten zailak diren arrazoiengatik, berehalako araugintza-ekintza eskatzen bada, ohiko 
bidetik edo legeak legebiltzarrean izapidetzeko presazko prozeduratik baino epe laburragoan, 
are gehiago prozedura hori zehaztea Gobernuaren esku ez dagoenean. 
 
Beraz, egiaztatu egin behar da «lotura beharrezkoa dagoela definitutako larrialdi-egoeraren eta 
egoera hori diruz laguntzeko hartutako neurri zehatzaren artean (Konstituzio Auzitegiaren 
29/1982 epaia, maiatzaren 31koa, 3. FJ; 182/1997 epaia, urriaren 20koa, 3. FJ, eta 137/2003 
epaia, uztailaren 3koa, 4. FJ)». 
 
Errege lege-dekretu honen I. tituluan ezarritako neurrietatik hasita, aparteko eta presazko 

 
La disposición adicional primera contempla, con carácter excepcional, el destino de un eventual 
superávit del sector eléctrico en el ejercicio 2023 al ejercicio 2024 y una aportación 
extraordinaria al sistema de liquidaciones del sistema eléctrico. 
 
La disposición adicional segunda prevé, también con carácter excepcional, el destino de un 
eventual superávit provisional de los extracostes de la producción de energía eléctrica de los 
territorios no peninsulares con cargo a los Presupuestos Generales del Estado correspondiente a 
los ejercicios 2020 y 2021. 
 
La disposición adicional tercera completa el régimen de designación de la Entidad Responsable 
del Sistema de Gestión y Visualización de la información de puntos de recarga eléctricos que se 
prevé en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre. 
 
La disposición transitoria única asigna automáticamente la tarifa de último recurso de gas natural 
(TUR) a las comunidades acogidas temporalmente a esta tarifa conforme a lo previsto en el 
artículo 2 del Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre. En estos casos, la obligación de instalar 
contadores o repartidores de costes de calefacción se amplía hasta el 30 de septiembre de 2024, 
tal como dispone la disposición adicional tercera de la Orden TED/1072/2023, de 26 de 
septiembre, por la que se establecen los cargos del sistema gasista y la retribución y los cánones 
de los almacenamientos subterráneos básicos para el año de gas 2024. Asimismo, las 
comunidades acogidas a dicha tarifa temporal que hubieran contratado un suministro en el 
mercado libre con posterioridad al 30 de abril, ante la inminencia de su conclusión, podrán 
acogerse a la nueva tarifa sin que se les aplique penalización por cancelación de contratos, por 
otra parte, los comercializadores que suministren a esas comunidades podrán reducir los 
contratos de acceso asociados, también sin penalización. 
 
La disposición derogatoria única suprime, en particular, el artículo 43 bis de la Ley 1/2000, de 7 
de enero, de Enjuiciamiento Civil, de modo que sean los órganos judiciales nacionales los que 
puedan aplicar directamente la jurisprudencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 
fundamentalmente a partir del artículo 267 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, 
respecto a las cuestiones prejudiciales que se planteen ante ellos. 
 
Por su parte, la disposición final primera, por medio de la modificación del Real Decreto-ley 
20/2021, de 5 de octubre, establece la apertura de nuevo plazo para solicitar la moratoria de 
obligaciones de pago de intereses y capital de créditos con y sin garantía hipotecaria para los 
municipios de El Paso, Los Llanos de Aridane y Tazacorte de la isla de la Palma. Se trata de la 
quinta y última apertura de plazo para estas solicitudes de moratoria, estimándose, que, dada la 
evolución de esta medida, no volverá a ser necesaria su prórroga. 
 
Las disposiciones finales segunda y tercera modifican, respectivamente, el Real Decreto-ley 
18/2022, de 18 de octubre, y el Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, en cuanto a la 
financiación del establecimiento de forma indefinida del derecho de acceso a la tarifa de último 
recurso de gas natural para las comunidades de propietarios. 
 
La disposición final cuarta, por su parte, establece la salvaguarda del rango de aquellas 
determinaciones previstas en normas reglamentarias que son objeto de modificación por este 
real decreto-ley. 
 
La disposición final quinta recoge los títulos competenciales que amparan la aprobación de este 
real decreto-ley. 
 
Por su parte, la disposición final sexta se refiere a las habilitaciones para el desarrollo, aplicación 
y ejecución de lo establecido en este real decreto-ley. 
 
La disposición final séptima determina la entrada en vigor de la norma el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 
 

VIII 
 
El artículo 86 de la Constitución Española permite al Gobierno dictar decretos-leyes «en caso de 
extraordinaria y urgente necesidad», siempre que no afecten al ordenamiento de las 
instituciones básicas del Estado, a los derechos, deberes y libertades de los ciudadanos regulados 
en el Título I de la Constitución, al régimen de las comunidades autónomas ni al Derecho electoral 
general. Se configura, por tanto, esta norma como un instrumento con unos contornos bien 
definidos en los que el juicio político de oportunidad y necesidad goza de un amplio margen, 
siempre que se oriente en alcanzar un resultado concreto ante una situación de urgencia 
ineludible. 
 
El real decreto-ley constituye un instrumento constitucionalmente lícito, siempre que, tal y como 
reiteradamente ha exigido nuestro Tribunal Constitucional (sentencias 6/1983, de 4 de febrero, 
F. 5; 11/2002, de 17 de enero, F. 4, 137/2003, de 3 de julio, F. 3, y 189/2005, de 7 julio, F. 3; 
68/2007, F. 10, y 137/2011, F. 7), el fin que justifica la legislación de urgencia sea subvenir a una 
situación concreta, dentro de los objetivos gubernamentales que, por razones difíciles de prever, 
requiere una acción normativa inmediata en un plazo más breve que el requerido por la vía 
ordinaria o por el procedimiento de urgencia para la tramitación parlamentaria de las leyes, 
máxime cuando la determinación de dicho procedimiento no depende del Gobierno. 
 
Debe quedar, por tanto, acreditada «la existencia de una necesaria conexión entre la situación 
de urgencia definida y la medida concreta adoptada para subvenir a ella (SSTC 29/1982, de 31 de 
mayo, FJ 3; 182/1997, de 20 de octubre, FJ 3, y 137/2003, de 3 de julio, FJ 4)». 
 
 
Comenzando por las medidas establecidas en el título I de este real decreto-ley, la extraordinaria 



ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
beharrizanaren ondorioz, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren beherapena luzatu egin da, gaur 
egun indarrean dagoenaren berehalako epemugagatik, hau da, 2024ko ekainaren 30ean. Esan 
bezala, azpiko inflazioak portaera positiboa izan duen arren, elikagaien eta alkoholik gabeko 
edarien urteko inflazio-tasa oraindik ere altua da, eta gorakada neurritsua izan du 2024ko lehen 
hilabeteetan. 
 
Horregatik, azaldutako zifra eta aurreikuspen ekonomikoekin koherentea da elikagai horien 
BEZaren salbuespenezko beherapena mantentzea eta luzatzea, pixkanaka ezabatzea aurreikusiz, 
herritarrak, eta bereziki kolektibo ahulenak, elikagaien prezioen ezegonkortasun-arriskuetatik 
babesteko helburu bakarrarekin. 
 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan lanaren etekin garbia murrizteari dagokionez, 
adierazi behar da figura horrengatik zergak ordaintzeak beharrezko segurtasun juridikoa izan 
behar duela, herritarrengan duen irismena kontuan hartuta, eta, beraz, erregelamendu bidez 
onartutako neurriak ahalik eta azkarren finkatu behar direla, neurri horiek aurkeztu behar 
dituztenen urteko aitorpenean. 
 
Sozietateen gaineko Zergan ibilgailu jakin batzuetan eta ibilgailu elektrikoak kargatzeko 
azpiegitura berrietan inbertsioak amortizatzeko aukera ematen duen neurria lehenbailehen 
hartu behar da, mugikortasun elektrikoa sustatzen jarraitu behar delako eta, bereziki, ibilgailu 
elektrikoak erosten eta ibilgailu horiek kargatzeko azpiegitura hedatzen jarraitu behar delako, 
Energiaren eta Klimaren 2021-2030 Plan Nazional Integratuak mugikortasun jasangarriaren 
arloan ezarritako helburuak betetzen direla bermatzeko, eta pizgarrien paketean neurri berriak 
sartzeko, tartean diren eragileen joeretan gainbehera gerta ez dadin. Gauza bera esan daiteke 
zenbatespen objektiboaren metodoaren arabera jarduera ekonomikoaren etekin garbia 
zehazten duten zergadunei amortizazio-askatasuna aplikatzeari buruz. Era berean, enpresen 
saneamendua eta lehiakortasuna sustatzeko asmoz kapitalizazio-erreserbaren arloan hartzen 
diren neurriak premiazkoak direla ere esan daiteke. 
 
 
Bestalde, mota horretako edozein neurrik, premiaz hartzen ez bada, ondorio kaltegarriak izango 
lituzke eskarian, eta nahi ez den paralisia eragin lezake merkatuan. 
 
 
Aurreko urteetan La Palma uhartean Ondasun Higiezinen gaineko Zergari, Jarduera Ekonomikoen 
gaineko Zergari eta Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruz aplikatzen ari diren zerga-
pizgarrien luzapena, hasiera batean eragin zituen katastrofe-gertakariaren berezko neurriak 
hartzeko premiaz inprimatu da, eta bereziki garrantzitsua da neurri horiek hartzea, ukituei ahalik 
eta segurtasun juridiko handiena emateko, eta lehenbailehen uhartean susperraldi ekonomikoa 
mantentzeko eta indartzeko behar den jarduera gauzatzen jarraitzeko segurtasuna izan dezaten. 
 
 
2024an sektore publikoaren zerbitzura dauden langileen ordainsari-igoeraren aparteko eta 
presazko beharra justifikatuta dago, alde batetik, Espainiako Gobernuak eta CCOO eta UGT 
sindikatuek 2022ko urriaren 19an sinatu zuten XXI. mendeko Administrazio baterako Esparru 
Akordioan ezarritakoa bete behar delako. Akordio horrek Administrazio Publikoen eta haren 
sektore publiko instituzionalaren zerbitzura dauden langileen ordainsarietan ordainsari-igoera 
lortzeko lege- eta arau-aldaketak sustatzeko konpromisoa ezartzen du, hiru urterako (2022, 2023 
eta 2024), eta Estatuko Aurrekontu Orokorren ondoz ondoko Legeetan islatzen da. Bestalde, 
aurrekontu-luzapenaren egoera ere jasota dago, eta, horren ondorioz, beharrezkoa da arau hau 
onartzea, sektore publikoaren zerbitzura dauden langileen ordainsariak handitzea ahalbidetzeko, 
akordio horretan aurreikusitako eta 2024ko urtarrilaren 1eko ondorioekin. 
 
 
Premiazkoa da, halaber, autonomia-erkidegoen, toki-erakundeen eta Estatuaren beraren 2024ko 
finantzetan eragin handia eta negatiboa izatea, ekitaldi horretarako itzulezinak izango 
liratekeelako konturako ekarpenak eguneratuko ez balira. Eragin horrek pixkanaka eta gero eta 
gehiago eragiten du diruzaintzaren ikuspegitik, aurrekontu-ekitaldian zehar. Eguneratze horren 
zenbatekoa kontuan hartuta, lurralde-administrazioak hilero jasotzen ari diren baliabideen 
guztizkoari dagokionez, diruzaintzako tentsioak urtearen amaiera aldera gauzatu litezke 
autonomia-erkidego batzuetan, funtsezko zerbitzu publikoekin lotutako gastuak ordaintzeko 
gaitasuna arriskuan jarriz, hala nola farmaziari edo mendekotasunari buruzkoak. 
 
 
Altxortegiaren eskuragarritasuna administrazioen artean homogeneoa ez denez, autonomia-
erkidego batzuek zailtasunak izan ditzakete baliabide horien gabezia likidezia-tresnekin 
estaltzeko, eta, beraz, zorpetu egin beharko lirateke, zor publikoaren helburua betetzea 
arriskuan jarriz. 
 
Egoera horren beste ondorio bat izango litzateke jasotako baliabide txikiagoek sortutako 
diruzaintzako gabeziek hornitzaileei ordaintzeko epeak handitzea ekarriko luketela. Hain zuzen 
ere, konturako ekarpenak eguneratu gabe Estatuko Aurrekontu Orokorrak luzatzeak sektore 
pribatuari eragingo lioke, eta lurralde-administrazioekin kontratatzen duten hornitzaileei 
eragingo lieke, beren zerbitzuengatik kobratzeko epeak luzatzera behartuta egon baitaitezke. 
Ildo horretan, kontuan izan behar da Espainiak ahaleginak egiten jarraitzen duela administrazio 
publikoen berankortasuna murrizteko. Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2011ko 
otsailaren 16ko 2011/7/EB Zuzentarauan (merkataritza-eragiketetan berankortasunaren 
aurkako neurriak ezartzen dituena) ezarritako epeak errespetatuta, beharrezkoa da Estatuaren 
aurrekontu orokorren luzapenak lurralde-administrazioen diruzaintzan eta, bigarren auzialdian, 
hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epeetan izan dezakeen edozein ondorio kaltegarri 
iraultzea. 
 
 
Horrez gain, hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epea luzatzeak aurrekontu-ondorio 

y urgente necesidad deriva, en lo que concierne a la prórroga de la rebaja del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, por el vencimiento inminente de la actualmente vigente, el 30 de junio de 2024. 
Como ya se ha señalado, aunque la inflación subyacente ha tenido un comportamiento positivo, 
la tasa anual de inflación de los alimentos y bebidas no alcohólicas se mantiene aún elevada con 
un moderado repunte en los primeros meses del año 2024. 
 
Es por ello que resulta coherente, con las cifras y perspectivas económicas explicadas, mantener 
y prorrogar la rebaja excepcional del IVA de estos alimentos, contemplando su progresiva 
eliminación paulatina, con el único fin de proteger a la ciudadanía, y especialmente a los 
colectivos más vulnerables, de los riesgos de inestabilidad en los precios de los alimentos. 
 
En el caso de la reducción del rendimiento neto del trabajo en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, cabe señalar que la necesaria seguridad jurídica que debe conllevar la 
tributación por esta figura, dado su alcance en la ciudadanía, obliga a acometer, con la máxima 
celeridad, la consolidación de las medidas ya aprobadas por la vía reglamentaria, en la 
declaración anual de quienes resulten obligados a su presentación. 
 
La urgencia en la adopción de la medida que, en el Impuesto sobre Sociedades, permite la 
libertad de amortización de inversiones en determinados vehículos y en nuevas infraestructuras 
de recarga de vehículos eléctricos responde a su vez a la necesidad de seguir incentivando la 
movilidad eléctrica y particularmente, la compra de vehículos eléctricos y el despliegue de 
infraestructura de recarga para estos vehículos, con el objetivo de asegurar el cumplimiento de 
los objetivos marcados por el Plan Nacional Integrado de Energía y Clima (PNIEC) 2021-2030 en 
materia de movilidad sostenible, incorporando al paquete de estímulos nuevas medidas que 
eviten el decaimiento en las tendencias de los agentes involucrados. Lo mismo cabe decir de la 
aplicación de la libertad de amortización a los contribuyentes que determinen el rendimiento 
neto de su actividad económica con arreglo al método de estimación objetiva. Igualmente, 
también resulta predicable la urgencia para las medidas que se adoptan en materia de reserva 
de capitalización con el fin de incentivar el saneamiento de las empresas y su competitividad. 
 
Por otro lado, cualquier medida de este tipo, que no fuera adoptada de manera urgente, tendría 
efectos perniciosos en la demanda y podría provocar una parálisis del mercado altamente 
indeseable. 
 
La prórroga de los incentivos fiscales que se vienen aplicando en años anteriores en la isla de La 
Palma, relativos a los Impuestos sobre Bienes Inmuebles, sobre Actividades Económicas, y sobre 
la Renta de las Personas Físicas, se imprime de la urgencia en la adopción de las medidas propias 
del acontecimiento catastrófico que las motivó inicialmente, siendo especialmente importante 
su adopción para dotar de la máxima seguridad jurídica a los afectados y que cuanto antes, 
puedan tener la seguridad de poder seguir desplegando la actividad necesaria para mantener y 
potenciar la recuperación económica en la isla. 
 
La extraordinaria y urgente necesidad del incremento retributivo para el personal al servicio del 
sector público en el año 2024 viene justificada, por un lado, por la necesidad de dar cumplimiento 
a lo establecido en el Acuerdo Marco para una Administración del siglo XXI, firmado el 19 de 
octubre de 2022 por el Gobierno de España y las organizaciones sindicales CCOO y UGT, que 
establece el compromiso de promover los cambios legislativos y normativos para alcanzar un 
incremento retributivo en las retribuciones del personal al servicio de las Administraciones 
Públicas y de su sector público institucional con un horizonte temporal a tres años (2022, 2023 y 
2024), reflejándose en las sucesivas Leyes de Presupuestos Generales del Estado, y por otro lado, 
la situación de prórroga presupuestaria que hace necesaria la aprobación de esta norma que 
posibilite el incremento de las retribuciones del personal al servicio del sector público previsto 
en el citado acuerdo y con efectos de 1 de enero de 2024. 
 
La urgencia también viene determinada por el fuerte y negativo impacto que se produciría sobre 
las finanzas del año 2024 de las comunidades autónomas, de las entidades locales y del propio 
Estado, y que resultarían irreversibles para dicho ejercicio en caso de no actualizarse las entregas 
a cuenta. Este impacto afecta de manera progresiva y creciente desde el punto de vista tesorero 
a lo largo del ejercicio presupuestario. Teniendo en cuenta el importe de esta actualización en 
relación con el total de recursos que están recibiendo las administraciones territoriales 
mensualmente, las tensiones de tesorería podrían materializarse en algunas comunidades 
autónomas hacia el final del año, arriesgando su capacidad para hacer frente al pago de gastos 
relacionados con servicios públicos fundamentales, como los referidos a farmacia o dependencia. 
 
Dado que la disponibilidad de tesorería no es homogénea entre administraciones, algunas 
comunidades autónomas podrían tener dificultades para cubrir la carencia de estos recursos con 
sus instrumentos de liquidez, por lo que se verían obligadas a endeudarse, arriesgando el 
cumplimiento del objetivo de deuda pública. 
 
Otra consecuencia de esta situación consistiría en que las insuficiencias tesoreras generadas por 
los menores recursos recibidos producirían un incremento de los plazos del pago a proveedores. 
En efecto, la prórroga de los Presupuestos Generales del Estado sin actualización de las entregas 
a cuenta afectaría al sector privado, afectando a los proveedores que contratan con las 
administraciones territoriales, dado que podrían verse obligados a asumir alargamiento en los 
plazos de cobro por sus servicios. En este sentido es necesario tener en cuenta que España 
continúa realizando esfuerzos para reducir la morosidad de las administraciones públicas. El 
respeto a los plazos establecidos en la Directiva 2011/7/UE del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 16 de febrero de 2011, por la que se establecen medidas de lucha contra la 
morosidad en las operaciones comerciales, hace necesario revertir cualquier efecto perjudicial 
que la prórroga de los presupuestos generales del Estado pudiera tener en la tesorería de las 
administraciones territoriales y, en segunda instancia, en sus plazos medios de pago a 
proveedores. 
 
De manera adicional, el alargamiento del período medio de pago a proveedores podría tener 
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kaltegarriak izan ditzake administrazio batzuetan, eta horiek neurriak hartzera behartuta egon 
litezke, gehiegizko ordainketaren batez besteko aldi baten ondorioz, Aurrekontu Egonkortasunari 
eta Finantza Iraunkortasunari buruzko apirilaren 27ko 2/2012 Lege Organikoak ezartzen duenez. 
Neurri horiek larriagoak izango lirateke hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epea hogeita 
hamar egunetik gorakoa duten autonomia-erkidegoen kasuan. 
 
 
Azkenik, kontuan hartu behar dira konturako ekarpenen eguneratzea gauzatzeko behar diren 
epeak, bai Estatuaren eremuan, bai lurralde-administrazioen eremuan, bereziki, eguneratzearen 
ondoriozko baliabide gehigarrien gehikuntza bakoitzaren aurrekontuetan txertatu ez duten 
administrazioetan. Autonomia-erkidegoren batek bere aurrekontuak luzatuta mantentzen ditu; 
beraz, konturako ekarpenak eguneratu ondoren, behar adina denbora beharko du dagozkion 
aurrekontu-aldaketak egiteko, eguneratzeak 2024ko ekitaldian ondorioak izan ditzan. 
 
 
Azken batean, errege lege-dekretua Konstituzioaren aldetik tresna zehatza da, urgentziazko 
legeria justifikatzen duen helburua lortzeko egokia eta egokia den aldetik, eta hori besterik ez da, 
gure Konstituzio Auzitegiak behin eta berriz eskatu duen bezala, gobernuaren helburuen barruan 
egoera jakin bat diruz laguntzea; izan ere, aurreikusten zailak diren arrazoiengatik, araugintza-
ekintza berehala egin behar da, ohiko bidetik edo legeak parlamentuan izapidetzeko presazko 
prozeduratik eskatzen dena baino epe laburragoan. 
 
 
Bestalde, II. tituluan jasotako neurriei dagokienez, lehenik eta behin, I. kapituluan jasotako 
Inpaktu Sozialaren Funtsa (GKF) sortzea Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planean 
jasotako neurri baten onarpenari dagokio, eta dagokion ordainketari lotuta dago. 
 
 
Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/241 (EB) Erregelamenduaren, 2021eko 
otsailaren 12koaren, «Finantza-kontribuzioei eta maileguei buruzko ordainketei, eteteari eta 
erabakiei buruzko arauei» buruzko Berreskuratze- eta Erresilientzia-mekanismoa ezartzen 
duenaren 24. artikuluak ezartzen duenez, estatu kideak, 20. artikuluaren arabera onartutako 
Berreskuratze- eta Erresilientzia-planean adostutako eta islatutako mugarriak eta helburuak bete 
ondoren, finantza-kontribuzioa eta, bidezkoa denean, maileguak ordaintzeko eskaera aurkeztu 
beharko dio Batzordeari. 
 
Eskaera ebaluatu ondoren, aipatutako erregelamenduaren 20. artikuluko 1. paragrafoak 
ezartzen du Batzordeak erabaki ahal izango duela ez direla behar bezala bete Kontseiluaren 
betearazpen-erabakian araututako mugarriak eta helburuak, eta finantza-ekarpen osoaren edo 
zati baten ordainketa eten ahal izango duela, bai eta, hala badagokio, maileguarena ere. 
 
Horretarako, Kontseiluaren 2021eko uztailaren 13ko Betearazpen Erabakiaren 3. artikuluko 4. 
paragrafoak, Espainiako Berreskuratze eta Erresilientzia Planaren ebaluazioa onartzeari 
buruzkoak, barne hartzen du tarteen ordainketa funtsen erabilgarritasunaren eta Batzordearen 
erabakiaren mende jartzea, Espainiak hitzartutako mugarriak eta helburuak betetzen dituela 
ziurtatzeko, 2021/241 (EB) Erregelamenduaren 24. artikuluak ezartzen duen bezala. 
 
2023ko urriaren 17an, ECOFINek Espainiako Berreskuratze eta Erresilientzia Planaren Gehigarria 
onartu zuen, eta, aldi berean, 2021eko uztailaren 13ko Kontseiluaren Betearazpen Erabakia 
aldatu zuen, Espainiako Berreskuratze eta Erresilientzia Planaren ebaluazioa onartzen duena. 
 
Aldaketa horretan, Inpaktu Sozialaren Funtsa sortu zen, eta L72 mugarritzat hartu zen 2024ko 
lehen hiruhilekoan funtsa sortzeko araudia onartu izana. 
 
Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 137. artikuluak 
xedatzen duenez, Estatuko sektore publikoan nortasun juridikorik gabeko funts bat sortzea lege-
mailako arau baten bidez egingo da. 
 
Lehen aipatutako lege-erreserba dagoenez, eta egungo testuinguruaren esparruaz gain, 
bideraezina da izapidetze arrunteko prozedura batera jotzea, baita presakoa ere, eta errege lege-
dekretuaren salbuespenezko figura erabili behar da, nahitaez, Europako Batzordearekin 
hitzartutako erreformak garaiz eta behar bezala egin ahal izateko. 
 
Bestalde, 2022an gas naturalaren prezioen salbuespenezko igoeraren ondoriozko kostu 
gehigarriak konpentsatzeko laguntza-lerroa eskatzen duten enpresentzat aurreikusitako epea sei 
hilabetetik hamabira luzatzeari dagokionez (II. tituluko II. kapituluan dago jasota), berehala hartu 
behar da neurri hori, eta presaz hartu behar da, ekainaren 28ko 5/2023 Errege Lege Dekretuaren 
zazpigarren xedapen iragankorrak hasiera batean aurreikusitako sei hilabeteko epea – ekainaren 
amaieran hasiko da epemuga – ez dadin amaitu laguntzak jaso zituzten enpresek ezin izan 
dutelako justifikatu laguntza horiek bete izana, lehen adierazitako inguruabarrak direla-eta. 
 
 
Hori horrela da, lehenik eta behin, neurria, lege-mailako arau bat aldatzean datzana (ekainaren 
28ko 5/2023 Errege Lege Dekretua), maila bereko arau baten bidez antolatu behar delako 
neurria; eta, bigarrenik, neurria berehala hartu behar delako, atzerapenik onartu gabe; izan ere, 
Legebiltzarrean izapidetu beharreko arau baten bidez hartzeko epeak berekin ekarriko luke 
beharrezko epea luzatzea hasieran aurreikusitako epearekin batera iritsiko litzatekeela, eta 
horrek eragotzi egingo luke erakunde onuradunek baldintza hori bete ahal izatea, itzulketa-
prozeduren hasiera zehaztuz. 
 
 
Justifikaziorako hasierako epea luzatzeko neurria objektiboki beharrezkoa da, adierazitako 
inguruabarrak kontuan hartuta, erakunde onuradunek legezko justifikazio-betebeharra tarte 
txiki batekin bete ahal izan dezaten, eta, horrela, ICT/744/2023 Aginduan aurreikusitako 

consecuencias presupuestarias perjudiciales en algunas administraciones, que se podrían ver 
obligadas a la adopción de medidas como consecuencia de un periodo medio de pago excesivo, 
que establece la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera. Estas medidas serían más graves en el caso de aquellas comunidades 
autónomas que ya tienen un periodo medio de pago a proveedores por encima de los treinta 
días. 
 
Por último, debe tenerse en cuenta los plazos necesarios para la ejecución de la actualización de 
las entregas a cuenta, tanto en el ámbito del Estado como de las administraciones territoriales, 
especialmente en aquellas administraciones en las que no han incorporado en sus respectivos 
presupuestos el incremento de los recursos adicionales que se derivan de la actualización. Alguna 
comunidad autónoma mantiene sus presupuestos prorrogados por lo que, tras la actualización 
de las entregas a cuenta, necesitará tiempo suficiente para realizar las respectivas modificaciones 
presupuestarias necesarias para que la actualización produzca efectos en el ejercicio 2024. 
 
En definitiva, el real decreto-ley representa un instrumento constitucionalmente preciso, en 
tanto que pertinente y adecuado para la consecución del fin que justifica la legislación de 
urgencia, que no es otro, tal como reiteradamente ha exigido nuestro Tribunal Constitucional, 
que subvenir a una situación concreta, dentro de los objetivos gubernamentales, que por razones 
difíciles de prever requiere una acción normativa inmediata en un plazo más breve que el 
requerido por la vía normal o por el procedimiento de urgencia para la tramitación parlamentaria 
de las leyes. 
 
Por su parte, en cuanto a las medidas contenidas en el título II, en primer lugar, la creación del 
Fondo de Impacto Social, F.C.P.J., contenida en el capítulo I responde a la aprobación de una 
medida incluida en el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia cuya realización se 
vincula al desembolso correspondiente. 
 
El artículo 24 del Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de 
febrero de 2021, por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, relativo a 
las «Normas sobre pagos, suspensión y resolución de acuerdos relativos a las contribuciones 
financieras y a los préstamos» establece que el Estado miembro, una vez cumplidos los hitos y 
objetivos acordados y plasmados en el Plan de Recuperación, y Resiliencia aprobado de 
conformidad con el artículo 20, deberá presentar ante la Comisión la solicitud de pago de la 
contribución financiera y, cuando proceda, del préstamos. 
 
Tras la evaluación de la solicitud, el artículo 20, apartado 1 del citado Reglamento establece que 
la Comisión podrá determinar que no se ha cumplido de forma satisfactoria los hitos y objetivos 
regulados en la correspondiente decisión de ejecución del Consejo, pudiendo suspender el pago 
de la totalidad o parte de la contribución financiera y, en su caso, del préstamo. 
 
A tal efecto, el artículo 3, apartado 4 de la Decisión de Ejecución del Consejo de 13 de julio de 
2021, relativa a la aprobación de la evaluación del Plan de Recuperación y Resiliencia de España, 
incluye la supeditación del desembolso de los tramos a la disponibilidad de fondos y a una 
decisión de la Comisión que certifique el cumplimiento por parte de España de los hitos y 
objetivos comprometidos, tal como establece el artículo 24 del Reglamento (UE) 2021/241. 
 
El pasado 17 de octubre de 2023 el ECOFIN aprobó la Adenda al Plan de Recuperación y 
Resiliencia de España, modificando a su vez la Decisión de Ejecución del Consejo de 13 de julio 
de 2021 por la que se aprueba la evaluación del Plan de Recuperación y Resiliencia de España. 
 
Dicha modificación incorpora la creación del Fondo de Impacto Social, configurando como hito 
L72 la aprobación de la normativa creadora del Fondo en el primer trimestre del 2024. 
 
El artículo 137 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 
estipula que la creación de un fondo carente de personalidad jurídica en el sector público estatal 
se efectuará a través de una norma con rango de ley. 
 
La existencia de la reserva legal antes mencionada, así como el marco del contexto actual, hacen 
que sea inviable acudir a un procedimiento de tramitación ordinaria o incluso de urgencia, 
debiendo necesariamente emplearse la figura excepcional del real decreto-ley para poder 
acometer las reformas comprometidas con la Comisión Europea en tiempo y forma. 
 
Por otro lado, en relación con la ampliación de seis a doce meses del plazo previsto para las 
empresas que soliciten la línea de ayudas para la compensación de los costes adicionales debidos 
al aumento excepcional de los precios del gas natural durante 2022, recogida en el capítulo II del 
título II, la adopción de esta medida ha de ser inmediata y adoptarse de forma urgente, para 
evitar que el plazo de seis meses inicialmente previsto por la referida disposición transitoria 
séptima del Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio, y que iniciará su vencimiento a finales de 
junio, venza sin que las empresas que accedieron a las ayudas hayan podido justificar su 
cumplimiento, debido a las circunstancias expuestas anteriormente. 
 
Esto es así, en primer lugar, puesto que la medida, consistente en la modificación de una norma 
con rango de ley, el Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio, exige articular la medida por una 
norma del mismo rango; y en segundo lugar, porque la adopción de la medida ha de ser 
inmediata, no admitiendo demora, puesto que el plazo para adoptarla mediante una norma 
sujeta a tramitación parlamentaria implicaría que la ampliación del plazo necesario llegaría con 
el plazo inicialmente previsto ya vencido, lo que impediría que las entidades beneficiarias puedan 
cumplir este requisito, determinando el inicio de los correspondientes procedimientos de 
reintegro. 
 
La adopción de la medida de ampliación del plazo inicial de justificación es, objetivamente 
necesaria para que, dadas las circunstancias expuestas, las entidades beneficiarias puedan 
cumplir con la obligación legal de justificación con un pequeño margen, permitiendo así que las 
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laguntzek ondorio guztiak behar bezala zabal ditzaten eta itzulketa-prozedurak saihets ditzaten. 
 
 
Aurreko guztitik ondorioztatzen da errege lege-dekretu honetan aurreikusitako neurria hartzeko 
beharra eta egokitasuna. 
 
Ukrainako Gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko III. tituluan jasotako neurrien 
luzapenari dagokionez, bai berehalako mugaegunari, bai energia-merkatuen egoerari eta 
oraindik ere badirauten ziurgabetasunari, aldakortasunari eta prezio-mailei dagokienez, azken 
urteekin alderatuta hobekuntza erlatiboa egon arren, luzapena justifikatzen dute. 
 
 
Luzapen hori errege lege-dekretu baten bidez baino ezin da egin, bai neurri horiek amaitzeko 
ekainaren 30ean izan daitekeen epeagatik, bai neurri horietakoren baten edukiagatik, neurri 
horien luzapena lege-mailako arau baten bidez egin behar baita. 
 
 
Horrela, kontsumitzaile kalteberenengan duen eraginagatik Gizarte Bonu Elektrikoaren 
deskontu-portzentajearen igoera luzatzeari dagokionez, kontsumitzaile kalteberek zein kaltebera 
larriek izan dezaketen deskontu-portzentajea murrizteko bide progresiboa ezartzen da, prezioen 
egoera hobetzen doan heinean, baina bide horren azken baliotzat Ukrainako gerra hasi aurretik 
ezarritakoak baino deskontu-balio handiagoak ezarriz, kontsumitzaile horiei babes egokia 
eskaintzen jarraitu ahal izateko. Murrizketa hori amaitzeko, murrizketa-aldi progresibo horren 
ondorengo behin betiko ehunekoak finkatu dira, urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuaren 6.3 
artikulua aldatuta. 
 
 
Bestalde, premiazkoa eta beharrezkoa da jabekideen erkidegoek gas naturalaren azken 
baliabideko tarifa eskuratzeko eskubidea modu mugagabean ezartzea, bai abenduaren 27ko 
8/2023 Errege Lege Dekretuaren 38. artikuluan ezarritako aldi baterako tarifaren luzapenaren 
indarraldia laster amaituko delako (8/2023 Errege Lege Dekretua, abenduaren 27koa, Ukrainan 
eta Ekialde Hurbilean izandako gatazkek eragindako ondorio ekonomiko eta sozialei aurre 
egiteko eta lehortearen ondorioak arintzeko neurriak hartzen dituena), bai Europar Batasunak 
Ukrainaren inbasioaren ondorioz Errusiari zehapen-pakete berriak onartu behar dizkiolako, gas 
naturalaren merkatu globalaren prezioak egituraz izan baititzakete, eta, beraz, familiek 
jasandako gas naturalaren horniduraren kostua handitu. 
 
 
Bestalde, kontsumitzaileei ibilgailu elektrikoak kargatzeko azpiegiturei buruzko informazio 
dinamikoa emateko dauden prozedurak egokitzeko premiazko premiari dagokionez, prezioei eta 
kargarako erabilgarritasunari buruzko datuak denbora errealean dituztela, mugikortasun 
elektrikoa sustatzeko neurria da, eta errazago hedatzen da, kontuan hartuta azpiegitura horiek 
funtsezko zeregina betetzen dutela ibilgailu-parkearen elektrifikazio-prozesuan, ezinbestekoa 
baita Espainiako Erresumak konpromisoa hartu duen deskarbonizazio-helburuak lortzeko. Era 
berean, ibilgailu elektrikoa eta konektatua garatzeko Berreskurapen eta Eraldaketa 
Ekonomikorako Proiektu Estrategikoa (PERTE) hedatzeko ezinbesteko neurria da. Informazio 
horrek denbora errealean automozioaren sektorea eraldatzen laguntzen du, ekoizpenari 
lotutako balio-kate bat sustatuz, ibilgailu elektriko eta konektatu bat. Azken batean, sistema 
elektrikoaren operadorea behin-behinean Informazioa Kudeatzeko eta Bistaratzeko Sistemaren 
Erakunde Arduradun izendatzeko arau-erreforma horri ekiteko aparteko eta presazko beharrak 
aukera ematen du eraldaketa horri lotutako funtsezko elementuetako bat hobetzeko edo 
errazteko, hala nola ibilgailu elektrikoaren sartze-aurreikuspenekin bat datorren karga-puntuen 
azpiegitura bat hedatzeko, eta Espainiako Erresumak isurketak murrizteko konprometitutako 
helburuak betetzeko, maiatzaren 20ko 7/2021 Legearen 15. artikuluaren arabera. 
 
 
 
Mugikortasun elektrikoari laguntzeko MOVES III programaren epea luzatzeari dagokionez, 
aparteko eta presazko beharra dago hura hartzeko, amaitze-data hurbil dagoelako, eta, bereziki, 
laguntza eska dezaketenei eta esku hartzen duten eragile guztiei ziurtasuna eman behar zaielako, 
mugikortasun elektrikoaren hedapena geldiaraz dezaketen segurtasun-gabeziako aldiak 
saihestuz. Bereziki, kontuan hartu behar da autonomia-erkidegoek eta Ceuta eta Melilla hiriek 
izapidetu beharko dutela, hala badagokio, deialdiak epe luzatu berriaren arabera egokitzea, eta 
horrek indartu egiten du neurri horren premiazko beharra. 
 
 
Garraioaren arloan IV. tituluan aurreikusitako neurriei dagokienez, premiazkoa da neurri horiek 
hartzea; izan ere, bestela, dagoeneko erregistratuta dauden eskaerak bertan behera geratuko 
lirateke, eta aukera galduko litzateke jada hasita dagoen programari jarraipena emateko, 
programaren irismena handitzeko eta garraioaren deskarbonizazioari laguntzeko helburuak 
zabaltzeko. Helburu horiek lehentasunezkoak dira, bai Estatuan, bai Europar Batasunean. Era 
berean, automobilgintzaren sektoreari kalte egingo litzaioke, garraioan teknologia alternatiboen 
merkatuak lortu duen estimulua galduko bailitzateke, zero emisioko mugikortasunerantz. Beraz, 
ezinbestekoa da errepide-garraioan energia alternatiboak sartzen berehala laguntzen jarraitzea, 
politika publikoen laguntzarik gabe aurrera egiteko gai ez den merkatu batean. 
 
 
Bestalde, errege lege-dekretu honen V. tituluko neurri sozialei dagokienez, neurri horiek laster 
amaituko direnez 2024ko ekainaren 30ean, eta Gailur Zaharraren inguruan erregistratutako 
erupzio bolkanikoak eragindako lan- eta ekonomia-ondorio negatiboek bere horretan jarraitzen 
dutenez, egiaztatuta geratzen da La Palma uharteko ekoizpen-ehunean eragindako kalteak 
konpontzen jarraitu behar dela eta horiek berreskuratzen lagundu behar dela, gizarte-
kalteberatasun larriko egoerak saihestuz. Gogoeta horiek berak egin daitezke azken 
xedapenetatik lehenengoaren aurreikuspenetatik. 

ayudas previstas en la Orden ICT/744/2023 desplieguen adecuadamente todos sus efectos y 
evitando procedimientos de reintegro. 
 
De todo lo anterior se desprende la necesidad y oportunidad de adoptar la medida prevista por 
el presente real decreto-ley. 
 
En cuanto a la prórroga de las medidas recogidas en el título III, ya adoptadas con anterioridad, 
para contrarrestar las consecuencias económicas y sociales de la Guerra de Ucrania, tanto su 
inmediato vencimiento, como la situación de los mercados energéticos y la incertidumbre, 
volatilidad y niveles de precios que aún persisten, a pesar de la mejora relativa en relación con 
los últimos años, justifican su prórroga. 
 
Esta prórroga sólo se puede adoptar a través de un real decreto-ley, tanto por el eventual plazo 
de finalización de estas medidas, que se producirá el próximo 30 de junio, como por el contenido 
de alguna de ellas que requiere que la prórroga de las mismas se haga a través de una norma con 
rango legal. 
 
Así, respecto de la prórroga del incremento del porcentaje de descuento del Bono Social Eléctrico 
por su impacto en los consumidores más vulnerables, se establece una senda progresiva de 
reducción del porcentaje de descuento que pueden disfrutar los consumidores tanto vulnerables 
como vulnerables severos, a medida que vaya mejorando la situación de los precios, pero 
estableciendo como valores final de esta senda unos valores de descuento mayores que los 
establecidos con anterioridad al inicio de la guerra de Ucrania para poder seguir ofreciendo una 
protección adecuada a estos consumidores. Esta reducción culmina con la fijación de los 
porcentajes definitivos posteriores a este período de reducciones progresivas, que se efectúa 
mediante la modificación del artículo 6.3 del Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre. 
 
Por otra parte, es urgente y necesaria la aprobación de establecimiento de forma indefinida del 
derecho de acceso a la tarifa de último recurso de gas natural para las comunidades de 
propietarios, tanto ante el citado fin inminente de la vigencia de la prórroga de la tarifa temporal 
establecida en el artículo 38 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se 
adoptan medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de los 
conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar los efectos de la sequía, como por 
la prevista aprobación, por parte de la Unión Europea, de nuevos paquetes de sanciones a Rusia 
como consecuencia de la invasión de Ucrania, que podrían tensionar de manera estructural los 
precios del mercado global de gas natural, y por tanto, incrementar el coste del suministro de 
gas natural soportado por las familias. 
 
Por su parte, en cuanto a la necesidad urgente de adecuar los procedimientos existentes para 
proporcionar a los consumidores información de carácter dinámico de las infraestructuras de 
recarga de vehículos eléctricos con datos a tiempo real de los precios y disponibilidad para la 
carga, se trata de una medida de fomento de la movilidad eléctrica que facilita su despliegue, 
habida cuenta del papel esencial que dichas infraestructuras desempeñan en el proceso de 
electrificación del parque de vehículos, imprescindible para lograr los objetivos de 
descarbonización a los que se ha comprometido el Reino de España. Asimismo, es una medida 
imprescindible para el despliegue del Proyecto Estratégico para la Recuperación y 
Transformación Económica (PERTE) para el desarrollo del vehículo eléctrico y conectado. Esta 
información en tiempo real contribuye a la transformación del sector de la automoción 
promoviendo una cadena de valor asociada a la producción un vehículo eléctrico y conectado. 
En definitiva, la extraordinaria y urgente necesidad de abordar esta reforma normativa de 
designación del operador del sistema eléctrico, con carácter provisional, como Entidad 
Responsable del Sistema de Gestión y Visualización de la información, permite mejorar o facilitar 
uno de los elementos clave asociados a dicha transformación, como es el necesario despliegue 
de una infraestructura de puntos de recarga acorde a las previsiones de penetración del vehículo 
eléctrico, así como cumplir con los objetivos de reducción de emisiones comprometidos por el 
Reino de España, de acuerdo con el artículo 15 de la Ley 7/2021, de 20 de mayo. 
 
En cuanto a la ampliación de plazo del programa de apoyo a la movilidad eléctrica MOVES III 
resulta de extraordinaria y urgente necesidad su adopción ante la proximidad de la fecha de 
finalización y, en particular, la necesidad de proporcionar certidumbre a potenciales solicitantes 
de la ayuda, así como a todos los agentes intervinientes, evitando periodos de inseguridad que 
puedan redundar en una paralización del despliegue de la movilidad eléctrica. En particular, debe 
tenerse en cuenta que las Comunidades Autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla deberán 
tramitar, en su caso, la adaptación de sus convocatorias de acuerdo con el nuevo plazo ampliado, 
lo cual refuerza la urgente necesidad de esta medida. 
 
En relación con las medidas previstas en el título IV en materia de transporte, su adopción es 
urgente ya que, en otro caso, decaerían las solicitudes ya registradas, perdiéndose la oportunidad 
de dar continuidad al programa ya iniciado, de aumentar su alcance y de extender sus objetivos 
de contribución a la descarbonización del transporte; objetivos estos prioritarios tanto a nivel del 
Estado como de la Unión Europea. Asimismo, se produciría un perjuicio al sector de la 
automoción, ya que se perdería el estímulo conseguido del mercado de tecnologías alternativas 
en el transporte hacia una movilidad de cero emisiones. Es, por lo tanto, imprescindible seguir 
apoyando de forma inmediata con incentivos la introducción de energías alternativas en el 
transporte por carretera en un mercado que no es todavía capaz de avanzar por si solo sin el 
apoyo de políticas públicas. 
 
Por su parte, en relación con las medidas de tipo social del título V de este real decreto-ley, ante 
la inminencia del vencimiento de las mismas el 30 de junio de 2024, y en tanto que persisten los 
efectos negativos laborales y económicos provocados por la erupción volcánica registrada en la 
zona de Cumbre Vieja, queda acreditada la necesidad de seguir reparando los daños ocasionados 
en el tejido productivo de la isla de La Palma y de contribuir a su recuperación evitando 
situaciones de grave vulnerabilidad social. Las mismas consideraciones pueden hacerse de las 
previsiones de la disposición final primera. 



ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
 
Horregatik, arestian aipatutako neurriak luzatu egin behar dira. Neurri horiek, laguntza 
publikoekin lotutakoekin batera, bat datoz langileei eta kolektibo kalteberei ematen zaien 
laguntzari eusteko helburuarekin, egungo egoera ekonomikoan; izan ere, gizarte-babeseko 
arauak (orain luzatzea aurreikusten da) indargabetzeak kalteberatasun-egoera larriagotzera 
eramango luke, eta hori saihestu egin behar da, jarduteko lehentasun politikoa baita. Hori da 
errege lege-dekretu honetan jasotako xedapenak ohiz kanpo eta presaz hartzeko oinarri 
gaitzailea. 
 
 
Horregatik guztiagatik, duten helburuagatik eta ematen den denbora-eskakizunaren 
testuinguruagatik, Espainiako Konstituzioaren 86. artikuluan eskatzen diren aparteko eta 
presazko beharrizanaren inguruabarrak biltzen dira errege lege-dekretu honen artikuluetan, 
xedapen gehigarrietan, xedapen iragankorretan, xedapen indargabetzaileetan eta azken 
xedapenetan. 
 
Era berean, errege lege-dekretuaren eduki materiala bat dator Konstituzioaren manuaren 
eskakizunekin, eta ez ditu haren mugak gainditzen, ez baititu arautzen Estatuaren oinarrizko 
erakundeen antolamenduari, Espainiako Konstituzioaren I. tituluan araututako herritarren 
eskubide, betebehar eta askatasunei, autonomia-erkidegoen araubideari eta hauteskunde-
zuzenbide orokorrari buruzko gaiak. 
 
Zehazki, eta zerga-arloko neurriei dagokienez, Konstituzio Auzitegiak [Konstituzio Auzitegiaren 
35/2017 Epaia, martxoaren 1ekoa (5. FJ), maiatzaren 8koa, 100/2012 Epaia (9. FJ), 111/1983 
Epaia] dio gai hori lege-erreserbaren printzipioaren mende egoteak (EKren 31.3 eta 133.1 eta 3 
artikuluak) izaera erlatiboa duela, eta ez absolutua; beraz, lege-dekretuaren erregulazio-eremua 
zerga-arloan sar daiteke, baldin eta gaikuntza-aurrekontuaren konstituzio-betekizunak betetzen 
badira eta kanpoan utzitako gaiei eragiten ez badie. Horrek, azken batean, esan nahi du tresna 
horren bidez ezinezkoa dela araubide orokorra edo tributuen funtsezko elementuak aldatzea, 
baldin eta zerga-kargaren zehaztapenean nabarmen eragiten badute edo, horrela, bidezko zerga-
sistema baten bidez gastu publikoei beren aberastasunaren arabera eusten laguntzeko 
betebehar orokorrari eragin badiezaiokete. 
 
Errege lege-dekretu honek aldaketa zehatz eta puntualak jasotzen ditu, Konstituzioaren 31.1 
artikuluan aurreikusitako gastu publikoei eusten laguntzeko betebeharrari eragiten ez diotenak. 
Hala, Konstituzio Auzitegiaren ekainaren 8ko 73/2017 epaiak (2. FJ) dioen bezala, «Auzitegi 
honek, EKren 86.1 artikuluaren muga materiala interpretatzean, kontuan hartu behar du 
"Konstituzioaren I. tituluan araututako eskubide, betebehar edo askatasun bati lege-dekretuak 
eragin dion ala ez aztertzea»; horrek eskatuko du «kasu bakoitzean eragindako eskubidearen edo 
betebeharraren konfigurazio konstituzionala eta kasuan kasuko erregulazio zehatzaren izaera eta 
irismena kontuan hartzea» (Konstituzio Auzitegiaren 182/1997 epaia, 8. FJ; 329/2005 epaia, 8. 
FJ; 100/2012 epaia, 9. FJ, eta 35/2017 epaia, 5. FJ, besteak beste). Ildo horretan, Espainiako 
Konstituzioaren I. tituluaren barruan 31.1 artikulua sartzen da, eta hortik eratortzen da «guztiek» 
gastu publikoei eusten laguntzeko duten betebeharra; horrek esan nahi du lege-dekretuari lotzea 
debekatuta dagoen betebeharretako bat gastu publikoei eusten laguntzeko betebeharra dela. 
Lege-dekretuak «ezin izango ditu aldatu ez araubide orokorra, ez tributu-kargaren 
zehaztapenean eragina duten tributuen funtsezko elementuak, eta, beraz, ez dio eragingo 
herritarrek beren aberastasunaren arabera gastu publikoei zerga-sistema justu baten bidez 
eusten laguntzeko duten betebehar orokorrari»; horrenbestez, EKren 86.1 artikulua urratzen du 
«bere entitate kualitatibo edo kuantitatiboagatik zerga-sistema osoan ekarpena egin behar 
duenaren posizioa nabarmen aldatzen duen edozein esku-hartze edo arau-berrikuntza» (KAEak: 
182/1997, 7. FJ; 100/2012, 9. FJ; 139/2016, 6. FJ; eta 35/2017, 5. FJ, guztiak). Adierazitakoarekin 
bat etorriz, kontuan hartu behar da, kasu bakoitzean, lege-dekretuak zer tributu zehatzetan 
eragiten duen – zerga-sistema osoaren barruan duen izaera, egitura eta funtzioa egiaztatuz, bai 
eta gaitasun ekonomikoaren printzipioak zer mailatan edo neurritan esku hartzen duen ere –, zer 
elementu aldatzen dituen – funtsezkoak edo ez – araugintza-ekoizpenaren ezohiko modu horrek, 
eta, azken batean, zein den kasuan kasuko erregulazio zehatzaren izaera eta irismena 
(Konstituzio Auzitegiaren 182/1997 epaia, 7. FJ; 189/2005 epaia, 7. FJ, eta 83/2014 epaia, 5. FJ). 
 
Lurralde-finantzaketarako sistemei buruzko neurriei dagokienez, ez dira inola ere autonomia-
erkidegoen eskumenak zuzenean eta modu positiboan zedarritzen (Konstituzio Auzitegiaren 
23/1993 epaia, FJ. 2) Konturako ekarpenak eguneratu besterik ez da egingo, diru-sarreren 
aurreikuspenak administrazioei egindako lagapenera egokitzeko. 

 
Por ello, es preciso prorrogar las medidas citadas anteriormente. Dichas medidas, junto a las 
vinculadas con el disfrute de ayudas públicas, comparten el objetivo de mantener el apoyo a los 
trabajadores y a colectivos vulnerables, en las actuales circunstancias económicas, considerando 
que la pérdida de vigencia de las normas de protección social, cuya prórroga ahora se prevé, 
abocaría al agravamiento de la situación de vulnerabilidad, que es necesario evitar, resultando 
ser una prioridad política de actuación. Ello constituye el presupuesto habilitante para la 
adopción de forma extraordinaria y urgente de las disposiciones contenidas en este real decreto-
ley. 
 
Por todo ello, por su finalidad y por el contexto de exigencia temporal en el que se dicta, 
concurren tanto en el articulado como en las disposiciones adicionales, transitoria, derogatoria 
y finales de este real decreto-ley las circunstancias de extraordinaria y urgente necesidad 
requeridas en el artículo 86 de la Constitución española. 
 
 
Asimismo, el contenido material del real decreto-ley se ajusta a las exigencias del precepto 
constitucional, no sobrepasando sus límites al no regular materias relativas al ordenamiento de 
las instituciones básicas del Estado, a los derechos, deberes y libertades de los ciudadanos 
regulados en el título I de la Constitución Española, al régimen de las comunidades autónomas ni 
al Derecho electoral general. 
 
En particular, y por lo que se refiere a las medidas de carácter tributario, el Tribunal 
Constitucional [SSTC 35/2017, de 1 de marzo (F.J. 5.º) 100/2012, de 8 de mayo (F.J. 9) 111/1983] 
sostiene que el sometimiento de esta materia al principio de reserva de ley (artículos 31.3 y 133.1 
y 3 CE) tiene carácter relativo y no absoluto, por lo que el ámbito de regulación del decreto-ley 
puede penetrar en la materia tributaria siempre que se den los requisitos constitucionales del 
presupuesto habilitante y no afecte a las materias excluidas, que implica en definitiva la 
imposibilidad mediante dicho instrumento de alteración del régimen general o de los elementos 
esenciales de los tributos, si inciden sensiblemente en la determinación de la carga tributaria o 
son susceptibles de afectar así al deber general de contribuir al sostenimiento de los gastos 
públicos de acuerdo con su riqueza mediante un sistema tributario justo. 
 
El presente real decreto-ley contempla modificaciones concretas y puntuales que no suponen 
afectación al deber de contribución al sostenimiento de los gastos públicos previsto el artículo 
31.1 de la Constitución. Así, como indica la STC 73/2017, de 8 de junio, (FJ 2), «A lo que este 
Tribunal debe atender al interpretar el límite material del artículo 86.1 CE, es ''al examen de si 
ha existido 'afectación' por el decreto-ley de un derecho, deber o libertad regulado en el Título I 
de la Constitución''»; lo que exigirá «tener en cuenta la configuración constitucional del derecho 
o deber afectado en cada caso y la naturaleza y alcance de la concreta regulación de que se trate» 
(SSTC 182/1997, FJ 8; 329/2005, FJ 8; 100/2012, FJ 9, y 35/2017, FJ 5, entre otras). En este 
sentido, dentro del título I de la Constitución Española se inserta el artículo 31.1, del que se deriva 
el deber de «todos» de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos; lo que supone que uno 
de los deberes cuya afectación está vedada al decreto-ley es el deber de contribuir al 
sostenimiento de los gastos públicos. El decreto-ley «no podrá alterar ni el régimen general ni 
aquellos elementos esenciales de los tributos que inciden en la determinación de la carga 
tributaria, afectando así al deber general de los ciudadanos de contribuir al sostenimiento de los 
gastos públicos de acuerdo con su riqueza mediante un sistema tributario justo»; vulnera el 
artículo 86.1 CE, en consecuencia, «cualquier intervención o innovación normativa que, por su 
entidad cualitativa o cuantitativa, altere sensiblemente la posición del obligado a contribuir 
según su capacidad económica en el conjunto del sistema tributario» (SSTC 182/1997, FJ 7; 
100/2012, FJ 9; 139/2016, FJ 6, y 35/2017, FJ 5, por todas). De conformidad con lo indicado, es 
preciso tener en cuenta, en cada caso, «en qué tributo concreto incide el decreto-ley –
constatando su naturaleza, estructura y la función que cumple dentro del conjunto del sistema 
tributario, así como el grado o medida en que interviene el principio de capacidad económica–, 
qué elementos del mismo –esenciales o no– resultan alterados por este excepcional modo de 
producción normativa y, en fin, cuál es la naturaleza y alcance de la concreta regulación de que 
se trate» (SSTC 182/1997, FJ 7; 189/2005, FJ 7, y 83/2014, FJ 5). 
 
Por lo que se refiere a las medidas relativas a los sistemas de financiación territorial, en modo 
alguno suponen una delimitación directa y positiva de las competencias autonómicas, (STC 
23/1993, FJ. 2), limitándose a hacer posible la actualización de las entregas a cuenta para adecuar 
las previsiones de ingresos a la cesión a las administraciones. 
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HAC/646/2024 AGINDUA, EKAINAREN 25EKOA, ERREGISTRO PUBLIKOETAN 
INSKRIBATUTAKO ENTITATEEK EGINDAKO ERAGIKETEN ZERRENDARAKO 038 
EREDUA ONARTZEN DUEN URTARRILAREN 15EKO HAC/66/2002 AGINDUA 
ALDATZEN DUENA; EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA 216 EREDUA 
ONARTZEN DUEN AZAROAREN 6KO EHA/3290/2008 AGINDUA. ESTABLEZIMENDU 
IRAUNKORRIK GABE LORTUTAKO ERRENTAK. ATXIKIPENAK ETA KONTURAKO 
SARRERAK. AITORPENA-DIRU-SARRERA AGIRIA "ETA 296 EREDUA" EZ-EGOILIARREN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGA. ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRIK EZ DUTEN EZ-
EGOILIARRAK. ATXIKIPENEN ETA KONTURAKO SARREREN URTEKO AITORPENA "ETA 
MARTXOAREN 2KO HAP/296/2016 AGINDUA, 282. EREDUA ONARTZEN DUENA," 
KANARIETAKO EKONOMIA- ETA ZERGA-ARAUBIDEAREN ETA BESTE ESTATU-
LAGUNTZA BATZUEN ESPARRUAN JASOTAKO LAGUNTZEN URTEKO INFORMAZIO-
AITORPENA, EUROPAR BATASUNEKO ZUZENBIDEA APLIKATZEAREN ONDORIOZKOAK 
", ETA HORIEK AURKEZTEKO BALDINTZAK ETA PROZEDURA EZARTZEN DITUENA. 

 ORDEN HAC/646/2024, DE 25 DE JUNIO, POR LA QUE SE MODIFICAN LA ORDEN 
HAC/66/2002 DE 15 DE ENERO, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 038, PARA LA 
RELACIÓN DE OPERACIONES REALIZADAS POR ENTIDADES INSCRITAS EN REGISTROS 
PÚBLICOS; LA ORDEN EHA/3290/2008, DE 6 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE 
APRUEBAN EL MODELO 216 "IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES. 
RENTAS OBTENIDAS SIN MEDIACIÓN DE ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. 
RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA. DECLARACIÓN-DOCUMENTO DE INGRESO" Y 
EL MODELO 296 "IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES. NO RESIDENTES 
SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. DECLARACIÓN ANUAL DE RETENCIONES E 
INGRESOS A CUENTA" Y LA ORDEN HAP/296/2016, DE 2 DE MARZO, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL MODELO 282, "DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE AYUDAS 
RECIBIDAS EN EL MARCO DEL RÉGIMEN ECONÓMICO Y FISCAL DE CANARIAS Y OTRAS 
AYUDAS DE ESTADO, DERIVADAS DE LA APLICACIÓN DEL DERECHO DE LA UNIÓN 
EUROPEA" Y SE ESTABLECEN LAS CONDICIONES Y EL PROCEDIMIENTO PARA SU 
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PRESENTACIÓN. 

 
Maiatzaren 8ko 11/2023 Legeak, produktu eta zerbitzu jakin batzuen irisgarritasunari, 
kualifikazio handiko pertsonen migrazioari, zergei eta notaritza- eta erregistro-jarduketen 
digitalizazioari buruzko Europar Batasunaren zuzentarauen transposizioari buruzkoak, eta kalte 
nuklearrengatiko edo material erradioaktiboengatik sortutako erantzukizun zibilari buruzko 
maiatzaren 27ko 12/2011 Legea aldatzen duenak, erregistro-jarduerak digitalizatzea dakarten 
zenbait manu biltzen ditu IV. tituluan. 
 
Zehazki, aipatutako legearen 35. artikuluak Merkataritza Kodea aldatzen du, Merkataritza 
Erregistroa Europako plataforma zentralarekin konektatuko dela ziurtatzeko; 36. artikuluak 
Hipoteka Legea aldatzen du, eta Jabetza Erregistroa euskarri eta formatu elektronikoko folio 
errealaren teknikaren pean eramatea sartzen du, erregistroko sistema informatiko baten bidez; 
eta 38. artikuluak Zerga, Administrazio eta Gizarte Arloko Neurriei buruzko abenduaren 27ko 
24/2001 Legea aldatzen du, beste erregistro batzuekiko elkarreragingarritasuna arautzeko, 
besteak beste. 
 
Testuinguru horretan, erregistro publikoen titularrek hilero ematen dute aurreko hilean 
«Erregistro publikoetan inskribatutako entitateek egindako eragiketen informazio-aitorpena» 
038 ereduaren bidez eratu, ezarri, aldatu edo azkendu diren entitateen berri. Eredu horren 
edukia erregistro horien digitalizaziora egokitu behar da. 
 
 
Ondorioz, urtarrilaren 15eko HAC/66/2002 Agindua aldatu behar da, 038 eredua onartzen 
duena, erregistro publikoetan inskribatutako erakundeek egindako eragiketen zerrendarako. 
Horretarako, Sozietatearen Erregistro Identifikatzaile Bakarra (IRUS) izeneko eremu berri bat 
sartu behar da ereduaren erregistro-diseinuetan, folio elektronikoan egindako inskripzioak 
identifikatu ahal izateko. 
 
Bestalde, 296 «Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga. Establezimendu iraunkorrik gabeko ez-
egoiliarrak. Atxikipenen eta konturako sarreren urteko aitorpena». 
 
 
Horri dagokionez, agindu honen bigarren artikuluan aldatu egiten da azaroaren 6ko 
EHA/3290/2008 Agindua, «Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga» 216 eredua onartzen duena. 
Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentak. Atxikipenak eta konturako sarrerak. 
Aitorpen-dokumentua» eta 296 eredua «Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga. 
Establezimendu iraunkorrik gabeko ez-egoiliarrak. Atxikipenen eta konturako sarreren urteko 
aitorpena». Hain zuzen ere, aldaketa horiek honako hauek dira: hobekuntza teknikoak sartzea 
jasotako eremu jakin batzuen egituran eta definizioan, bai «Hartzailearen erregistroa» 2. motako 
erregistroan, bai «Balore negoziagarriak» izeneko 2. motako erregistroaren (hartzailearen 
erregistroa) eranskinetan. Zergadunei ordaintzeko zerrenda» eta «Balore negoziagarriak. 
Ordainketa-ziurtagirien zerrenda». Zehazki, «Hartzailearen erregistroa» 2. motako erregistroko 
eremu hauen idazkera aldatzen da: «Hartzailearen abizenak eta izena, izen soziala edo izena», 
«Jaulkipen-kodea», «Egiteke», «Jaioterria» eta «Hartzailearen egoitza fiskaleko herrialdea edo 
lurraldea». 2. motako erregistroaren eranskinari dagokionez (hartzailearen erregistroa), «Balore 
negoziagarriak. Zergadunen ordainketen zerrenda», «IFZ zergadunaren egoitza fiskaleko 
herrialdean», «Zergadunaren jaiotza-data», «Zergadunaren jaioterria», «Zergadunaren egoitza 
fiskaleko herrialdea edo lurraldea» eta «210 ereduaren egiaztagiriaren zenbakia» eremuak berriz 
zenbakitzen dira, eta «Erregistroaren identifikatzailea edo ordena-zenbakia», «Zergadunari 
egindako ordainketaren zenbatekoa», «Atxikipenak», «Zergadunaren jaiotza-data» eta 
«Zergadunaren jaiotza-lekua» eremuen idazkera aldatzen da. 2. motako erregistroaren 
eranskinari dagokionez (hartzailearen erregistroa), «Balore negoziagarriak. Ordainketa-
ziurtagirien zerrenda», «Erregistro-identifikatzailea edo ordena-zenbakia», «Titulu-kopurua 
balore-kontuan», «Zergadunaren titulu-kopurua», «Ordainketa-data», «Ziurtagiriaren 
errentaren zenbateko gordina», «Ziurtagiriaren atxikipena», «Ziurtagiriaren atxikipen-
ehunekoa» eta «210 ereduaren egiaztagiri-zenbakia» eremuen idazketa aldatzen da. 
 
 
Bestalde, apirilaren 30eko 436/2024 Errege Dekretuak, Kanarietako ekonomia- eta zerga-
araubidea aldatzen duen uztailaren 6ko 19/1994 Legea garatzen duen Erregelamendua aldatzen 
duenak, zeharkako zergetako zerga-pizgarriei, Kanarietako inbertsioetarako erreserbari eta 
Kanarietako Eremu Bereziari buruzko gaietan (abenduaren 28ko 1758/2007 Errege Dekretuak 
onartu zuen, maiatzaren 1eko BOEn), uztailaren 6ko 19/1994 Legea garatzeko 
Erregelamenduaren 36. artikulutik 38. artikulura bitartekoak aldatzen ditu, funtzionamenduko 
eskualde-laguntzatzat jotzeko helburu nagusiarekin, eta ez sektore-laguntzatzat, Kanarietan 
aplikagarria den zinematografia-ekoizpenengatiko eta ikus-entzunezko serieengatiko 
kenkariaren diferentzialari, sozietateen gaineko zergaren araubide orokorrean araututako 
kenkariari dagokionez. 
 
Laguntza moten sailkapena aipatutako erregelamenduaren 36. artikuluan ezarritakoaren arabera 
eguneratzeko, martxoaren 2ko HAP/296/2016 Agindua aldatzen da. Agindu horren bidez, 282 
eredua onartu zen, «Kanarietako Ekonomia eta Zerga Araubidearen esparruan jasotako laguntzei 
eta Europar Batasuneko Zuzenbidea aplikatzearen ondoriozko beste estatu-laguntza batzuei 
buruzko urteko informazio-aitorpena», eta hura aurkezteko baldintzak eta prozedura ezarri 
ziren. 
 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean 
xedatutakoaren arabera, honako printzipio hauen arabera egin da agindu hau: premia, efikazia, 
proportzionaltasuna, segurtasun juridikoa, gardentasuna eta efizientzia. 
 
 
Beharrizan- eta eraginkortasun-printzipioak betetzen dira, lege-arauan xedatutakoa eta garapen 

  
La Ley 11/2023, de 8 de mayo, de trasposición de Directivas de la Unión Europea en materia de 
accesibilidad de determinados productos y servicios, migración de personas altamente 
cualificadas, tributaria y digitalización de actuaciones notariales y registrales; y por la que se 
modifica la Ley 12/2011, de 27 de mayo, sobre responsabilidad civil por daños nucleares o 
producidos por materiales radiactivos contiene en su título IV una serie de preceptos que 
implican la digitalización de actuaciones registrales. 
 
En concreto, el artículo 35 de la citada ley modifica el Código de Comercio, para asegurar la 
interconexión del Registro Mercantil con la plataforma central europea; el artículo 36 modifica 
la Ley Hipotecaria, introduciendo la llevanza del Registro de la Propiedad bajo la técnica del folio 
real en formato y soporte electrónico, mediante un sistema informático registral; y el artículo 38 
modifica la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas fiscales, administrativas y del orden 
social para regular, entre otros aspectos, la interoperabilidad con otros registros. 
 
 
En este contexto, los titulares de los registros públicos informan mensualmente de las entidades 
cuya constitución, establecimiento, modificación o extinción hayan inscrito durante el mes 
anterior mediante la presentación del modelo 038, «Declaración informativa de operaciones 
realizadas por entidades inscritas en Registros públicos», cuyo contenido resulta preciso adaptar 
a la digitalización de dichos registros. 
 
En consecuencia, es necesario modificar la Orden HAC/66/2002, de 15 de enero, por la que se 
aprueba el modelo 038, para la relación de operaciones realizadas por entidades inscritas en 
registros públicos, introduciendo un nuevo campo denominado Identificador Registral Único de 
la Sociedad (IRUS) en los diseños de registro del modelo, que permita identificar las inscripciones 
realizadas en folio electrónico. 
 
Por otro lado, se ha advertido la conveniencia de introducir mejoras técnicas y correcciones en 
el modelo 296, «Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento 
permanente. Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta». 
 
A este respecto, se procede en el artículo segundo de esta orden a modificar la Orden 
EHA/3290/2008, de 6 de noviembre, por la que se aprueban el modelo 216 «Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes. Rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. 
Retenciones e ingresos a cuenta. Declaración-documento de ingreso» y el modelo 296 «Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. Declaración 
anual de retenciones e ingresos a cuenta». En concreto estas modificaciones consisten en la 
introducción de mejoras técnicas en la estructura y definición de determinados campos 
contenidos, tanto en el registro de tipo 2 «Registro de perceptor», como en los anexos al registro 
de tipo 2, registro de perceptor, denominados «Valores negociables. Relación de pago a 
contribuyentes» y «Valores negociables. Relación de certificados de pago». En particular, se 
modifica la redacción de los siguientes campos del registro de tipo 2 «Registro de perceptor»: 
«Apellidos y nombre, razón social o denominación del perceptor», «Código emisor», 
«Pendiente», «Lugar de nacimiento» y «País o territorio de residencia fiscal del perceptor». Por 
lo que respecta al anexo al registro de tipo 2, registro de perceptor, denominado «Valores 
negociables. Relación de pago a contribuyentes», se renumeran los campos «NIF en el país de 
residencia fiscal del contribuyente», «Fecha de nacimiento del contribuyente», «Lugar de 
nacimiento del contribuyente», «País o territorio de residencia fiscal del contribuyente» y 
«Número de justificante del modelo 210» y se modifica la redacción de los campos «Identificador 
de registro o número de orden», «Importe del pago al contribuyente», «Retenciones», «Fecha 
de nacimiento del contribuyente» y «Lugar de nacimiento del contribuyente». En cuanto al anexo 
al registro de tipo 2, registro de perceptor, denominado «Valores negociables. Relación de 
certificados de pago», se modifica la redacción de los campos «Identificador de registro o número 
de orden», «Número de títulos en la cuenta valores», «Número de títulos del contribuyente», 
«Fecha de pago», «Importe bruto de la renta del certificado», «Retención del certificado», 
«Porcentaje de retención del certificado» y «Número de justificante del modelo 210». 
 
En otro orden de cosas, el Real Decreto 436/2024, de 30 de abril, por el que se modifica el 
Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen 
Económico y Fiscal de Canarias, en las materias referentes a los incentivos fiscales en la 
imposición indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado 
por el Real Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre (BOE de 1 de mayo), modifica los artículos 36 
a 38 del Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, con el objeto principal de 
calificar de ayuda regional de funcionamiento y no como ayuda sectorial, al diferencial de la 
deducción por producciones cinematográficas y series audiovisuales aplicable en Canarias con 
respecto a la deducción regulada en el régimen general del Impuesto sobre Sociedades. 
 
 
Con el objetivo de actualizar la clasificación de los tipos de ayudas según lo establecido en el 
artículo 36 del citado reglamento, se procede a modificar la Orden HAP/296/2016, de 2 de marzo, 
por la que se aprueba el modelo 282, «Declaración informativa anual de ayudas recibidas en el 
marco del Régimen Económico y Fiscal de Canarias y otras ayudas de estado, derivadas de la 
aplicación del Derecho de la Unión Europea» y se establecen las condiciones y el procedimiento 
para su presentación. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la elaboración de esta orden se ha 
efectuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad 
jurídica, transparencia y eficiencia. 
 
Se cumplen los principios de necesidad y eficacia por ser desarrollo de lo dispuesto en la norma 
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horretarako tresna egokia garatzen direlako. 
 
Proportzionaltasun-printzipioa ere betetzen da, haren onarpena justifikatzen duten helburuak 
lortzeko behar den erregulazioa jasotzen baitu. 
 
Segurtasun juridikoaren printzipioari dagokionez, testuaren eta gainerako ordenamendu 
juridikoaren arteko koherentzia bermatu da, eta arau-esparru egonkorra, aurreikusteko 
modukoa, integratua, argia eta ziurtasunezkoa sortu da, hura ezagutzea eta ulertzea errazten 
duena, eta, ondorioz, ukitutako subjektuek beharrezkoak ez diren administrazio-kargarik gabe 
jardutea eta erabakiak hartzea errazten duena. 
 
Gardentasun-printzipioa, Estatuko Aldizkari Ofizialean ofizialki argitaratzeari kalterik egin gabe, 
bermatu egin da agindu-proiektua eta dagokion arau-eraginaren azterketari buruzko memoria 
Ogasun Ministerioaren web-atarian argitaratuta, herritar guztiek testu horien berri izan dezaten 
entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapidean. 
 
 
Azkenik, efizientzia-printzipioari dagokionez, ahaleginak egin dira arauak herritarrentzako 
administrazio-karga txikienak sor ditzan, bai eta zeharkako kostu txikiagoak ere, baliabide 
publikoen arrazoizko erabilera sustatuz eta aurrekontu-egonkortasunaren eta finantza-
iraunkortasunaren printzipioak erabat errespetatuz. 
 
Aurreko guztiagatik, uztailaren 27ko 1065/2007 Errege Dekretuaren bidez onartutako tributuen 
arloko kudeaketa eta ikuskapen jarduketa eta prozeduren Erregelamendu Orokorraren 30. eta 
117. artikuluetan eta uztailaren 30eko 1776/2004 Errege Dekretuaren bidez onartutako 
tributuak aplikatzeko prozeduren arau komunak garatzeko eta 038 ereduari, testu bereko 50. 
artikuluari, 296 ereduari, uztailaren 30eko 1776/2004 Errege Dekretuaren bidez onartutako Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduaren 15.2 artikuluari eta uztailaren 6ko 
19/1994 Legea garatzen duen Erregelamenduaren 37. artikuluari dagokienez (Kanarietako 
Ekonomia eta Zerga Araubidea aldatzen duena zeharkako zergetan zerga-pizgarriei dagokienez), 
Kanarietako eta Kanarietako inbertsioetarako erreserbari dagokienez. 
 

legal y el instrumento adecuado para dicho desarrollo. 
 
Se cumple también el principio de proporcionalidad al contener la regulación necesaria para 
conseguir los objetivos que justifican su aprobación. 
 
Respecto al principio de seguridad jurídica, se ha garantizado la coherencia del texto con el resto 
del ordenamiento jurídico, generando un marco normativo estable, predecible, integrado, claro 
y de certidumbre que facilita su conocimiento y comprensión y, en consecuencia, la actuación y 
toma de decisiones de los diferentes sujetos afectados sin introducción de cargas administrativas 
innecesarias. 
 
El principio de transparencia, sin perjuicio de su publicación oficial en el «Boletín Oficial del 
Estado», se ha garantizado mediante la publicación del proyecto de orden y su correspondiente 
Memoria de Análisis de Impacto Normativo, en el portal web del Ministerio de Hacienda, a 
efectos de que pudieran ser conocidos dichos textos en el trámite de audiencia e información 
pública por todos los ciudadanos. 
 
Por último, en relación con el principio de eficiencia se ha procurado que la norma genere las 
menores cargas administrativas para los ciudadanos, así como los menores costes indirectos, 
fomentando el uso racional de los recursos públicos y el pleno respeto a los principios de 
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 
 
Por todo lo anterior, en ejercicio de la habilitación establecida con carácter general en los 
artículos 30 y 117 del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e 
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación 
de los tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, y de las otorgadas con 
carácter específico respecto al modelo 038, en el artículo 50 del mismo texto; respecto al modelo 
296, en el artículo 15.2 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, aprobado 
mediante Real Decreto 1776/2004, de 30 de julio, y respecto al modelo 282, en el artículo 37 del 
Reglamento de desarrollo de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen 
Económico y Fiscal de Canarias en las materias referentes a los incentivos fiscales en la imposición 
indirecta, la reserva para inversiones en Canarias y la Zona Especial Canaria, aprobado por el Real 
Decreto 1758/2007, de 28 de diciembre, se procede a la aprobación de esta orden con la 
modificación de los modelos 038, 296 y 282. 
 

 

 

 


